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70.01 General property taxes; upon whom levied. Taxes shall be levied, under this 
chapter, upon all general property in this state except as is exempted therefrom. Real 
estate taxes are deemed to be levied when the tax roll on which they are extended has 
been delivered to the local treasurer with his warrant for collection. When so levied such 
taxes shall be a lien upon the property against which they are assessed, superior to all 
other liens, effective as of May 1 in the year when levied, except in the case of special 
assessments of benefits for local ihlprovements where the lien of such assessments shall 
be in force from the time as provided in s. 66.60 (15), and except that such special assess­
ments in cities of the first class shall be in f01'ce as provided by the charter or general 
laws applicable to such cities. In this chapter, unless the context requires otherwise, 
references to "this chapter" shall not include ss. 70.91 to 70.98. 

History: 1961 c. 620. 
A federal tax lien is to be paid out of 

funds remaining after moneys set aside for 
prior recorded mortgages; however, real 
estate taxes are prior to the mortgages and 
hence are to be paid out of the money set 
aside. First Nat. Bank v. Charles Henne­
man Co. 10 W (2d) 260, 103 NW (2d) 24. 

Liquor imported directly by a wholesale 
liquor dealer, whether inside or outside of 
the bonded-warehouse area .in his ware­
house, not sold or consigned, and still in 
the original package, unopened cases or 

containers, cannot be taxed by the state ad 
valorem personal-property tax; liquor im­
ported by the wholesaler is taxable if the 
original cases or containers in which the 
liquor arrived have been opened even 
though the liquor had not been Bold or con­
signed; and liquor imported by a New York 
importer and sold to the wholesaler is sub­
ject to the tax. State ex reI. H. A. Morton 
Co. v. Bd. of ReYiew, 15 W (2d) 330, 112 
NW (2d) 914. 

70.02 Definition of general property. General property is all the taxable real and 
personal property defined in ss. 70.03 and 70.04 except that which is taxed under ss. 
70.91 to 70.98 and chs. 76 and 77. 

HIstory: 1961 c. 620. 

70.03 Definition real property. The terms "real property," "real estate" and 
"land," when used in this title, shall include not only the land itself but all buildings and 
improvements thereon, and all fixtures and rights and privileges appertaining thereto. 

70.04 Definition personal property. The term "personal property," as used in 
this title, shall include all goods, wares, merchandise, chattels, and effects, of any nature or 
description, having any real or marketable value, and not included in the term "real 
property," as above defined. 

(1) Personal property also includes toll bridges; private railroads and bridges; saw 
logs, timber and lumber, either upon land or afloat; steamboats, ships and other vessels, 
whether at home or abroad; ferry boats, including the franchise for running the same; 
ice cut and stored for use, sale or shipment, and entire property of companies defined in 
s. 76.02 (8), located entirely within one taxation district. 

(2) The term "personal property," as used in this title, shall also include irrigation 
implements used by a farmer, including pumps, power units to drive the pumps, trans­
mission units, sprinkler devices and sectional piping. 

History I 1965 c. 278; 1967 c. 17. 

70.045 Taxation district. 'fhe term "taxation district" is used in this chapter to 
designate a municipality, either the town, village or city, in which general p1'operty taxes 
are levied and collected. 

70.05 Valuation of property; assessors in cities and villages. (1) 'fhe assessment 
of general property for taxation in all the towns, cities and villages of this state shall he 
made according to the provisions of this chapter unless otherwise specifically provided. 
If no provisions be otherwise made therefor, there shall be elected at the annual spring 
electi<;>n one assessor for each taxation district. 

(2) The governing body of any town, city or village may provide for the selection 
of one or more assistant assessors to assist the assessor in the discharge of his duties. 

70.055 Assessment emergency; expert help. Whenever the governing hody of any 
town, village or city determines that an emergency exists in the assessment of the prop­
erty of the taxation district and deems it necessary, after consultation with and approval 
by the department of taxation, to employ expert or additional clerical or other help 
to aid in maldng an assessment in order that such assessment may be equitably made in 
compliance with law, sueh governing body may employ such necessary help as is· ap­
proved by the department of taxation and at such compensation as is likewise approved. 
No person ·sliall be approved as an· expert to aid in the making of an assessment for any 
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taxation :district unless such person is willing and able to use the assessment manual 
when such manual has been prepared and is available as required by s. 73.03 (2a). 
'Vhen so appointed such expert help, together with the assessor, shall act together as an 
assessment board in exercising the powers and duties of the assessor during such employ­
ment, and the concurrence of a majority of such board is necessary to determine any 
matter upon which they are required to act. ·When a single expert is employed the 
governing body may designate an employe of the state department of taxation to serve 
as a member of such board. 

History: 1963 c. 279. 

70.057 Assessment and collection of taxes in Menominee county and town. (1) 
General property taxes in Menominee county and Menominee town for the county, town 
and· school operations of that portion of the year 1961 occurring after termination date 
shall be initially assessed and collected as provided in this section, and assessment and 
collection of taxes and charges therein for state, county, town and school operations in 
the year 1962 and thereafter shall be in accordance with the general provisions of the 
statutes relating to the assessment of property and the levy and collection of property 
-taxes except that the initial assessment roll and the proceedings before the board of 
review as prescribed in sub. (2) may serve for 1961 and 1962. There shall be no state 
-taxes 01' charges apportioned to Menominee county for payments into the state treasury 
in 1961. Taxes for 1961 county, town and school operations shall be levied and collected 
only for such portion of the calendar year 1961 as occurs after termination date. As 
used in this section, "termination date" means the date on which the secretary of interior 
causes to be published in the federal register the termination plan pursuant to section 7, 
P.L. 83-399, as amended. 

(2) Real and personal property in Menominee town shall be assessed for taxes for 
1961 operations, by the town assessor of Menominee town in an initial assessment roll, 
and such assessment shall be made as of the termination date at values as of the termina­
tion date and said roll completed by the first Monday in July 1961, and the initial taxes 
levied thereafter against such property on the initial tax roll shall be a lien upon the 
property against which they are assessed, superior to all other liens, effective as of the 
termination date. The town assessor of Menominee town shall deliver said assessment roll 
to the town clerk not later than the first Monday in July 1961. The board of review of 
Menominee town shall meet in accordance with s. 70.47. The county board of Menominee 
county and the town board of Menominee town shall forthwith upon conclusion of the 
me-eting of the board <if review, schedule and hold budget hearing and adopt budgets for 
that portion of the calendar year 1961 occurring after termination date in accordance 
with s. 65.90. Within one week of the conclusion of the meeting of the board of review, 
the town clerk shall transmit the detailed statements required by s. 70.53, and within 
one week thereafter the secretary of state shall certify to the county clerk of Menominee 
county such amount of state taxes and special charges as are chargeable to such county 
in accordance with this section. The county board shall proceed forthwith to fix and 
determine full value and the county tax rate as provided in ss. 70.61 and 70.62 and within 
one week after receipt, of said certification by the secretary of state the county clerk shall 
apportion and certify to the town clerk the amount of the county taxes aud other taxes 
and charges in accordance with s. 70.63. On or before the date of said certification by 
the county clerk, the clerk of the school district shall deliver to the town clerk a statement 
of the amount of taxes of the school district to be included in the initial tax roll of the town 
against the property in said town, which school district taxes shall be subject to the 
limitations of and determined as provided in this section. From said initial assessment 
roll, as corrected and completed, the town clerk shall forthwith make in accordance with 
ss. 70.65 and 70.66, an initial tax roll of Menominee town of the state' taxes, state charges, 
county taxes, school district taxes and town taxes initially assessed as provided in this 
flection, and within one week of the reGeipt of the certification from the county clerk shall 
deliver said initial tax roll with his warrant to the town treasurer. The taxes set forth 
in such initial tax roll shall be due and payable on 01' before 30 days after the date of 
the delivery of said roll to the town treasurer and if not paid within such time shall be 
delinquent. The town treasmer shall give notice in accordance with s. 74.02. The pro­
visions of s. 74.03 for payment in 2 instalments shall be applicable except that the first 
instalment shall be paid on or before the due date of said taxes and the second payment 
shall be delinquent unless paid on 01' before 30 days after the initial due date of the 
taxes. The general provisions of the statutes relating to the collection and enforcement 
of property taxes, including without limitation by enumeration the provisions for the 
sale of laud for nonpayment of taxes, tax titles, and settlements by local and county 
treasurers in respect to collections, shall be applicable to said initial tax roll and the 
taxes. therein, except the delinquent interest shall be computed from the due date of said 
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taxes specified herein, the settlement by the town treasurer shall be made on or before 
15 days from the initial due date of the taxes in said initial roll, and settlements by the 
county treasurer shall commence with the second month after the month in which the 
settlement by the town treasurer is due. . 

(3) If termination occurs after joint school district No.8 of the city of Shawano; 
et al., has voted its tax for the 1960-1961 school year and before July 1, 1961, the school 
board of said district shall thereupon estimate and add to its budget the additional costs 
of operation and maintenance of its schools for the portion of said school year occurring 
after termination attributable to the attachment to the district of the territory formerly 
comprising school district No.1, Menominee reservation, Shawano and Oconto counties, 
and then deterllline the alllount thereof, subject to the approval by the state superintend­
ent of public instruction, to be assessed and levied against the property in said attached. 
territory. The school district clerk shall thereupon deliver to the town clerk of Menominee: 
town a statement thereof to be included as school district taxes in the initial tax roll of 
the town. 

(4) The time prescribed for the performance of any act shall be regarded as directory. 
only and later l/erformance shall not affect the validity of the assessment and collection 
of taxes hereunder. 

History: 1961 c. 46. 

70.06 Assessment, where made; Milwaukee districts; assessors; appointment, re­
moval. (1) In cities of the first class the assessment of property for taxation shall be 
under the direction of the tax commissioner who shall perform such duties in relation 
thereto as may be prescribed by the common council, and the assessment rolls of the 
city shall be made as the council shall direct. 

(2) The tax commissioner shall divide such city into districts for purposes of admin­
istration subject to approval of the common council. For the purpose of determining 
situs of personal property for assessment and taxation, the boundaries of such districts 
may be disregarded. The tax commissioner, with the approval of the common council, 
may redistrict the city or so much thcI'eof as he deems necessary or he may create addi­
tional districts. The tax commissioner shall appoint one assessor for each district and 
such other persons as are hereinafter enumerated who shall be residents of the city. of 
Milwaukee and hold office in accordance with the civil service laws applicable to such' 
city, except in so far as the same is modified by sub. (3). Such assessors, under the direc" 
tion and supervision of the tax commissioner, shall assess all the taxable property in each 
such district; except that the tax commissioner may direct that the assessments of per-. 
sonal property or of one or more of the classes of real property referred to in s. 70.32 (2) 
may be made and administered without regard to the boundaries of such adminiskative 
districts, in which event he shall assign one or more assessors or such other persons here­
inafter enumerated, as he may designate, to assess one or more classes of property in one 
or more of such administrative districts; and any person so designated and directed to 
assess any class of property shall certify to the assessment rolls in the same manner and 
to the same effect as an assessor provided that the number of assessors shall not be less 
than the total number of such administrative districts as determined by the tax com­
missioner and approved by the common council. Said tax commissioner may, with the 
approval of the common council, appoint one chief assessor, one 01' more ehief appraisers, 
one or more supervising assessors and supervising appraisers, one or more property ap­
praisers and such other expert technical personnel as he may deem necessary in order that' 
all valuations throug'hout the city shall be uniformly made in accordance with law. Said 
chief assessor, chief appraisers and supervising assessors and supervising appraisers 
shall exercise such direction and supervision over assessment procedure and shall perform 
such duties in relation to the assessment of property as the tax commissioner shall deter: 
mine; they, together with any property appraisers, appointed prior to February 1, 1953, ' 
shall be members of the board of assessors and shall hold office in the same nianniir as 
assessors as hereinbefore provided. In the event of the death, disability or remov!iLof. 
any district assessor, the tax commissioner may appoint any other assessor, chief .assess'or, -
chief appraiser, supervising' assessor, supervising appraiser or property appraiser to act 
as assessor of the district in which such death, disability or removal occurs. The assessors 
and su~h chief assessor, chief appraisers, supervising assessors and supervising appraisers 
and property appraisers as may be appointed shall devote their entire time and attentioll_ 
to the duties of their office and shall not actively engage in any other occupation. 

(3) The chief assessor, chief appraisers and every supervising assessor, supervising. 
appraiser and assessor appointed as provided in sub. (2) shall be subject to removal from 
office for the causes mentioned in s. 17.14, and in addition thereto for neglect of duties, 
incompetency, drunkenness or intentional insubordination in the manner provided by 
sub. (4). 
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(4) Whenever the tax~commissioner ascertains or has good reason to believe that any 
person appointed as provided in sup. (2) is guilty of any of the causes for removal men­
tioned in sub. (3) he may immediately suspend such person, and the tax commissioner 
shall thereupon within 10 days make complaint to the presiding judge of the circuit court 
for the removal of such person, and the matters shall be brought on for immediate hear­
ing. The city attorney shall attend and prosecute such proceedings for removal. Unless 
such complaint is filed by the said tax commissioner within said time, said person so susc 

pended shall ipso facto be reinstated without further proceedings. Nothing herein con­
tained, however, shall affect the removal of any person appointed pursuant to sub. (2) 
in the manner and for the causes as provided in s. 17.14. 

70.07 Functions of board of assessors in Milwaukee. (1) In all cities of the first 
class the several assessors shall make their respective assessments available to the tax 
commissioner on or before the se,cond Monday in July in each year. 

(2) The tax commissioner shall publish a class 3 notice, under ch. 985, that on the 
days therein named, the assessments for said city will be open for examination by the 
taxable inhabitants thereof. On the 2,nd Monday of July the tax commissioner shall 
call together all of the assessors, and such others as are members of the board of assessors 
as provided in s. 70.06 (2), and they together with the tax commissioner shall consti­
tute an assessment board. 

(3) To the end that all valuations throughout the city shall be made on a uniform 
basis, such board of assessors, under the direction and supervision of the tax commis­
sioner, shall compare the valuations so secured, making all necessary cOlTections and all 
other just and necessary changes to al'l1.ve at the true value of property within the 
city; and the tax commissioner may direct that all objections to valuations filed with 
him in writing, as provided in s. 70.47 (13), shall be investigated by such board. 

(4) The conCUlTence of a majority of such board of assessors shall be necessary to 
determine any matter upon which the tax commissioner requires it to act. No notice 
need b,e given to the owners of the property assessed of any cOlTections 01' changes in 
assessments which are made prior to the day or days fixed in the notice mentioned in 
sub. (2) on which said assessments are to be open for examination, but a:ny changes 
made thereafter and before the assessment roll is delivered to the board of review can 
only be made upon notice by first class mail to the person assessed if a resident of the 
city or, if a nonresident, his agent if there is one resident therein or, if neither, the pos­
sessor of the property assessed if any, if the residence of such owner, agent or possessor 
is known to any member of said board of assessors. 

(5) The tax commissioner may provide for such committees of the board of assessors, 
as he may think best, to make investigations including the investigations mentioned in 
sub. (3) and perform such other duties as are prescribed by him. He shal1 be chairman 
of the board of assessors, and he may appoint as a member or chairman of the Val1.0US 
committees, himself, any assessor or other officer or employe in his department. 

(6) The board of assessors shall remain in session until all cOlTections and cha'nges 
have been made, including all those resulting from investigations by committees of ob­
jections to valuations filed with the tax commissioner as herein provided, after which 
the tax commissioner shall prepare the assessment rolls as COlTected by the board of asses­
sors and submit them to the board of review not later than the last Monday in October. 
The person assessed having been notified of the determination of the board of assessors 
a~ required in sub. (4), shall be deemed to have accepted such determination unless he 
notifies the tax commissioner in writing, within 10 days, of his desire to present testi­
mony betore such board of review. After the board of review has met the tax commis­
sioner may appoint committees of the board of assessors to investigate any objections to 
the amount or valuation of any real or personal property which have been filed 1vith him. 
1:he committees so appointed may at his direction report their investigation and recom­
mendations to the board of review and any member of any such committee shall be a 
competent witness in a'ny hearing before such board of review. 

HistorYI 1963 c. 300; 1965 c. 252. 

70.08 Assessment district. The term "assessment district" is used to designate any 
subdivision of territory, whether the whole or any part of any municipality, in which 
by law a separate assessment of taxable property is made by an assessor or assessors 
elected or appointed therefor except that in cities of the first class such districts may be 
referred to as administrative districts. 

70.09. Official real property lister; blanks for officers. (1) ;LI/;\TER, COUNTY BOARDS 
MAY PRoviDE ll'OR. Any county board may provide for the appointment of a county real 
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property tax lister and appropriate funds for the operation of the department of such 
lister. Duch person may be an existing elected county officer or a member of his staff 
when so designated by the county board. 

(2) DUTIES OF LISTER. The county board may delegate any of, the following duties 
to the lister: 

(a) To make and keep accurate lists and descriptions of all parcels of real property 
in the county which are subject to tax and also those which are exempt from such tax. 

(b) To provide lists, lllaps and descriptions of real property tax parcels in the county 
for the use of assessors, city, village and town clerks and county offices requiring such 
lists and descriptions, but no town, city or village shall be subject to any tax levied to 
effect the functions where such town, city or village does not request such service. Such 
lists may include the following information: 

1. The designation of a parcel number for each parcel; 
2. The name and address (when known) of the owner of the parcel; and 
3. An accurate legal description of each parcel as shown in the latest records of the 

office of the register of deeds. 
(c) Information regarding asseSSlllent values shall be taken from the assessor's field 

book and the real property parcel list shall be made to conform, as nearly as possible, to 
the assessor's field books at all times. All information supplied by the real property tax 
lister to local assessors is advisory only. All assessments shall remain the sole responsi­
bility of the respective assessors and the boards of review in accordance with the statutes. 

(3) BASIC TAX FORMS. (a) The department of taxation shall prescribe basic uni­
form forms of assessment rolls, tax rolls, blanks, books and returns required for the as­
sessment and collection of general property taxes throughout the state, and shall furnish 
each county clerk a sample of such uniform forms. 

(b) If any county has reason to use forms which differ from those prescribed under 
par. (a), the county clerk and treasurer jointly may prescribe such different forms for 
use in their county, upon approval of the department of taxation. 

(c) If any county has reason to use forms for assessment and collection of taxes in 
addition to those prescribed under par. (a), the county clerk and treasurer jointly may 
prescribe such additional forms for use in their county, upon approval of the depart­
ment of taxation. 

(d) The county clerk of every county shall procure the forms prescribed in pars. 
(a), (b) and (c) at county expense and shall furnish such forms to the assessors, 
clerks and treasurers of the cities, towns and villages within the county, as needed in 
the discharge of their duties. 

(e) If any city, town or village desires to use a form of a type prescribed in pal'. 
(a), (b) or (c) but which varies from the form procured by the county clerk under 
par. (d), it may use such varied form upon approval of the department of taxation with 
advice of the county clerk and treasurer. Such forms shall be provided at county 
expense. 

History, 1961 c. 479; 1965 c. 556. 

70.10 Assessment, when made, exemption. The assessor shall begin as soon as 
practicable after the April election, if he is elected at such election, otherwise as soon 
as practicable after January 1, to assess all the real and personal property as of the close 
of May 1 of each year. Except in cities of the first class, such assessment shall be fi­
nally completed before the first Monday in July. All real property conveyed by condem­
nation or in any other manner to the state, any county, city, village or town by gift, pur­
chase, tax deed or power of eminent domain before the second day of May in such year 
shall not be included in such assessment. 

Assessment of property as of "the close of May 1" Is not changed by occurrence of May 
1 on Sunday. 49 Atty. Gen. 93. 

70.105 Assessment freeze. (1) LEGISLATIVE DECLARATION. It is hereby declai'ed 
that in municipalities in the state, owners of real property from time to time' are required 
to convey the same to public bodies either under threat of condemnation or because of 
condemnation proceedings. Property conveyed under such circumstances is designed to 
be used for a public purpose. Because of the circumstances attending such transfer, 
property owners frequently find that they must purchase on the open market property 
similar to that which was conveyed and frequently the property so purchased requires 
greater financial obligations on the part of the owner. In order to minimize the impact 
of the economic readjustment which results from conveyance of property either under 
threat of condemnation or through condemnation proceedings, it is deemed reasonable 
to provide an assessment freeze made applicable to the new property acquired by the 
owners under the conditions here enumerated. 
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(2) DEFINITIONS. As used in this section, unless the context clearly indicates other­
wise: 

(a) "Assessment freeze" means the assessment placed upon the real property, both 
land and improvements, by the taxing authorities in the year immediately prcceding the 
conveyance of such property under threat of condelllnation or by virtue of condemnation 
proceedings to a public body, and which shall include a redevelopment or housing author­
ity, expressway board or COllllllission, 01' JUunicipal utility. The assessed valuation so 
determined shall be the assessment of the new property required to replace such conveyed 
property, subject, however, to the conditiolls hereinafter set forth. 

(b) "Condemnation" llleans condemnation of property as undertaken under ch. 32 
or under any other applicable provisions of law. 

(c) "New property'" means the property which is acquired by the owner to replace 
the property which has been conveyed under threat of condemnation or through con­
deu1llation proceedings. 

(d) "Property" means the real estate plus fixtures attached to the real estate and 
which together form the basis for the asseSSlllent of real property. 

(e) "Threat of eondemnation" means acquisition of the owner's property which a 
public entity, including a redevelopment or housing authority, 01' expressway board or 
commission, or municipal utility acquires for a public purpose. 

(3) ORDINANCE PROVIDING AN ASSESSlIIEN'l' FlIEEZE. '1'he local legislative body of any 
municipality may by ordinance provide for the granting of an assessment freeze on 
property acquired by the owner for the purpose of replacing other property which had 
belonged to such owner and which was either conveyed by such owner under threat of 
condemnation or which was condemned for the benefit of a public entity to be used for 
public purposes, provided the newly acquired property shall be devoted by such owner 
to the smne general purposes as was the property conveyed under threat of condemnation or 
through condemnation procedure. '1'he ordinance so adopted shall specify conditions which 
must be satisfied in order to obtain the assessment freeze. The following conditions shall 
be embodied in such ordinunce: 

(a) The owner of the property shall establish that he was the owner in fee thereof 
which was acquired either under threat of condemnation 01' by condemnation by a public 
body and for any of the following purposes: 

1. A public expressway, street 01' highway; 
2. A redevelopment project approved under s. 66.431, 01' a housing project approved 

under s. 66.40; 
3. Any other public improvement which has been approved by the local legislative 

body. ' 
(b) The property conveyed as set forth in par. (a) and the new property acquired 

shall both be located in the same municipality. 
(c) The owner of such property shall be either a person, firm, corporation, partner­

ship 01' association, and such ownership must be in substance rather than as to form. 
(d) The owner of the property conveyed under threat of condemnation or by con­

demnation shall have been the owner of such property for at least 5 years prior to such 
conveyance. 

(e) The property, which is acquired by the owner and for which an assessment freeze 
is sought; shall be used for the same general purposes as was the property conveyed 01' 

transferred either under threat of condemnation 01' by condemnation. 
(f) The land acquired by the owner and for which an assessment freeze is sought 

shall not be less than 30,000 square feet in area or in the alternative, the improvements 
or structures located on the land shall not be less than 200,000 cubic feet in volume. The 
period. of the assessment freeze shall not exceed 5 years from the year in which it is first 
granted. The maximum amount of the assessment freeze allowed shall not be greater 
than 50, pe.rcellt of the assessment of the property acquired and for which an assessment 
freeze .1$ sought· which would have been made by the assessor or the commissioner of 
taxation, as the case may be, had no assessment freeze been granted. In no event shall 
the assessment under such assessment freeze be less than the amount of the assessment 
of the property conveyed under threat of condemnation 01' by condemnation. 

(g) The assessment freeze granted shall terminate in the first year of assessment fol­
lowing conveyance of said real property by the owner. 

,- (h) Such other conditions may be set forth in the ordinance as the local legislative 
body determines. 

'(i) The improvements on the land acquired by the owner shall be new or the aggre­
gate amount of such improvements made to existing structures shall be in excess of the 
assessment on the improvements on the real estate which was conveyed by the owner 
under threat of condemnation or by condemnation. 
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(j) In applying the provisions of this section real property functionally related to 
the real property eonveyed under threat of condemnation or by condemnation shall be 
deemed an integral part of the property conveyed for the purposes of determining the 
assessment freeze. 

(k) This section shall be applicable independent of whether the real property is con­
veyed under threat of condemnation or condemnation or whether an easement is granted 
for the purposes set forth in par. (a) 3. in lieu of condemnation. . 

( 4) FINDINGS AND CERTIFICATION. The local assessor or the tax commissioner in such 
municipality shall, upon application by an owner seeking an assessment freeze; make a 
thorough investigation to ascertain whether such application meets the requirements of 
the ordinance enacted by the local legislative body. The assessor or tax commissioner, as 
the case may be, shall make findings to demonstrate that such application complies with 
the ordinance and shall submit a certification together with his findings to the local legis­
lative body for approval. If the local legislative body determines from the tax commis­
~ioner's certification that an assessment freeze shall operate, the local legislative body shall 
by resolution provide for such assessment freeze. The local legislative body shall specify 
the pel'iod when such assessment freeze shall commence to operate and when new construc­
tion or remodeling of existing structures is required, shall specify the time within which 
such construction 01' remodeling shall be completed and the commencement date of the 
assessment freeze. 

History: 1961 c. 683; 1961 s. 43.08 (2). 
The uniformity clause, assessment freeze laws and urban renewal. 1965 WLR 885. 

70.11 Property exempted from taxation. '1'he property described in this section 
is exempted from general property taxes: 

(1) PROPERTY OF THE STA'rE. Property owned by this state except land contracted 
to be sold by the state. This exemption shall not apply to land conveyed after September, 
1933, to this state 01' for its benefit while the grantor or others for his benefit· are per­
mitted to occupy the land or part thereof in consideration for the conveyance; nor shall 
it apply to land devised to the state or for its benefit while another person is permitted by 
the will to occupy the land or part thereof. 

(2) MUNICIPAL PROPERTY; EXCEPTION. Property owned by any county, city, village, 
town, school district, metropolitan sewerage district, municipal water district created under 
s. 198.22 or town sanitary district; lands belong'iug to cities of any other state used for 
public parks; land tax-deeded to any county or city before May 2; but any residence 
located upon property owned by the county for park purposes which is rented out by 
the county for a nonpark purpose shall not be exempt from taxation. Except as to land 
acquired under s. 59.965 (5) (d) this exemption shall not apply to land conveyed after 
August 17, 1961 to any such governmental unit 01' for its benefit while the grantor or 
others for his benefit are permitted to occupy the land or part thereof in consideration 
for the conveyance. 

(3) COLLEGES AND UNIVERSl'fIES. (a) Grounds of any incorporated college 01' uni-
versity, not exceeding 80 acres. 

(b) The fact that college 01' university officers, faculty members, teachers, students or 
L'mployes live on the grounds does not render them taxable. The leasing of land by a uni­
versity 01' college, for educational or charitable purposes, shall not render it liable to 
taxation provided the income derived therefrom is used for the maintenance of the in­
stitution or for charitable purposes. 

(c) All buildings, equipment and leasehold interests in lands described in ss. 36.06 
(6) and 37.02 (3). 

(3a) BUILDINGS AT GRAND ARMY HOME. All buildings, equipment and leasehold 
interests in lands described in s. 45.365 (4) [45.38]. 

(4) EDUCA'I'lONAIJ, RELIGIOUS AND BENEVOLENT INSTITUTIONS; WOMEN'S CLUBS; HIS­
TGRTCAL SOCIETIES; FR.ATERNI'I'IE.S; LIBRARIES. Property owned and used exclusively by 
edvcational institutions offering regular courses 6 months in the year; or by churches or 
religious, educational or benevolent assoc~ation~, including benevolent nursing homes ~nd 
retirement homes for the aged, and also mcludmg property owned and used for housmg 
for pastors and their ordained assistants, ~nembers of religious orders and communities, 
and ordained teachers, whether 01' not contIguous to and a part of other property owned 
and used by such associations or churches; 01' by women's clubs; or by domestic, incor­
porated historical societies; 01' by domestic, incorporated, free public library associa­
tions' or by fraternal societies operating under the lodge system (except university, 
colle~e and high school fraterniti~s and soro~'it!es), bu~ not exceeding 1~ aci'es of land 
nece~,sal'Y for location and convemence of bmldmgs whlle such property lS not used for 
profit. Property owned by churches 01' religious associations necessary for location and 
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convenience of buildings, used for educational purposes and not for profit, shall not be 
subject to the 10-acre limitation but shall be subject to a 30-acre limitation. Leasing such 
property to similar organizations for educational or benevolent purposes, where all the 
income derived therefrom is used for maintenance, shall not render the property taxable. 

(4111) NONPROFIT HOSPITALS. Property which is used exclusively for the purposes of 
any hospital of 10 beds or more devoted primarily to the diagnosis, treatment or care of 
the sick, injured, or deformed, which hospital is owned and operated by a corporation, 
voluntary association, foundation or trust, no part of the net earnings of which inures 
to the benefit of any shareholder, member, director or officer, and which hospital is not 
operated principally for the benefit of 01' principally as an adjunct of the private practice 
of a doctor or group of doctors. The exemption herein granted shall be effective and 
apply to assessments of property for taxation made, or permitted to be made pursuant to 
s. 70.44, in the year 1957 and subsequent years. 

(5) AGRICULTURAL FAIRS. Property owned and used exclusively by any state or county 
agricultural society, or by any other domestic corporation formed to encourage agricul­
tural and industrial fairs and exhibitions and necessary for fairgrounds or for exhibition 
and sale of agricultural and dairy property, not exceeding 80 acres. The use of such 
property for celebrations or as places of amusement shall not render it taxable. 

(6) FIRE COMPANIES. Property of any fire company used exclusively for its purposes. 
(7) LAND OF MILITARY ORGANIZATIONS. Land owned by military organizations and 

used for armories, public parks or monument grounds but not used for private gain. 
(8) 'l'AXED IN PART. Where property for wlJich exemption is sought pursuant to 

this section is used in part for exempt purposes and in part for pecuniary profit, then 
the same shall be assessed for taxation at such percentage of the full market value of 
said real and personal property as shall fairly measure and represent the extent of such 
use for peeuniary profit. In determining the amount of such assessment, the term 
"pecuniary profit" as used in this section is hereby defined as the use of any portion of 
said premises or facilities for purposes not directly included within the objects of such 
organization for which use compensation is received, and the space so used, the period 
of such use, and all other factors tending to measure the extent th81'eof, shall be con­
sidered in fixing the amount of such assessment. The term "pecuniary profit" as used in 
this section shall not be deemed to include such incidental income as that derived by such 
organization from occasional social affairs conducted principally by and for the members 
of such organization but which nonmembers may attend, nor any income derived from the 
resale of any merchandise given or donated to any charitable or benevolent society or 
association when such income is used for the purposes of such society or association. The 
use of "pecuniary profits" derived from the use of all or a portion of any premises shall 
not create an exell1ption in favor of such property. The occasional renting of such halls 
or buildings for public purposes shall not render them taxable, provided that all income 
ierived therefrom. be used for the upkeep and maintenance thereof. 

(8m) PROPERTY OF THE U. S. GOVERNMENT. Where property owned by the U. S. 
government or any of its instrumentalities is leased to, used by or in the charge or pos­
session of a person and is used for pecuniary profit, an amount equivalent to .the real and 
personal assessments shall be placed on the assessment roll opposite the name of such 
person and the taxes thereon shall become due and payable at the same time and in the 
same manner as other property taxes. If such taxes becpme delinquent, the municipality 
which has asssessed and levied such taxes shall collect the same in an action against such 
person brought in the circuit court of the county or counties III which such real property 
is located. No lien shall be asserted or enforced against any such property. 

(9) MEMORIALS. All memorial halls and the real estate upon which.the same are 
located, owned and occupied by any organization of United States war veterans organized 
pursuant to act of congress and domesticated in this state pursuant to the laws of this 
state, containing permanent memorial tablets with the names of former residents of any 
given town, village, city or county who lost their lives in the military or naval service of 
the state or the United States in any war inscribed thereon, and all personal propei'ty 
owned by such organizations, and all buildings erected, purchased 01' maintained by any 
county, city, town or village as memorillis under s. 45.05 or 45.055. The 'renting of .such 
halls or buildings for public purposes shall not render them taxable, provided that all 
income derived therefrom be used for the upkeep and maintenance thereof. Where such 
hall or building is used in part for exempt purposes and in part for pecuniary profit, it 
shall be assessed for taxation to the extent of such use for pecuniary profit as provided in 
sub. (8), 

(10) Y.M.C.A. AND Y.W.C.A. Lands not exceeding 40 acres with the building there­
on owned by the state association of Young Men's Christian Associations or Young 
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Women's Christian Associations not being within the limit of any incorporated city or 
village; 'organized under the laws of this state for moral, religious and educational pur­
poses and used by it exclusively for holding summer training camps or assemblies for 
moral, religious. and educational purposes. The benefits of this subsection shall cease to 
be enjoyed by such association if it shall at any time appeal' that a dividend has been 
declared on its stock, 01' that a division of profits has been made in any manner among all 
01' any of its members. 

(10m) LIONS FOUNDATION CAMPS FOR VISUALLY HANDICAPPED CHILDREN. Lands not 
exceeding 40 acres and the buildings thereon own eel by the ,Visconsin Lions Foundation 
and used as camps for visually handicapped children, so long as the property is used for 
such purposes and not for pecuniary profit of any individual. 

"(11) 'BIBLE CAMPS. All real property not exceeding 30 acres and the personal prop­
erty situated therein, of any Bible canlp' conducted by a religious nonprofit corpora ti01l 
'ol'ganizedunder the laws of this state; so long as the property is used for religious pur­
poses and uot for pecuniary profit of allY individual. 

(12) SCOUTS AND BOYS' CLUBS OF AMERICA. Property owned by the Boy Scouts of 
America, units of the Boys' Clubs of America organized in Wisconsin, the Girl Scouts 
01' Camp Fire Girls or by. any person as trustee for them which is used for the purposes 
of those organizations, provided no pecuniary profit results to any individual owner or 
member. 

(13) CEMETERIES. Land owned by cemetery associations and used exclusively as 
public bmial grounds and tombs and monuments therein, and privately owned burial lots; 
land ad.ioining such burial grounds, owned and occupied exclusively by the association 
for cemetery purposes; personal propei'ty oWlled by any cemetery association and neces­
sary for the care and management of burial grounds. 

(14) ART GALLEIUES. Property of any public art gallery, if used exclusively for art 
exhibits and for art teaching, if public access to such gallery is free not less than 3 days 
in each week. 

(15) C01IflIWNITY CENTERS. Property of any community center organized under sec­
tion 43.51. 

(16) LABOR TEMPLES. Property owned and used exclusively by any labor organiza­
tion or by any domestic corporation whose members are workmen associated according 
to crafts, trades or occupations or their authorized representatives or associations com­
posed of members of different crafts, trades or occupations, provided no pecuniary profit 
results to any member. 

(17) FARMERS' TE~lPLES. Property owned and used exclusively for social and educa­
tional purposes and for mtetings by any corporation, all of whose members are farmers; 
provided no pecuniary profit results to any member. 

(18) HOUSING. Property of housing authorities exempt from taxation pursuant to 
sections 66.39 (9) and 66.40 (22). 

(19) INSTITUTIONS FOR DEPENDENT CHILDREN, E'rc. All the real and personal prop­
erty of any children's institution licensed for tbe care of dependent, neglected or delin­
quent children under s. 48.60 while the, sam,e is actually used for such purpose and all 
real and personal property of allY institution for mentally deficient children described in 
s. 48.60 (2) (f) while the same is actually used, not for profit, for the care of mentally 
deficient children. 

(20) PROPERTY HELD IN TRUST IN PUBLIC INTEREST. All real and personal property 
owned by or held in trust for any nonprofit organization and used for the purposes of 
preserving tbe native wild plant or animal life, or Indian mounds or other works of 
ancient man, or g~ological or geogl'aphical formations of scientific interest, or such part 
thereof as shall be held or used for such purpose, provided that such property is open to 
the public subject to reasonable restrictions and no pecunia!'y profit results from the 
use 01' holding or otherwise from any real or personal property herein exempted to any 
individual o'wneror member tbereof or any associate of any owner 01' member. The ex­
emption afforded by this subsection shilllnot be granted unless and until the county 
board of the county in which such property is located has approved thereof. 

(21) TREATMENT PLANT ANDPOr,LU'I'IQNABATEMENT EQUIPMENT; LAGOON LANDS~ (a) 
All property purchased, constructed," hlstalled and operated with the approval" of the 
committee on water pollution, ,state board'of health, a city council, a village board or 
<,ounty board pursuant to s. 59.07 (53) 01' (85) for the purpose of abating or eliminating 
'poIlu,tioll of the air, and all property purchased, constructed, installed and operated with 
the approval of the department of resource development for the purposes of abating 01' 

eliminating pollution of the air or waters of the state. 



70.11 PROPERTY TAXES 1506 

(b) A prerequisite to exemption under this subsection shall be the requirement of 
filing an annual calendar year operating statement on such pollution elimination or abate­
ment property with the department of taxation on or before April 1 of each year. 

(c) In computing operating costs, taxpayers that have elected amortization deduction 
under s. 71.04 (2b) shall claim such accelerated amortization as a deduction in the 
annual operating statement required to be filed under par. (b). Once a property, cov­
ered by this subsection, has been fully amortized or depreciated and amortized no fUlther 
deduction shall be allowed under this subsection in the computation of gain 01' loss from 
operating such pollution abatement properties. No loss from operation in a previous 
year shall be allowed under this subsection as a carry-forward adjustment to the current 
year's operating statement required hereunder. 

(d) The books and records of owners of property covered by this subsection shall 
be open to examination by representatives of the department of resource development, 
state bollrd of health and department of taxation. 

(e) On or before June 1 of each year the department of taxation shall notify the 
local assessor of each taxation district wherein such property is located as to the ta:l\­
ability or non taxability of such property. 

(22) CAMPS FOR HANDICAPPED. Lands not exceeding 10 acres and the buildings 
thereon owned by the Wisconsin Easter Seal Society for Crippled Children and Adults, 
Incorporated, and known as Camp Wawbeek, used for camps for physically handicapped 
children and adults and not to exceed 371 acres of wooded and meadowland adjacent 
thereto used in connection therewith, excluding a caretaker's home and 10 acres of land 
in connection therewith, so long as the property is used solely for such purposes and 
not for pecuniary profit of any individual. 

(23) SHELTERS. Any shelter or portion of a structure constructed and used exclu­
sively for the protection of human life and records against nuclear attack and approved 
as sufficient for such purpose by the local civil defense and disaster control authority and 
the local assessor. 

(24) PROPERTY IN CONSERVATION AREA. (a) Any city, town or village may establish 
a conservation area (hereafter in this subsection referred to as "area") by resolution of 
its governing board. Such resolution shall state: 

1. The boundaries of the area; 
2. The substandard, outworn or outmoded condition of the industrial, commercial 01' 

residential buildings in the area; 
3. That such conditions impair the economic value of the area; 
4. That the continuation of such conditions depreciates values, impairs investments 

and reduces the capacity to pay taxes; 
5. That it is necessary to create with proper safeguards inducements and opportu­

nities for the employment of private investment and equity capital in the replanning, 
rehabilitation and conservation of the area; 
. 6. That through rehabilitation, conservation or replanning the area may improve 
the general welfare of the city, town 01' village and protect its tax base; 

7. That by virtue of additions, betterments or alterations made to the structures in 
the area, the health, safety, morals, welfare and reasonable comfort of the citizens will 
be protected and enhanced. 

(b) Any improvement made by an owner commenced after the adoption of a local 
ordinance or resolution, through private investment to any existing completed structure 
in the area shall be deemed to be made for the purposes and objectives of the area and 
shall be excluded by the assessor of such locality in arriving at the assessment of the real 
estate, but not to exceed the maximum amount established by the municipality in the 
exemption period specified in pal'. (c), provided that the actual cost of such additions, 
betterments or alterations to the owner of the propelty is $200 01' greater. 

(c) The assessment exemption granted by this subsection may continue for 5 assess­
ment years and shall not be extended beyond that time. The maximum value of any 
assessment exclusion for said 5-year period shall be either $1,000 01' 10% of the value 
of the improved property. The governing body of a municipality coming under this 
subsection shall determine which statutory maximum shall apply to the municipality and 
then shall set the maximum for the municipality, which shall be equal to 01' lower 
than the chosen statutory maximum. 

(d) Whenever an owner of property within the area has made such improvements, 
alterations or additions for the purpose of enhancing the value of the real estate and to 
comply with the requirements of the resolution creating the area, such owner may apply 
to the assessor, or to the tax commissioner in any city, town 01' village having such official, 
requesting that an exemption be granted froll! that part of the tax assessment against 
his property which would otherwise be levied except for such exemption, but in no event 
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shall an exemption be granted in excess of the maximum amount established under par. 
(c). Such owner shall file an affidavit in the form approved by the assessor or tax com­
missioner, setting forth the date when such improvements, additions 01' betterments were 
completed, their actual cost, their nature and description, and the manner in which the 
real estate will be improved as a resnlt of such additions, betterments or improvements, 
together with such other information as the assessor or tax commissioner requires. 
Within 90 days from the date such affidavit is filed, the assessor or commissioner shall 
communicate his decision to the owner as to whether 01' not the exemption is granted. If 
the exemption is refused a review of the determination of the assessor or commissioner 
shall be had before the board of review at the earliest time the board is in regular session. 
The determination of the board of review shall be final and conclusive and no appeal 
shall lie with respect thereto. 

(e) The commissioner, or the assessor, shall in the event an exemption is granted-in 
accordance with this subsection certify to the governing body of sueh city, town or vil­
lage th/!t the exemption has been granted and shall specify assessment dates on which 
such exemption shall operate and shall state briefly the reasons why the exemption is 
accorded. The commissioner, 01' the assessor as the case may be, shall then enter such 
exemption upon the assessment roll opposite the property affected by the exemption. 

(g) The govel'lling body of any city, town or village may by ordinance or resolu­
tion establish procedures for giving effect to this subsection not in conflict therewith. 

(h) The improvements herein contemplated must be done pursuant to a permit from 
the local building inspector if a permit is required for the particular type of improve­
ment. 

(25) NONPROFIT J\lEDICAL RESEAROH FOUNDATIONS. Property owned and operated by 
a corporation, voluntary association, foundation or trust, no part of the net earnings of 
which inure to the benefit of any shareholder, member, director or officer thereof, which 
property is used exclusively for the purposes of: a) medical and surgical research the 
knowledge derived from which is applied to the cures, prevention, relief and therapy of 
human diseases; b) providing instruction for practicing physicians and surgeons, pro­
moting education, training, skill and investigative ability of physicians, scientists and 
individuals engaged in work in the basic sciences which bear on medicine and surgery; 
01' c) providing diagnostic facilities and treatment for deserving destitute individuals 
not eligible for assistance from charitable 01' governmental institutions. Such corporation, 
voluntary association, foundation 01' trust must have received a certificate under sec. 
501 (c) (3) of the internal revenue code as a nonprofit organization exempt for income 
tax purposes. 

(26) PROPERTY OF INDUSTRIAL DEVELOPMENT AGENCIES. All real and personal prop­
erty owned by an industrial development agency formed under s. 59.071. Any such 
property subject to contract of sale or lease shall be taxed as personal property to the 
vendee or lessee thereof. 

HI .. tory, 1961 c. 58, 61, 74, 383, 425, 662, 683; 1963 c. 436, 481, 508, 559; 1965 c. 43, 249, 433, 
614; 1967 C. 64, 83, 144, 211 s. 21 (2); 1967 c. 279, 304. 

Cro .... Reference .. , For other exemptions from tax!Ltion, see 1.04, U.S. sites; 70.112, spe­
cially taxed property; 70.40, banks and trust companIes; 70.41, stored grain; 70.415, scrap 
metal; 70.42, coal docks; 70.421, petroleum; 70.423, beekeepers; 70.425, mink; 76.23, utilities. 

See 70.175 for provisio!, for school tax on residential property owned by county from 
which the county derived mcome. 

"Charitable" and "benevolent" discussed but which had a debt-retirement plan that 
as to tax exemptions. Associated Hospital would increase the net capital assets from 
Service v. Milwaukee, 13 W (2d) 447, 109 NW year to year, with such assets available to 
(2d) 271. tl'e members on diss,?lution of the corpora-

An educational and benevolent associa- bon or on a sale of Its assets was not ex­
tion which is the cestui of a trust, may be empt from taxation where it did not appear 
an ,Iowner" of property within the meaning that the corporate articles did not restrict 
of (4) so as to be entitled to exemption from such distribution. Bethel Convalescent 
property taxes, although legal title Is vested Home v. Richfield, 15 W (2d) 1 111 NW 
In the trustee, but whether such a cestui (2d) 913. ' 
is such an owner will d-epend on whether 
control OVer the use and title of the prop­
erty by the association Is sufficiently com­
plete to constitute practical ownership by 
it. Property of an incorporat!,d educational 
and benevolent association IS not barred 
from tax exemption by the fact that th€' as­
sociation Is incorporated In another state. 
Hahn v. Walworth County, 14 W (2d) 147, 
109 NW (2d) 6;;3. -

See note to 75.61, citing Hahn _ v. Wal­
worth County, 14 W (2d) 147, 109 NW 
(2d) 653. 

Under (4m) the word "inures" was not 
confined to meaning "paid," and the prop­
erty of a nonstock hospital corporation, 
which had paid no net earnings to members 

The language of (4m) does not limit the 
me!Lning of the word "hospital" to a re­
strlCted co~sideration of its primary purpose 
or to a typlCal small hospital offering limited 
facUlties, but recognizes the primary pur­
pose of an exempted hospital and by that 
token recognizes such a hospital may have 
other _legitimate purposes. If a secondary 
purpose of a hospital is generally recognized 
as a desirable purpose of a modern hospital 
it is legitimate for the purposes of tax ex~ 
emption- under (4m), which does not require 
uniformity of purpose except for the pri­
mary purpose of the hospital. Columbia 
Hospital Asso. v. MUwaukee, 35 W (2d) 660 
151 NW (2d) 750. ' 
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107. Term "residence" in (2) is defined as 
any structure of a residential nature and 
does not include the land. 53 Atty. Gen. 

The uniformity clause, assessment freeze 
laws and urban l'eIHi'wal. 1965 ·WLR885. 

70.111 Personal property exempted from taxation: • The pl;operty described in this 
section is exempted from general property taxes: 

(1) JEWELRY, HOUSEHOLD FURNISHINGS AND APPAREL .. Personal ornaments and jew­
elry, family portraits, private libraries, musical instruments, household furniture and 
furnishings, apparel, bicycles, and firearms if such items are kept for personal use by 
the owner. 

(2) ANIMALS. Farm poultry, farm animals and fur-bearing animals under 4 months 
of age. 

(3) BOATS. Watercraft employed regularly in interstate traffic. Watercraft belong­
ing to nonresidents of this state and laid up for repairs. All pleasure watercraft belong­
ing to Wisconsin residents and used by members of a family exclusively for recreational 
purposes. 

(4) CROPS. Growing crops including nursery stock and trees growing for"sale as 
such, medicinal plants and plants growing in greenhouses or under hotbeds, sash or lath. 

(5) FAl'>IILY SUPPLIES. Provisions and fuel sufficient to sustain the owner's family 6 
months; but no person paying board shall be deemed a member of a family. 

(6) STOCK FEED. Hay, grain and other feed raised on farms for feeding thereon and 
not for sale. . 

(7) HORSES, ETC. All horses, mules, wagons, carriages, sleighs, harnesses. 
(9) TOOLS, lIfACHINERY. The tools of a mechanic kept and used in his trade and farm, 

orchard and garden machinery implements and tools, actually used in the operation of 
any farm, orchard or garden, or any new farm machinery, stocked and owned by a re­
tailer for farm use. 

(10) ORIGINAL PACKAGES. (a) Merchandise shipped into this state and placed in 
storage in the original package in a commercial storage warehouse or on a public wharf 
shall while so in storage be considered in transit and not subject to taxation, but no por­
tion of a premises owned or leased by a consignor or consignee shall be deemed to be a 
public warehouse despite any licensing as such. 

(b) 1. Merchandise produced or manufactured in this state, when in a commei'cial 
storage warehouse or on a public wharf in this state in the custody of the operator of 
such warehouse or wharf, which merchandise is intended for shipment and shipped directly 
from such warehouse or whal·f to a destination outside this state in the same package or 
container in which stored in such warehouse or on such wharf, while so in storage, shall 
he considered in transit and exempt, from personal property taxation, except as herein­
aftcr provided. 

2. For the purposes of this paragraph, merchandise shall be deemed to have been 
shipped directly to a destination outside this state if, and only if, prior to the May 1 
next succeeding the date on which exemption of such merchandise was granted under this 
paragraph: a. Such merchandise was, in fact, shipped directly to a destination outside 
this state; or b. Such merchandise was transferred directly to the custody of a carrier 
and was, by such carrier, 01' a connecting carrier, transported to a destination outside this 
state; 01' c. Such merchandise was transferred directly to the custody of a person who 
was then the operator of a commercial storage warehouse 01' public wharf and it was from 
his custody shipped directly to a destination outside this state. 

2a. The exemption shall apply to bulk powdered milk products when in a commercial 
storage warehouse in this state intended for shipment and ultimately shipped to a destina­
tion outside this state whether in the same package or container, or whether returned for 
repackaging, as long as the product stored is in no way'·:l'eprocessed or in ally way 
changed. 

3. No exemption shall be allowed ,under this paragraph unless the owner of such 
merchandise files a SWOl'll statement with the assessor for the district in which the mer­
chandise would be assessed if not exempt, not later than May 25 of the yeaa.' for which 
exemption is sought, stating that he was the owner of such property on May 1, describing 
such property and stating the quantity, value and locat.ion thereof as of May 1, and 
attesting that such merchanilise was ,produced or manufactured in tills state and is 
intended for shipment directly from such warehouse or wharf for sale, consignment or 
use outside this state (whether the precise destination is then known or not) in the same 
package in which stored as of May 1 in such wai'ehouse 01' on such wharf. 

4. No exemption shall be allowed under this pal'agtaph for any merchandise which 
was exempt from taxation pursuant to such paragraph in ally prior year. 
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5. Any merchandise accorded exemption under this pal'agraph in any year when, for 
any reason, such . merchandise was not entitled to snch exemption, shall be treated as 
property omitted from assessment, and shall thereafter be assessed as omitted property, 
as provided in s. 70.44. 

6. On or before May 25 of the year following the granting of an exemption for mer­
chandise under this paragraph, the person owning such merchandise at the time of exemp­
tion shall file with the assessor for the district in which the merchandise would have been 
assessed if not exempt under this paragraph, a swo1'n statement on a form to be piepal'ed 
by the department of ta..::ation disclosing whether all snch merchandise was in fact shipped 
prior to the May 1 following the May 1 on which the exemption was g'l'anted to a destina­
tion outside the state by any of the means specified in subd. 2, and if not, the quantity 
and value of such merchandise as remained in the warehouse on the second May 1 and 
the quantity, value and destination of any such merchandise as was transferred from the 
warehouse prior to the second May 1 by any means not included in subd. 2. If such affi­
davit is not so filed, all the merchandise for which exemption was granted for the May 1 
of the previous year shall be assessed as omitted property not entitled to exemption under 
this p arag'l'ap h. 

7. For the purposes of this subsection "commercial storage warehouse" or "public 
wharf" is any warehouse, dock or port facility operated by any person engaged in the 
business of storing as bailee for hire and for profit who is licensed under s. 99.02 or 
100.13. But no portion of a warehouse, dock or port facility owned by the owner, pur­
chaser 01' consignee of merchandise for which exemption is sought under this subsection, 
01' leased to 01' operated by such owner or any affiliate or subsidiary of such owner, or 
any corporation, any substantial part of whose capital stock is owned by stockholders of 
such owner, or leased to or operated by any individual related to such owner within any 
of the degTees of consanguinity or affinity set out in s. 71.09 (6) (b), shall be a "com­
mercial storage warehouse" or "public wharf" for purposes of this subsection. 

S. For the purposes of this subsection, it shaU be presumed that a warehouse, dock 
or port facility is not operated by a person "engaged in the business of storing as bailee 
for hire and for profit" if the warehouseman operating the warehouse, dock or port facil­
ity wherein merchandise claimed to be exempt under this parag'l'aph is stored: a. Has less 
than 3 customers; or b. Obtained more than 70 per cent of his gross storage revenue for 
his preceding fiscal year from anyone bailor; or c. Utilizes more than 70 per cent of 
his utilized storage space on the May 1 for which exemption is claimed for the storage 
of merchandise of anyone bailor. 

(11) CHEESE. Natural cheese owned by the IV'isconsin primary manufacturer or by 
any other person while in storage for the purpose of further aging in preparation for 
cutting, packaging or other processing. 

(12) LEAF TOBAOOO. Unmanufactured leaf tobacco as produced and packaged by the 
farmer and held by him or any other person while in storage for the purpose of aging 
in preparation for cutting, packaging or other processing, if it was assessed and taxed 
in any prior year. 

(14) MILKHOUSE EQUIPMENT. Milkhouse equipment used by a farmer, including 
mechanical can coolers, bulk tanks and hot water heaters. This exemption shall apply 
whether such equipment is deemed personal property or is so affixed to the realty as to 
be classified in the category of real estate. 

(16) TOBAOOO. Tobacco pledged as security for the payment of any nonrecourse loan 
or loans granted by the United States or any agency thereof. 

History. 1961 c. 14,639,688; 1963 c. 351; 1965 c. 266. 

70.112 Property exempted from taxation because of special tax. The property de­
scribed in this section is exempted from general property taxes: 

(1) MONEY AND INTANGIBLE PERSONALTY. :Money and all intangible personal property, 
such as credit, checks, notes, bonds, stocks and other written instruments. 

(2) INSURANOE OOMPANIES. Personal property of insurance companies organized or 
doing business in this state, necessary for the operation of such business. 

(3) TRUST OORPORATIONS. Personal property of domestic trust and annuity cor­
porations. 

(4) SPEOIAL PROPERTY AND GROSS REOEIPTS TAXES OR LICENSE FEES. All special 
property assessed under ch. 76 and such property of any telephone company, car line 
company, and electric co-operative association as is used and useful in the operation of 
the business of such company or association. Nothing herein provided shall exclude any 
real estate from special assessments for local improvements under s. 66.64, nor any 
property which is separately accounted for under s. 196.59. 
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(5) .MOTOR VEHICLES, BICYCLES, SNOWMOBILES. Every automobile, motor <bicycle, 
motor bus, motorcycle, motor-driven cycle, motor truck, power-driven cyele, road tractor, 
school bus, snowmobile, station wag-on, truck tractor, or other similar motor vehicle, or 
trailer or semitrailer used in connection therewith. 

(6) AIRCRAFT. Every aircraft. 
(7) .MOBILE HOMES. Every mobile home as defined in s. 66.058, except mobile homes 

situated in towns which have not adopted and in effect an ordinance licensing- or assess­
ing mobile homes or mobile home parks under s. 66.058. 

History: 1963 c. 280; 1965 c. 249; 1967 c. 292. 

70.113 State aid to towns; state forest lands; hunting and fishing grounds. As 
soon after April 20 of each year as is feasible the conservation commission shall pay to 
the town treasurer the sum of 30 cents per acre as a grant out of the appropriation 
made by s. 20.370 (9) (vc) on each aCI'e situated in the town of state forest lands, as 
defined in s. 28.02 (1), and state public shooting, trapping or fishing grounds and re­
serves or refug-es operated thereon, acquired at any time under s. 23.09 (7) (d) 1 or 3, 
29.10 (1943 Stats.), 29.571 (1) or from the appropriations made by s. 20.370 (1) (kz) 
and (2) (kz) by the conservation commission or leased from the federal government by 
the conservation commission. 

History: 1963 c. 400; 1965 c. 433 s. 121; 1967 c. 110, 291 s. 14. 

70.114 Payment of school tax on tax-exempt lands. (1) Notwithstanding any 
other provision in this chapter, all land owned by the state, or by any county in such 
county or in any other county, or by any city, village, town or other mllllicipality, or by 
any agency of any of the foregoing-, which is residential property and is a part of, used 
by or held and kept for the purposes of a public educational institution shall be subject 
to any tax levied for school purposes the same as other real estate. If such taxes are not 
paid, such lands shall be subject to tax sale as are privately owned lands. 

(2) "Residential property" as used in this section includes: 
(a) Vacant platted land situated in a residential area and which is not an integral 

part of the grounds of a public institution. 
(b) Buildings or structures, including the land surrounding and appurtenant thereto, 

designed for and used as a private dwelling accommodation or private living quarters. 
(3) "Residential property" as used in this section does not include dormitories, cot­

tages, houses· or other buildings or· structures, including the land sunounding and appur­
tenant thereto, which are maintained for and are used as housing accommodations or living 
quarters for: _ _. __ 
- (a) Students attending' a public educational institution and not employed thereby 
except in a minor capacity as provided in sub. (4). 

(b) The officer or employe of a public educational institution who is the chief executive 
or head administrator of such institution. 

(c) Other employes of a public educational institution, only if such premises are an 
integral part of the grounds of such institution. 

(4) For the purpose 6f this section a person shall be considered a student notwith­
standing that, in addition to taking courses of study at an educational institution, such 
person is employed by such institution in a minor capacity other than as a part of the 
instructional or research staff thereof. 

(5) For the purpose of this section the grounds of a public institution consist of all 
the land comprising the compact contiguous area that includes within its boundaries, 
along with other land, the land upon which the main or principal buildings of the insti­
tution are located. Land which adjoins the land upon which the main or principal build­
ings of an institution are located constitutes a part of the grounds thereof and parcels 
separated only by a street or other public highway shall be considered adjoining lands. 
Athletic fields and premises used as lots for parking or storage of vehicles owned or 
opei'ated· by the educational institution shall constitute a part of the grounds thereof 
wherever located. 

(6) "Hesidential area" as used in t.his section means those tracts or parcels of land 
that are: 

(a) Platted and are within a city or village. 
(b) Platted and adjoin platted lands in a city or village. 
(c) Unplatted but are essentially urban in nature and location. 

70.115 Taxation of real estate held by state of Wisconsin investment board. All 
real estate owned or held by any of the funds invested by the state of Wisconsin invest­
ment board (other than the constitutional trust funds) shall be assessed and taxed in the 
same manner as privately owned real estate. Such taxes shall be paid out of the fund to 
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which the lands belong or for whose benefit they are held. If such taxes are not paid, the 
real estate shall be subject to tax sale as are privately owned lands. 

70.116 Taxation of university agricultural lands. All agricultural lands owned or 
held by the board of regents of the university of Wisconsin including those used for 
experimental purposes shall be subject only to the tax levied for school purposes the same 
as other real estate. If such taxes are not paid, the real estate shall be subject to tax 
sale as are privately owned lands. 

70.117 Taxation of certain agricultural land owned by the state. Notwithstanding 
any provision of section 70.11, all agricultural land owned by the state and operated by 
the state department of public welfare 01' the state board of health in connection with 
state curative, penal and correctional institutions under its supervision shall be subject to 
any tax levied for school purposes the same as other real estate. If such taxes are not 
paid, the real estate shall be subject to tax sale as are privately owned lands. 

70.118 Payments by state for services on tax exempt lands. Payments shall be 
made by the state for the following services: 

(1) By the conservation commission out of the appropriations made by s. 20.370 
for water, sewerage service, electrical and other municipally owned public utility services 
furnished by any municipality to property of the state under the jurisdiction of the 
conservation commission. 

(2) By the conservation commission out of the appropriation made by s. 20.370 for 
any service available to others for a fee or under the general property tax or which is 
not otherwise available, including fire and police protection under agreements nego­
tiated by the conservation commission with any municipality. 

History: 1963 c. 400; 1965 c. 433 s. 121; 1967 c. 291 s. 14. 

70.12 Real property, where assessed. Except in cities of the first class, all real 
property not expressly exempt from taxation shall be entered upon the assessment roll 
in the assessment district where it lies. 

70.13 Where personal property assessed. (1) All personal property shall be as­
sessed in the assessment district where the same is located 01' customarily kept except 
as otherwise specifically provided. Personal property in transit within the state on the 
first day of May shall be assessed in the district in which the same is intended to be kept 
or located, and personal property having no fixed location shall be assessed in the district 
where the owner or the person in charge or possession thereof resides, except as provided 
in subsection (5) of this section. 

(2) Saw logs 01' timber in transit, which are to be sawed or manufactured in any mill 
in this state, shall be deemed located and shall be assessed in the district in which such 
mill is located. Saw logs or timber shall be deemed in transit when the same are being 
transported either by watcr 01' rail, but when such logs 01' timber are banked, decked, 
piled 01' otherwise temporarily stored for transportation in any district, they shall be 
deemed located, and shall be assessed in such district. 

(3) On or before the tenth day of May in each year the owner of such logs or timber 
shall furnish the assessor of the district in which such mill is located a verified statement 
of the amount, character and value of all such logs and timber in transit on the first day 
of May preceding, and to the assessor of the district in which any such logs and timber 
were located on the first day of May preceding, he shall furnish a like verified statement 
of the amount, character and value thereof. Any asseSSlllent made in accordance with 
such statement shall be valid and binding on the owner notwithstanding any subsequent 
change as to the place where the same may be sawed 01' manufactured. If the owner of 
such logs or timber shall fail or refuse to furnish the statement herein provided for, or 
shall intentionally make a false statement, he shall be subject to the penalties prescribed 
by section 70.36. 

(5) As between school districts, the location of personal property for taxation shall 
be determined by the same rules as between assessment districts; provided, that whenever 
the owner or occupant shall reside upon any contiguous tracts or parcels of land which 
shall lie in two or more assessment districts, then the farm implements, live stock, and 
farm products of such owner or occupant used, kept, or being upon snch contiguous trllcts 
or parcels of land, shall be assessed in the assessment district where snch personal prop­
erty is customarily kept. 

(6) No change of location or sale of any personal property after the first day of May 
in any year shall affect the assessment made in such year . 

.(7) Saw logs or timber removed from public lands during the year next preceding 
the first day of Mayor having b.een removed from such lands and in transit there'fron:t~Qn 
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the first day of May, shall be deemed located and assessed in the assessment district 
wherein such public lands are locllted and shall be assessed in no other assessment district. 
Saw log's or timber shall be deemed in transit when the same are being transported. On 
01' before May 10 in each year the owner of such logs or tim bel' shall furnish the assessor 
of the assessment district wherein they are assessable a verified statement of the amount, 
character and value of all such logs and timber. If the owner of any such logs or timber 
shall fail or refuse to furnish such statement or shall intentionally make a false state­
Illent, he shall be subject to the penalties prescribed by section 70.36. This subsection 
shall supersede any provision of law in conflict therewith. The term "owner" as used in 
this subsection is deemed to mean the person owning the logs 01' timber at the time of sev­
ering. "Public lands" as used in this subsection shall mean lands oIVlled by the United 
States of America, the state of Wisconsin or allY political subdivision of this state. 

Road construction machinery owned by a (2d) 267. 
Minnesota company brought to Wisconsin Steel purchased for use in high\vay con­
on a road job and left here less than a year struction which was only present in a vil­
can be taxed by the town where located on lage for a few weeks was not taxable by 
the assessment date. Cady v. Alexander the village. F. F. Mengel Co. v. North l"ond 
Construction Co. 12 W (2d) 236, 107 NW du Lac, 25 W (2cl) 611, 131 NW (2d) 283. 

70.14 Incorporated companies. The residence of an incorporated company, for the 
purposes of s. 70.13, shall be held to be in the assessment district where the principal 
office 01' place of business of such company shall be. 

'10.15 Assessment of vessels. (1) That in consideration of an annual payment into 
the treasury of any town, village or city where such property is assessable by the owner 
of any steam vessel, barge, boat or other water craft, owned within this state, or hailing 
fi'om any port thereof, and employed regularly in interstate traffic of a Sllm equal to olle 
cent pel' net ton of the registered tonnage thereof, said steam vessel, barge, boat or other 
water craft shall be and the same is hereby made exempt from further taxation, either 
state or municipal. 

(2) The owner of any steam vessel, barge, boat or other water craft, hailing from 
any port of this state, "and so employed regularly in interstate traffic," desiring to com­
ply with the terms of this section, shall annually, on 01' before the first day of May, file 
with the clerk of such town, village or city a verified statement, in writing, containing the 
name, port of hail, tonnage and name of owner of such steam vessel, barge, boat or other 
water craft, and shall thereupon pay into the said treasury of such town, village or city 
a sum equal to one cent pel' net ton of the registered tonnage of said vessel, and the 
treasurer shall thereupon issue his receipt therefor. All vessels, boats or other water 
craft not regularly employed in interstate traffic and all private yachts or pleasure boats 
belonging to inhabitants of this state, whether at home or abroad, shall be taxed as per­
sonal property. 

70.16 Leaf tobacco. Leaf tobacco, whether in the hands of the grower or dealer, 
shall be listed and valued by the assessor of the assessment district where the same is 
located on May first of the year in which the assessment is to be made, and no tobacco then 
located in this state shall be considered in transit unless it has actually been started on its 
,journey or has been delivered and consigned to a common carrier for shipment. Any 
assessor who shall knowingly fail to list and value according to la IV any ano all leaf 
tobacco located in his district on May first of the year of making his assessment shall he 
punished as provided in s. 946.12. 

70.17 Lands, to whom assessed; buildings on exempt lands. (1) Real property 
shall be entered in the name of the owner, if known to the assessor, otherwise to the 
occupant thereof if ascertainable, and otherwise without any nllme. The person holding 
the contract or certificate of sale of any Teal property contracted to be sold by the state, 
but not conveyed, shall be deemed the owner for such purpose. The undivided real 
estate of allY deceased person may be entered to the heirs of such person without 
designating them by name. The real estate of an incorporated company shall be entered 
in the same manner as that of an individual. Improvements on leased lands may be 
assessed either as real property 01' personal property. 

(2) All lands which have been 01' may be contracted for sale by any county shall be 
assessed and taxed to the parties contracting therefor. 

(2), created by ch. 349, Laws 1933, was not repealed by ch. 444, Laws 1933. 55 Atty. 
Gen. 72. 

70.174 Improvements on government-owned land. Improvements made by any per­
son on land within this state owned by the United States may be assessed either as real or 
personal property to the person making the same, if ascertainable, and otherwise to the 
occupant thereof 01' the person receiving benefits therefrom. 
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70.175 School tax on county land. (1) Heal estate not exceeding one acre in area, 
together with the improvements thereon, otherwise exempt, owned by a county and from 
which the county receives income, in the form of rentals or otherwise, from persons occupy­
ing such premises shall be subject to the tax levied for school purposes in the same manner 
as other real estate; provided that the persons occupying such premises have a child or 
children attending or legally entitled to attend the public school in the school district in 
which the property is located. 

(2) Sueh taxes shall be paid by the county in the same manner as other real estate 
laxes are paid; upon receipt of such taxes the local treasurer shall pay the same to the 
treasurer of the school district in which the property is located. 

Cross Reference: See 70.11 (2) for provision exempting certain county land from tax­
ation. 

70.18 Personal property, to whom assessed. (1) Personal property shall be assessed 
to the owner thereof, except that when it is in the charge 01' possession of some person 
other than the owner it may be assessed to the person so in chal'g'e or possession of the 
same. Telegraph and telephone poles, posts, railroad ties, lumber and all other manu­
factured forest products shall bc deemed to be in the charge or possession of the person 
in occupancy or possession of the premises upon which the same shall be stored or piled, 
and the same shall he assessed to such person, unless the owner or some other person 
residing in the same assessment district, shall he actually and actively in charge and 
possession thereof, in which case it shall be assessed to such resident owner or other person 
so in actual chal'g'e or possession; hut nothing contained in this clause shall affect or 
change the rules prescribed in s. 70.13 respecting the district in which such property shall 
be assessed. 

(2) Goods, wares and merchandise in storage in a commercial storage warehouse or 
on a public wharf, except as provided in s. 70.111 (10) (a) and (b), shall be assessed 
to the owner thereof and not to the warehouse or public wharf, if the operator of the 
warehouse or public wharf furnishes to the assessor the names and addresses of the 
owners of all goocls, wares and merchandise not exempt from taxation. 

(3) Upon the receipt of such information relating to goods, wares and merchandise 
owned in some other assessment district from that in which the warehouse is located, the 
assessor shall promptly transmit the same to the assessor of the proper assessment district. 
Such assessor shall thereupon assess the goods, wares and merchandise to the owners 
thereof. 

70.19 Assessment, how made; liability and rights of representative. (1) When 
personal property shall be assessed to some person in charge or possession thereof other 
than the owner or person beneficially entitled theret.o as herein hefore provided, the assess­
ment thereof shall be entered upon the assessment roll separately from the same person's 
assessment of his own personal property, adding to his name upon such roll words briefly 
indicating that such assessment is made to him as the person in charge or possession 
thereof as occupant or possessor of the premises on which such property is stored or piled 
or as the husband, agent, lessee, occupant, mortgagee, pledgee, executor, administrator, 
trustee, assignee, receiver or other representative of the owner or person beneficially en­
titled thereto; but a failure to enter such assessment separately or to indicate the represen­
tative capacity 01' other relationship of the person assessed shall not affect the validity of 
I he assessment. 

(2) The person so assessed shall be personally liable for the tax thereon. He shall 
have a personal right of action against the owner 01' person beneficially entitled to such 
property for the amount of such taxes and shall have a lien therefor upon such property 
with the rights and remedies for the preservation and enforcement of such lien provided 
III sections 289.45 and 289.48, and shall be entitled to retain possession of such property 
Ilntil the owner or person beneficially entitled thereto shall have paid the tax thereon or 
shall have reimbursed the person assessed for such tax if paid by him. Such lien and right 
of possession shall relate back and exist from the time as of which such assessment is 
made, but may be released and discharged by giving to the person assessed such undertak­
ing or other indemnity as he may accept or hy giving to him a bond in such amount and 
with such sureties as shall be directed and approved by the county judge of the county in 
which such propeloty is assessed, upon eight days' notice to the person assessed, which bond 
shall be conditioned to hold and keep the person against whom such assessment is made free 
and harmless from any and all costs, expense, liability or damage by reason of such assess­
ment. 

70.20 Owner's liability when personalty assessed to another; action to collect. 
(1) When pers<mal property ·shall be assessed to some person in charge 01' possession 
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thereof, other than the owner, such owner as well as the person so in charge or possession 
shall be liable for the taxes levied pursuant to such assessment; and the liability of sucb 
owner may be enforced in a personal action as for a debt. Such action may be brought 
in the name of the town, city or village in which such assessment was made, if commenced 
before the time fixed by law for the return of delinquent taxes, by direction of the 
treasurer or tax collector of such town, city or village. If commenced after such a re­
turn, it shall be brought in the name of the county or other municipality to the treasurer 
or other officer of which such return shall be made, by direction of such treasurer or other 
officer. Such action may be brought in any court of this state having jurisdiction of the 
amount involved and in which jurisdiction may be obtained of the person of such owner 
or by attachment of the property of sUGh owner. 

(2) The remedy of attachment may be allowed in such action upon filing an affidavit 
of the officer by whose direction such action shall be brought, showing the assessment of 
such property in the assessment district, the amonnt of tax levied pursuant thereto, that 
the defendant was the owner of such property at the time as of which the assessment 
thereof was made, and that such tax remains unpaid in whole or in part, and the amount 
remaining unpaid. The proceedings in such actions and for enforcement of the judgment 
obtained therein shall be the same as in ordinary actions for debt as near as may be, but 
no property shall be exempt from attachment or execution issued upon a judgment against 
the defendant in such action. 

(3) The assessment and tax rolls in which such assessment and tax shall be entered 
shall be prima facie evidence of such assessment and tax and of the justice and regularity 
theroof; and the same, with proof of the ownership of such property by the defendant at 
the time as of which the assessment was made and of the nonpayment of such tax, shall 
be sufficient to establish the liability of the defendant. Such liability shall not be affected 
and such action shall not be defeated by any omission or irregularity in the assessment 01' 

tax proceedings not affecting the substantial justice and equity of the tax. The provisions 
of this section shall not impair or affect the remedies given by other provisions of law for 
the collection or enforcement of such tax against the person to whom the property was 
assessed. 

70.21 Partnership; estates in hands of executor; personal property, how assessed. 
The personal property of a partnership may be assessed in the names of the persons com­
posing such partnership, so far as known or in the firm name or title under which the 
partnership business is conducted, and each partner shall be liable for the taxes levied 
thereon. Undistributed personal property belonging to the estate of a person deceased 
shall be assessed to the executor or administrator if one shall have been appointed and 
qualified, on the first day of May in the year in which the assessment is made, otherwise 
it may be assessed to the estate of such deceased person, and the tax thereon shall be paid 
by the executor or administrator if one be thereafter appointed, otherwise by the person 
or persons in possession of such property at the time of the assessment. 

70.22 Personal property being administered, how assessed. (1) In case one or 
more of two or more executors of the will or administrators or trustees of the estate of a 
decedent, whose domicile at the time of his decease was in this state, shall not be residents 
within the state, the taxable personal property belonging to such estate shall be assessed 
to the executors, administrators or trustees I'esiding in this state. In case there shall be 
two or more executors, administrators or trustees of the same estate residing in this state. 
but in different assessment districts, the assessment of such personal property shall be in 
the name of all such executors, administrators or trustees. In case the executor, admin­
istrator, trustee, or all of them if more than one, shall not reside in this state, such prop­
erty may be assessed in the name of such executors or administrators or in the name of 
such estate. 

(2) The taxes imposed pursuant to such assessment may be enforced as a claim 
against the estate, upon presentation of such claim by the treasurer of such district to the 
court in which the proceedings for the probate of such estate are pending, and upon due 
proof such court shall allow and order the same to be paid; and before the allowance of 
the final account of a nonresident executor, administrator or trustee the court shall ascer­
tain whether there are or will be any taxes remaining unpaid or to be paid on account of 
personal property belonging to the estate, and shall make such order or direction as may 
be necessary to provide for the payment thereof. The foregoing provisions shall not 
impair or affect any remedy given by other provisions of law for the collection or enforce­
ment of taxeR upon personal property assessed to executors, administrators or trustees. 

70.23 Duties of assessors; unincorporated villages. (1) The assessor shall enter 
upon the assessment roll opposite to the na111e of the person to whom assessed, if any, as 
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before provided in regular order as to lots and blocks, sections and parts of sections 
(except that so much as is witiJin the limits of an incorporated village or unincorporated 
l'illage the limits of which have been designated by the town board, shall be assessed in oue 
part of the roll from the best information he can obtain), a correct and pertinent descrip­
tion of each parcel of real property in the assessment district not exempt fromtuxatioll 
and the number of acres in each tract containing more than one acre. 

(2) When two 01' more lots or tracts owned by the same person are deemed by the 
assessor so improved or occupied with buildings as to be practically incapable of separate 
valuation, they may be entered as one parcel. Whenever any tract, parcel or lot of land 
shall have been surveyed and platted and a plat thereof recorded according to law, the 
assessor shall designate the several lots and subdivisions of such platted ground as they are 
fixed and designated by such plat. 

70.24 Public lands and land mcrtgaged to state. The secretary of state shall 
annually, before the first day of May, make and transmit to the county clerk of each 
county an abstract containing a correct and full statement and description of all public 
lands sold and not patented by the state, and of all lands mortgaged to the state lying in 
his county; and immediately on receipt thereof the county clerk shall make and transmit 
to the clerk of each town or city in the county a list from said abstract of such lands lying 
in such town 01' city, if any. Every assessor shall enter on the assessment roll, in a sepa­
rate column, under distinct headings, a list of all such public and mortgaged lands, arid 
the same shall be assessed and taxed in the same manner as other lands, without regard to 
any balance of purchase money or loans remaining unpaid on the same. 

70.25 Lands, described on rolls. In all assessments and tax rolls, and in all adver­
tisements, certificates, papers, conveyances or proceedings for the assessment and col­
lection of taxes, and proceedings founded thereon, as well heretofore as hereafter, any 
descriptions of land which shall indicate the land intended with ordinary and reasonable 
certainty and which would be sufficient between grantor and grantee in an ordinary con­
veyance shall be sufficient; nor shall any description of land according to the United 
States survey be deemed insufficient by reason of the omission of the word quarter 01' the 
figures 01' signs representing it in connection with the words or initial letters indicating 
any legal subdivision of lands according to government survey. Where a more complete 
description may not be practicable and the deed 01' a mortgage describing any piece of 
real property is recorded in the office of the register of deeds for the county, an abbrevi­
ated description including the volume and page where recorded, and the section, village 
01' city where the property is situated, shall be sufficient. Where a more complete descrip­
tion may not be practicable, and the piece of property is described in any certificate, 
order 01' judgment of a court of record in the county, an abbreviated description includ­
ing the volume and page of the court record where recorded, and the section, village or 
city where the property is situated, shall be sufficient. 

In construing tax deeds, no part of the construed most strongly against the grantee. 
description is to be rejected as surplusage. Brody v. Long, 13 W (2d) 288, 108 NW (2d) 
A grant of land by a public body is to be 662. 

70.27 Assessor's plat. (1) WHO MAY ORDER. Whenever any area of platted or 
unplatted land is owned by 2 01' more persons in severalty, and when in the judgment of 
the governing body having jurisdiction, the description of one or more of the different 
parcels thereof cannot be made sufficiently certain and. accurate for the purposes of 
assessment, taxation or tax title procedures without noting the correct metes and 
bounds of the same, or when such gross errors exist in lot measurements 01' locations 
that difficulty is encountered in locating new structures, public utilities 01' streets, such 
governing body may cause a plat to be made for such purposes. Such plat shall be 
called "assessor's plat," and shall plainly define the boundary of each parcel, and each 
street, alley, lane or roadway, 01' dedication to public or special use, as such is evidenced 
by the records of the register of deeds 01' a court of record. Such plats in cities may be 
ordered by the city council, in villages by the village board, in towns by the town board 
orthe county board. A plat or part of a plat included in an assessor's plat shall be 
deemed vacated to the extent it is included in 01' _ altered by an assessor's plat. The 
aCtual and necessary costs and expenses of makmg assessors' plats shall be paid out 
of the treasury of the city, village, town or comi.ty whose governing body ordered the 
plat, Rnd all 01' any part of such cost may be charged to the land, without inclusion of 
improvements, so platted in the proportion that the last assessed valuation of each 
parcel bears to the last assessed total valuation of all lands included in the assessor's 
plat, and collected as a special assessment on such land, as provided by s. 66.60. 

-(2) CERTIFICATION,- APPROVAL, RECORDING. Such plat, when completed and certified 
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as provided by this section, and when approved by the governing body, shall be aclmowl­
edg'ed by the clerk thereof and recorded in the office of the register of deeds. 

(3) ASSESSMENT, TAXATION, CONVEYANCING. Reference to any land, as it appears on 
a recorded assessor's plat is deemed sufficient for purposes of assessment and taxation. 
Conveyance may be made by reference to such plat and shall be as effective to pass titlEi 
to the land so described as it would be if the same premises had been described by metes 
and bounds. ' Such plat or record thereof shall be received in evidence in all courts and 
places as con-ectly describing the several parcels of land therein designated. After an 
assessor's plat has been made and recorded with the register of deeds as provided by this 
section, all conveyances of lands included in sueh assessor's plat shall be by reference 
to such plat. Any instrument dated and acknowledged after September 1, 1955, purport­
ing to conveyor mortgage any such lands except by reference to such assessor's plat shall 
not be recorded by the register of deeds. 

(4) AMENDMENTS. Amendments or corrections,to an assessor's plat may be made at 
any time by the governing body by recording with the register of deeds a plat of the area 
affected by such amendment or correction, made and authenticated as provided by this 
section. It shall not be necessary to refer to any amendment of the plat, but all assess­
ments or instruments wherein any parcel of land is described as being in an assessor's 
plat, shall be construed to mean the assessor's plat of lands with its amendments or cor­
rections as it stood on the date of making such assessment or instrument, 01' such plats 
may be identified by number. 

(5) SURVEYS, RECONCILIATIONS. The surveyor making the plat shall SUi'vey and lay 
out the boundaries of each parcel, street, alley, lane, roadway, or dedication to public or 
private use, according to the records of the register of deeds, and whatever evidenee 
that may be available to show the intent of the buyer and seller, in the chronological order 
of their conveyance 01' dcdication, a'nd set temporary monuments to sho'w the results of 
such survey which shall be made permanent upon recording of the plat as provided for 
in this section, and make a map thereof to a scale of not more than 100 feet per inch. 
The owners of record of lands in the plat shall be notified by registered letter mailed to 
their last known address, in order that they shall have opportunity to examine the map, 
view the temporary monuments, and make known any disagreement with the boundaries 
as shown by the temporary monuments. It is the duty of the surveyor making the plat 
to reconcile any discrepancies that may be revealed, so that the plat as certified to the 
governing body is in conformity with the records of the register of deeds as nearly as is 
practical:>le. When boundary lines between adjacent parcels, as evidenced on the ground, 
are mutually agreed to in writing by the owners of record, such lines shall be the true 
boundaries for all purposes thereafter, even though they may vary from the metes and 
bounds descriptions previously of record. Such writte'n agreements shall be recorded in 
the office of the register of deeds. On every assessor's plat, as certified to the governing 
body, shall appear the volume, page and document number of the metes and bounds 
description of each parcel, as recorded in the office of the register of deeds, which shall 
be identified with the number or letter by which such parcel is designated on the plat, 
except that lots which have been conveyed or otherwise acquired but upon which no 
deed is recorded in the office of register of deeds may be shown on an assessor's plat and 
when so shown shall contain a full metes and bounds description. 

(6) MONUMENTS, PLAT REQUIREMENTS. The provisions of s. 236.15 as to monu­
ments, and the provisions of s. 236.20 as to form and procedure, insofar as they are 
applicable to the purposes of assessors' plats, shall apply. Any stake or monument 
found and accepted as correct by a surveyor laying out an assessor's plat shall be indi­
cated as "stake found" or "monument found" when mapping the plat and such stake 
01' monument shall not be removed or replaced even though it is inconsistent with the 
standards of s. 236.15. 

(7) CERTIFICATE. When completed, the assessor's plat shall be filed with the clerk of 
the governing body that ordered the plat. On its title page shall appear the SWOl'll cer­
tificate of the surveyor who made the plat, which shall state and contain: 

(a) The name of the govel'lling body by whose order the plat was made, and the date 
of the order. 

(b) A clear and concise description of the land so surveyed and mapped, by govel'll­
ment lot, quarter quarter-secLion, township, range and county, or if located in a city or 
village or platted area, then according to the plat; otherwise by metes and bounds begin~ 
ning with some corner marked and established in the United States land survey. 

(c) A statement that the plat is a correct representation of all the exterior boundaries 
of the land surveyed and each parcel thereof. 

(d) A statement that he has fully complied with the provisions of this section in filing 
the same. 
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(8) PLAT FILED WITH GOVERNING BODY. Within 2 days after the assessor's plat is 
filed with the governing body, it shall be transmitted to the director of the planning 
function of the department of resource development by the clerk of the governing body 
which ordered the plat. The director of the planning function shall review the plat 
within 30 days of its receipt. No such plat shall be given final appi'oval by the local gov­
erning body until the directoll of planning function has certified on the face of the 
original plat that it complies with the applicable provisions of ss. 236.15 and 236.20. 
After the plat has been so certified by said .director the clerk shall promptly publish a 
class 3 notice thereof, under ch. 985; The plat shall remain on file in the clerk's .office 
f01' 30. ,days after the first. publication. At any time within such 30-day period any 
pCl'so:uor'public bQdyhaving. an interest in any lands affected by the plat may bring a 
suit to have such plat corrected. If no such suit is brought within such time, the plat may 
be':: approved by the. governing body', and filed. for record. If such suit is brought,ap­
provalsball be ",ithheld until the suit is decided. ,The plat shall then be revised in accord­
ance with such decision if necessary, and, without re-refer1'al to the director of the 
planning function of the department of resource development unless such re-referral.is 
ordered by the court. The plat may then be approved by the governing body and filed 
fOl·,recol'd. When so filed the plat shall carryon its face the certificate of the clerk that 
all provisions of this section have been complied with. When recorded after approval by 
the governing body, the plat shall have the same effect for all purposes as if it were a 
land division plat made by the owners in' filII compliance 'ivith ch. 236. Before May 1 of 
each year, the register of deeds shall notify the town clerks of the recording of any 
assessors' plats made 01' amended during the preceding year, affecting lands in their 
towns. 

,History: 1963 c, 220; 1965 c. 252, 457; 1967 c. 19. , 
'An : assessor's plat may include both be used for the pTiil1al'Y purpose of correct­

pl\ltted and unplatted lands, but should not ing prior pla.ts: 53 Atty. Gen. 103. 

70.28 Assessment as one parcel. No asseSHmeut of real property which has been 
01' shall be made shall be held invalid 01' irregular for the reason that several lots, tracts 
or parcels of land have been assessed and valued together as one parcel and. not sepa­
rately, where the same are contiguous and owned by the same person at the time of sucb 
assessment. 

70.29 Personalty, how entered. The assessor shall place in one distinct and con­
tinuous part of the assessment roll all the names of persons assessed for personal prop­
erty,'with a statement of such property in each village in his assessment district, and foot 
up the valuation thereof separately; otherwise he shall arrange all names of persons 
assessed for personal property on his roll alpha,betically so far as he conveniently can. 
He shall also place upon the assessnient 1'011, in a separate column and opposite the name 
of' each person assessed for personal property, the number of the school district in which 
Buch personal property is subjecttota.ution. 

70.30 Aggregate values. Every assessor shall ascertain and set down in separate 
columns prepared for that purpose on the assessment roll and opposite to the names of all 
persons assessed for personal property the number and yalue' of the following named 
items of personal property assessed to such person, which shall constitute the assessed 
valuation of the several items of property therein described, to wit: 

(1) The number and value of "neat" cattle. 
(2) The number and value of sheep a'nd lambs. 
(3) The number and value of swine. 
(4) The value of all other livestock. 
(5) The value of merchants' stock. 
(6) The value of manufacturers' stock. 
(7) The number of pounds and yalue of leaf tobacco. 
(8) The value of log'S, timber, lumber, ties, poles and posts, not merchants' 01' manu­

facturers' stock. 
(9) The number and value of steam and other vessels. 
(10) The value of the property and franchises of companies defined in s. 76.02 (8) 

whose property is located wholly within the taxation district. 
(11), The value of machinery, tools and patterns. 
(12) The yalue of furniture, fixture and equipment. 
(13) The value of all other personal property except such as is exempt from taxation. 

History: 1963 c. 262; 1967 c. 17. 
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70.32 Real estate, how valued. (1) Real property shall be valued by the assessor 
from actual view or from the best information that the assessor can practicably obtain, 
at the full value which could ordinarily be obtained therefor at private sale. In determin­
ing the value the assessor shall consider, as to each piece, its advantage or disadvantage 
of location, quality of soil, quantity of standing timber, water privileges, mines, minerals, 
quarries, or other valuable deposits known to be available therein, and their value; but. 
the fact that the extent and value of minerals or other valuable deposits in any parcel of 
land are unascertained shall not preclude the assessor from affixing to such parcel the value 
which could ordinarily be obtained therefor at private sale. If on the assessment date 
occuning in 1957 or in any year thereafter any person other than a governmental unit of 
'Wisconsin owns real estate in which a \Yiscollsin governmental unit has retained mineral 
rights, timber rights or an easement or any similar interest in such real estate, the value 
of any such retained right shall be eliminated in determining the assessable value of such 
property, and such retained interest shall be excepted in the assessment description of 
such land and in any notice, tax certificate 01' tax deed following from any such assess­
ment. 

(2) The' assessor, having fixed a value, shall enter the same opposite the proper tiact 
01' lot in the assessment roll, following the instruction prescribed therein. 

(a) In cities and villages, he shall segregate into the following classes on the basis 
of use and set down separately in proper columns the values of the land, exclusive of 
improvements, and the improvements in each class: 

A. Residential, 
B. Mercantile, 
C. Manufacturing, 
D. Agricultural. 
(b) In, towns, he shall segregate into the following' classes on the basis of use and 

set down separately in proper columns the acreage and the value of the parts of land, 
exclusive of improvements, and the improvements which fall within each class: 

A. Residential, 
B. Mercantile, 
C. Manufacturing, 
D. Agricultural, 
E. Swamp, 01' waste, 
F.1. Productive forest land, 
F.2. Nonproductive forest land. 
( c) For the purpose of this subsection "swamp or waste" means bog, marsh, low­

land brush or other nohproductive lands not otherwise classified under this subsection; 
"productive forest land" means land which is producing or is capable of producing 
commercial forest products and is not otherwise classified under this subsection; "non­
productive forest land" means land which because of soil or site conditions is not pro~ 
4ucihg or is not capable of producing commercial forest products and which is not 
otherwise classified under this subsection. 

History. 1961 c. 13; 1963 c. 213. 

'Vhere a recently constructed building should have been considered. State ex reI. 
was assessed only on the basis of recon- Garton Toy Co. v. Mosel. 32 W (2d) 253. 145 
struction cost less depreciation the assess- NW (2d) 129. 
ment is invalid since many other factors 

70.325 Valuation and assessment of lots in subdivision. In determining the market 
value of lots in a recorded subdivision, the assessor shall take into consideration the time 
and expense necessary to market the lots. 

70.335 Valuation and assessment of sustained-yield forest lands. (1) Definitions 
for this section: 

(a) "Sustained-yield management" means that the lands taxed under this section shall 
be operated in a manner which will provide for a continuous annual harvest of high qual­
ity forest products on a permanent basis. Cutting practices used shall be such as to 
improve the quality of the residual stand and increase the productive capacity of the lands 
on a permanent basis. The average annual cut shall be determined on the basis of studies 
of present volume, growth, degree of maturity of the forest, and it will include normal 
mortality, which is that timber which normally dies or is damaged each year as a result 
of natural causes. Catastrophic losses due to fire, flood, storm, insect or disease epidemics 
will be reported to the conservation commission immediately and salvaged without delay. 
Necessary changes in the forest management plan resulting from such losses will he made 
as soon as possible. It is recognized that under sustained-yield management the amount 
of timber cut will vary from year to year, but it shall not exceed the average annual allow-
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able cut as specified in the forest management plan by more than 7 pel' cent for anyone 
year, 01' by more than 3 pel' cent for any 5-year period, 01' by more than 2 pel' cent for 
the cutting cycle. 

(b) "Sound forestry practices" mean those timber cutting, transporting, and forest 
cultural methods which will best propagate and improve the various forest types. Such 
practices shall be those which are recommended by the conservation commission for the 
various timber types common to "Wisconsin and which aTe used by the conservation com­
mission on lands under its jurisdiction. 

(2) The economic value of forest lands which are required to be operated on a 
sustained-yield basis is substantially less than the value of those same properties without 
such restriction and where forest lands are required by law to be operated on a sustained­
yield basis, the effect of such restriction on full market value should be recognized for 
tax purposes. To be eligible for taxation under this section, lands must be forest lands 
which are directed by congress and required by federal law to be operated on a sustained­
yield basis as a condition to termination of federal trusteeship over such lands. An 
owner who files for taxation under this section agrees that he will operate the lands 
entered under this section on a sustained-yield basis consistent with sound forestry prac­
tices in compliance with this section, subject, however, to the privilege of withdrawal 
and sale as provided in this section until congress shall release him from the sustained­
yield requirement, whereupon he shall be released from all provisions of this section. 

(3) Before any lands shall be taxed under this section, the owner of lands defined in 
sub. (2) shall submit to the commissioner of taxation an application requesting that said 
lands be taxed under this section. Such application shall include a legal description of 
said lands. The owner shall include in his initial application all forest lands which were 
in federal trusteeship at the time of termination of federal trusteeship. The owner shall 
file with the commissioner of taxation and also with the conservation cDmmission a forest 
management plan which shall provide for sustained-yield management of the lands con­
sistent with sound forestry practices. If the conservation commission finds that the forest 
management plan as filed is adequate to insure continued management of the forest lands 
on a sustained-yield basis, consistent with sound forestry practices, it shall so inform 
the commissioner of taxation and furnish the owner with a copy of the notice to the 
commissioner of taxation. If the conservation commission finds that the plan does not 
provide for sustained-yield management of the lands consistent with sound forestry prac­
tices, it shall so notify the cOlllmissioner of taxation and furnish the owner with a copy 
of the notice to the commissioner of taxation. The plan shall include, without limitation 
because of enumeration, the following: 

(a) A copy of the application filed with the commissioner of taxation. 
(b) A forest covel' type map of the area. 
(c) A timber inventory to include the amount of timber present by species and size 

class and the acreage of each forest type and condition class. 
(d) The estimated annual volume growth by species, based on growth studies. 
(e) The allowable average annual cut by species and product for the current cutting 

cycle . 
. (f) The number of years in the current cutting cycle and the starting and completion 

date of the current cutting cycle. 
(g) The silvicultural systems to be used in harvesting the forest types present on the 

lands. 
(h) Such other information as may be required by the conservation commission. 

(4) (a) The commissioner of taxation shall determine whether the lands described in 
the application are eligible for and qualify for taxation under this section. If he finds 
that the lands do qualify, under this section, he shall order the lands taxed under this 
section and shall transmit notice of entry, together with the descriptions, to the assessor 
and clerk of each town and to the register of deeds of each county in which the lands 
are located. The register of deeds shall record the entry of all such lands under this section 
in a suitable manner in cDunty records, and shall be entitled to a fee of 10 cents for each 
government description recorded, but not more than $500. 

(b) An application shall not be denied without a hearing as provided in ss. 227.07 
to 227.14. If the commissioner of taxation, after such hearing, finds that the lands do 
not qualify, he shall issue an order denying the application. 

(5) For purposes of assessment and taxation, the value of forest lands defined in 
sub. (2) shall upon approval by the commissioner of taxation as provided by sub. (4), 
first be determined by the assessor on the same basis as in the case of forest lands not 
S() defined, and he shall then assess the lands at 40 per cent of such value. 
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(6) The valuation of forest lands defined in sub. (2) shall be computed by the asses­
sor pursuant to sub. ( 5), and entered in the assessment roll accordingly, and after exam­
ination and review under s. 70.47, such lands shall be taxed as other property in the same 
district is taxed . 

. (7) Thereafter in each year before December 31, the owner shall file with the con­
servation comniission a report under oath or affirmation of forestry operations during 
the prior fiscal year, which without limitation because of enumeration, shall include: 

(a) A report of the volume of timber cut during the previous year by species and 
product; " 

. (b) A map showing the area from which said timber was cut; 
( c) Proposed changes to the management plan; . 
(d) Any proposed withdrawals from or addition of lands to lands subject to this 

section; 
(e) Such other information as the commission may require. 
(8) The owner may revise the forest management plan at any time. He shall, how­

ever, submit a new or revised forest management plan to the conservation commission 
not later than 6 months prior to the end of each cutting' cycle. New forest management 
plans or revisions to currently approved forest management plans shall be submitted to 
the conservation commission for approval. If the conservation commission finds that such 
a forest management plan is adequate to insure continued malJagement of the forest 
lands on a sustained-yield basis consistent with sound forestry practices, it shall enter an 
order approving such plan. Approval of such a forest management plan shall not be 
denied without a heating as provided by ss. 227.07 to 227.14. If the conservation com.mis­
sion finds after such hearing' that such forest mallUgement plan is not adequate to insure 
continued management of the forest lands on a sustained~yield basis consistent with sound 
forestry practices, it shall enter an order denying approval of such plan. Any such new 
or revised forest management plan shall not be put into operation until approved by 
the conservation commission. 

(9) Any cutting in excess of the amounts specified in the ap'proved management plan. 
not specifically authorized by the conservation commission, or any other deviation from 
the approved management plall, not authorized herein, shall be considered a violation 
of this section. 

(10) If unauthorized cutting in excess of amounts specified in the approved man­
agement plan occurs at any time, or if the owner otherwise violates the provisions of 
this section, or regulations of the conservation commission, the commission may certify 
that fact to the attorney g'eneral, who shall commence an action in the name of the state 
to compel operation of the forest on a sustained-yield basis consistent with sound forestry 
practicBs, in compliance with this section. '1'he court, after 2 days' notice to the defend­
ant, and upon g'ood canse shown, shall allow a temporary injunction restraining some or 
all cutting of timber on the lands of the owner taxed under this section, 01' any other 
violation of this section, until further order of the court. A bond shall not be required of 
the state, and the state shall not be liable for damages by reason of any temporary or 
permanent injullction issued pursuant to this section. In addition to other penalties pro­
vided by law, the court may impose a penalty of $40 pel' thousand board feet on the 
amount of timber cut in excess of the cut allowed by any temporary or permanent injunc­
tion issued pursuant to this section. For the purpose of computing the amount of timber 
cut, the scale or measure of products other than saw timber shall be cOllverted to bOUJ.'d 
feet. 

(ll) The owner may, witholit approval of any state agency, withdraw from taxation 
under this section, any parcel of land not more than 10 acreS in size. Such withdrlj,wals 
shall not total more than 250 acres in any .calendar year. The owner shall give notice of 
such withdrawal to the commissioner of taxation and to the conservation commission.' If 
such withdrawal qualifies under this subsection, the commissioner of taxation shall fort1i~ 
with order the lands removed from taxation under this section, and instruct the assessor 
and other town and county officials accordingly. . . 

(12) vVithdrawal of any parcel of land larger than 10 acres in size, or any withdrawal 
which results in a cumulative total of more than 250 acres withdrawn in anyone calendar 
year, shall require the ap.proval of the commissioner· of taxatiol~. If the owner wishes to' 
withdraw any lands frolll the provisions of this. section, not coveredpy sub, (11), he shall 
submit an application for such withdrawal to the'commissioner of taxation .. Theapplica­
tion shall include a legal description of the lands to be withdrawn and the reason foi'" 
such withdrawaL Any withdrawals under this snbsection-maybe made only for the 
purpose of dedicating' the lands to a higher beneficial use. The cOlllmissioner of taxation 
shall after consultation with the conservation commission and such other persons as he 
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deems necessary, determine whether reasonable assmance has been given that the lands 
listed in the application for withdrawal will be devoted to a higher beneficial use. The 
commissioner of Laxation may require such assurances from the owner as he deems neces­
sary to guarantee that the lands will be dedicated to a higher beneficial use. If the com­
missioner of taxation finds that the lrulds listed in the application qualify for withdrawal, 
he .s~all order said lands removed from taxation under this section, and will instruct the 
assessor and other to\\'n and county officials accordingly. If the commissioner of taxation 
finds that the lands listed in the application do not qualify for withdrawal, he shall issue 
an order denying. the application. 

(13) If the owner at any time wishes to re-enter lands previously entered under this 
section, he shall submit an application to the commissioner of taxation. Such application 
shall include a legal description of the land and a statement certifying that the land will 
be managed on a sustained-yield basis consistent with sound forestry practices, and will 
be included in the current forest management plan. The commissioner of taxation shall 
consult with the conservation commission, and if he finds that the lands are capable of 
producing a crop of merchantable timber within a reasonable time, and that they other­
wise qualify for taxation under this section, he shall order the lands taxed under this 
section and instruct the assessor and other town and county officials accordingly. 

(14) Whenever the owner of lands taxed under this section conveys such land he 
shall, not later than 60 days prior to the date of the conveyance, notify the cOlllmissioner 
of taxation and the conservation commission of the proposed conveyance. Acceptance 
of a transfer of ownership of lands taxed under this section shall constitute an 
agreement by the new owner that he will manage the lands in compliance with this 
section. The new owner shall, within 10 days of the date of the conveyance, file with 
the commissioner of taxation a certification that he will manage the lands in compliance 
with this section under the obligations and for the sallle period as the original owner. 
The commissioner of taxation shall forthwith issue a notice of transfer to all officers 
designated to receive copies of orders of entry or withdrawal. A mortgage foreclosure 
shall be deemed a conveyance within the meaning of this section. 

(15) The commissioner of taxation and the conservation commission shall have the 
power from time to time to conduct hearings pursuant to ss. 227.07 to 227.14 and to 
examine any books, papers, records or memoranda of the owners relating to forestry, 
sawmill 01' related operations, and to enter upon such lands to make investigations and 
surveys as they deem necessary. Orders, rules, regulations, or findings of the commis­
sioner of taxation and the conservation commission entered after hearing shall be subject 
to review as provided by ss. 227.15 to 227.20. 

(16) (a) It is unlawful for any person to fail to make any report required by this 
seetion. 

(b) It is unlawful for any person, individually, or as officer, trustee, agent or employe 
of any corporation to intentionally make any false statement or report to the commis­
sioner of taxation or conservation commission, required by this section. 

(17) The commissioner of taxation and the conservation commission shall each have 
the power to make such reasonable orders and rules consistent with law which are 
necessary to the discharge of their powers, duties and functions to carry out the pro­
visions of this section. 

(18) Any person, individually or as an officer, trustee, agent or employe of any cor­
poration, 01' any corporation which violates any of the provisions of this section or any 
of the orders 01' rules of the commissioner of taxation or conservation commission shall 
forfeit not less than $10 nor more than $500 for each violation and for each day.of the 
violation at the discretion of the court provided that any person who fails to file any 
required report on time shall forfeit $10 for each day that the report is not filed. 

70.34 Personalty. All articles of personal property shall, as rar as practicable, be 
vaiued by the assessor upon actual view at their true cash value; and after arriving at 
the total valuation of all articles of personal property which he shall be able to discover 
as belonging to any perSOll, if he have reason to believe that such person bas other per­
sonal property 01' any other thing of value liable to taxation, he shall add to such aggre­
gate valuation of personal property an amount which, in his judgment, will render such 
aggl'egate valuation a just and equitable valuation of all the personal property liahle to 
taxation belol1gil1g to stich person. 

Manufacturer's stock cannot be assessed 
solely. on the basis of book values without a 
view of the stock where there is uncontra­
dicted testimony that boolt values do not 
reflect market value. State ex reI. Garton 
Toy Co. v. Mosel, 32 ,V (2d) 253. 145 NW (2d) 

129. . . 
The "true cash value"of gasollne car­

ried in this state for sale Should be deter­
mined by actual market price on May 1. 53; 
Atty. Gen. 110. 

ValuatiOn of inventory. 47 MLR 92 .. 
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70.345 Legislative intent; department of taxatioll to supply information. Thp 
assessor shall exercise pal'ticular care so that personal property as a class on the assess­
ment rolls bears the same relation to statutory value as real property as a class. To assist 
the assessor in determining the true relationship between real estate and personal prop­
erty the department of taxation shall make available to local assessors information in­
cluding figures indicating tha relationship between personal property and real property 
on the last assessment rolls. 

70.35 Taxpayer examined under oath or to submit return. (1) To determine the 
amount and value of any personal property for which any person, firm or corporation 
should be assessed, any assessor may examine such person or the managing agent or. 
officei' of any firm or corporation under oath as to all such items of personal property 
and the taxable value thereof as defined in section 70.34. In the alternative the assessor 
may require such person, firm or corporation to submit a return of such personal prop­
erty and of the taxable value thereof. '1'here shall be annexed to such return the declara­
tion of such person 01' of the managing agent 01' officer of such firm 01' corporation that 
the statements therein contained are true. 

(2) The return shall be made and all the information therein requested given by such 
person on a form prescribed by the assessor with the approval of the state department 
of taxation which shall provide suitable schedules for such information bearing on value 
as the department deems necessary to enable the assessor to determine the true cash value 
of the taxable personal property owned 01' in the possession of such person on May 1 as 
provided in s. 70.10. The return may contain methods of deriving assessable values from 
book values and for the conversion of book values to present values, and a statement as 
to the accounting method used. No person shall be required to take detailed physical 
inventory for the purpose of making the return required by this section. 

(3) Each return shall be filed with the assessor on or before .May 25 of the year in 
which such return is received from such assessor. The assessor, for good cause, may 
allow a reasonable extension of time for filing such return. All returns filed under this 
section shall be the confidential records of the assessor's office, except that such returns 
shall be available for use before the board of review hereinafter provided. No return 
required under this section shall be controlling on the assessor in any respect in the 
assessment of any property. 

(4) Any person, firm 01' corporation who refuses to so testify or who fails, neglects 
or refuses to make and file the return of personal property required by this section shall 
be denied any right of abatement by the board of review on account of the assessment of 
such personal property unless such person, firm or corporation shall make such return 
to such board of review together with a statement of the reasons for the failure to make 
and nle the return in the manner and form required by this section. 

(5) In the event that the assessor or the board of review should desire further evi­
dence they may call upon other persons as witnesses to give evidence under oath as to the 
items and value of the personal property of any such person, firm or COll) ora tion. 

(6) The retul'Il required ·by this section shall not be demanded by the assessor from 
any farmer, or from any firm or corporation assessed under chapter 76 or from any 
person, firm or corporation whose personal property is not used for the production of 
income in industry, trade, commerce 01' professional practice. 

(8) This section shall not be applicable to fal'm products as defined by section 93.01 
(10) when owned and possessed by the original producer. 

History. 1963 c. 514. 

70.36 False statement; duty of district attorney. (1) Any person, firm 01' corpora­
tion in this state owning or holding personal property of any nature or description, in­
dividually or as agent, trustee, guardian, administrator, executor, assignee or receiver 
or other representative capacity, which property is subject to assessment, who shall inten­
tionally make a false statement to the assessor of his assessment district or to the board 
of review thereof with respect to such property, or who shall omit any property from 
any return required to be made under section 70.35, with the intent of avoiding the 
payment of the just and proportionate taxes thereon, shall forfeit the sum of $10 for 
every $100 or major fraction thereof so withheld from the knowledge of such assessor 
or board of review. 

(2) It is hereby made the duty of the district attomey of any county, upon com-­
plaint made to him by tbe assessor or by a member of the board of review of the assess­
ment district in which it is alleged that property has been so withheld from the knowledge 
of such assessor or board of review, or not included in any return required by section 
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70.35, to investigate the case forthwith and bring an action in the name of the state 
against the person, firm or corporation so complained of. All forfeitures collected under 
the provisions of this section shall be paid into the treasury of the taxation district in· 
which such property had its situs for taxation. . .. 

(3) The word assessor whenever used in sections 70.35 and 70.36 shall, in cities of the 
first class. be deemed to refer also to the tax comlllissioner of any such city. 

70.365 Notice of higher assessment. When the assessor places a valuation of any 
taxable real property which is $100 or more higher than the valuation placed on it for 
the previous year he shall notify the person assessed if the address of such person is 
known to the assessor, otherwise the occupant of such property. Such notice shall be in 
writing and shall be sent by ordinary mail at least 10 days before the meeting of the 
board of review and shall contain the amount of the increased assessment and the date 
of the meeting of the local board of review. However, if the assessment roll is not com­
plete, such notice shall be sent by ordinary mail at least 10 days prior to the date to 
which the board of review has adjourned. The assessor shall attach to the assessment 
roll a statement that the notices required by this section have been mai~ed and failure to 
receive such notice shall in no way affect the validity of the increased assessment, the 
resulting increased tax on real property, the procedures of the board of review or the 
enforcement of delinquent taxes by statutory means. This section shall not apply to any 
municipality in any year in which a general reassessment or percentage increase is made 
in the assessment of the whole 01' any class of real property in such municipality. 

History: 1963 c. 469. 

70.40 Exemption, banks, trust companies. The taxation of the income of state 
banks, national banks and trust companieB shall be in lieu of all taxes upon the capital, 
surplus, property and assets of such banks, except that no real estate owned by any such 
bank or trust company or constituting the whole or any part of its capital, surplus or 
assets shall be exempt from taxation; and excepting further that no tangible personal 
property owned by any such bank or company shall be exempt from taxation unless such 
personal property be furniture, fixtures and equipment nsed in the banking offices of such 
bank or trust company. 

70.41 Occupation tax on grain storage. (1) GRAIN TAX. Every person operating 
a grain elevator 01' warehouse in this state, except elevators and warehouses on farms 
for the storage of grain raised by the owner thereof, shall on or before December fif­
teenth of each year pay an annual occupation tax of a sum equal to one-half mill pel' 
bushel upon all wheat and flax and one-fourth mill pel' bushel upon all other grain re­
ceived in or handled by such elevator 01' warehouse during the preceding year ending 
April thirtieth; and such grain shall be exempt from all taxation, either state or munici­
pal. 

(2) STATEMENT FOR ASSESSMENT OF GRAIN STORAGE. Every such person operating 
a grain elevator or warehouse within the state except elevators and warehouses on 
farms for the storage of grain raised by the owner thereof, shall on May first of each 
year furnish to the assessor of the town, city or village within which such grain elevator 
or warehouse is situated, a full and hue list 01' statement of all grain specifiying the 
respective amounts and different kinds thereof received in or handled by such elevator or 
warehouse during the year immediately preceding May first of such year in which such 
list or statement is so to be made. Any such operator of an elevator or warehouse who 
shall fail or refuse to furnish such list or statement or who shall knowingly make or fur­
nish a false 01' incorrect list or statement, shall be punished by a fine not exceeding $1,000. 

(3) ASSESSMENT AND COLLEO'I'ION OF TAX ON GRAIN STORAGE. The tax herein provided 
for shall be separately assessed to the person chargeable therewith by the assessor and 
shall be included in the assessment roll annually submitted by such assessor to the town, 
Village 01' city clerk and shall be entered by said clerk on the tax roll. Such tax shall 
be paid and collected in the same manner as taxes on personal property are paid and 
collected in the taxing district where such elevator or warehouse is . .situated) and when 
paid may be credited to or offset against income taxes in the same mannel' as personal 
property taxes are credited 01' offset as provided in 8.71.21 [Stab!. 1923]. .. 

(4) FAILURE TO SUBMIT CORRECT STATEMENT FOR GRAIN S.j;ORAGE. ASS)!ISSMEl{T.,, ' If 
the assessor or board of review has reason to believe that the list or statement made by 
any person is incorrect, or when any snch person has failed 01' refused to furnish a li;t 
or statement as required by law, the assessor or board of review shall place on the 
assessment roll such taxes against such person as they deem true and just, and in case 

, such change 01' assessment is made by the assessor, the' assessor shall give written notice 
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of the amount of such assessment at least 6 days before the first or some adjourned 
meeting of the board of review j in case such change or assessment is made. by the board 
of review, notice shall be given in time to allow such person to appear and. be heard 
before the board of revicw in relation to said assessment j said notice may be served as 
a circuit court summons is served or by registered mail. 

(5) TAXATION STATUTES APPLICABLE TO GRAIN STORAGE TAXATION. All laws not in con­
flict with the provisions of this act relating to the assessment, collection and payment of 
personal property taxes, the correction of errors in assessment and tax rolls, shall apply 
to the tax herein imposed. 

History: 1963 c. 343. 

70.415 Occupational tax on scrap iron, scrap steel and all other steel. (1) Except 
as provided in sub. (6), every person operating a scrap iron 01' scrap steel dock 01' other 
stee.l dock in this state, shall on 01' before December 15 of eaeh year pay an annual occu­
patlOnal tax equal to 3V:! cents per ton upon all scrap iron 01' scrap steel, and 10 cents pel' 
ton upon all other steel, handled by or over such dock during the preceding year ending 
April 30, and such scrap iron, scrap steel and other steel shall be exempt from all other 
state or municipal taxation. If there is any processing 01' working of the said steel other 
than scrap iron or scrap steel, it shall be subject to taxation under s. 70.34 in the same 
manner as all personal property is assessed. 

(2) Every person on whom a tax is imposed by sub. (1) shall, on May 1 of each year. 
furnish to the assessor of the town) city or village in which such scrap iron or scrap steel 
dock 01' other steel dock is situated, a full and true list 01' statement of all scrap iron or 
scrap steel or other steel, specifying the respective amounts and different kinds thereof, 
received or handled by such person during the year ending on April 30 of such year. Any 
such person who shall wilfully fail or refuse to furnish such list or statement or who 
shall knowingly make or furnish a false or inco1'1'ect list or statement, shall be fined not 
exceeding $1,000. 

(3) The tax herein provided for shall be separately assessed to the person chargeable 
therewith by the assessor and shall be included in the assessment roll annually submitted 
by such assessor to the town, village or city clerk and shall be entered by said clerk on 
the tax roll. Such tax shall be paid and collected in the same manner as taxes on per­
sonal property are paid and collected in the town, city or village where such scrap iron 
or scrap steel dock 01' other steel dock is situated, and the entire proceeds of said tax 
shall be retained by such town, city or village. 

(4) If the assessor or board of review has reason to believe that the list or statement 
made by any person is inco1'1'ect, or when any such person has failed or refused to fur­
nisha list or statement as required by law, the assessor 01' board of review shall place 
on the assessment roll such taxes against such person as they deem tl1le and just, and in 
case such change or assessment is made by the assessor, the assessor shall give written 
notice of the amount of such assessment at least 6 days before the first or some adjourned 
meeting of the board of review j in case such change 01' assessment is made by the board 
of review, notice shall be given in time to allow such person to appeal' and be heard before 
the board of review in relation to said assessment j said notice may be served as a circuit 
court summons is served 01' by registered mail. 

(5) All laws not in conflict with the provisions of this section relating to the assess­
ment, collection and payment of personal property taxes) the correction of errors ill 
assessment and tax rolls, shall apply to the tax herein imposed. 

(6) This section does not apply to a. municipally owned or operated dock 01' a dock 
used solely in connection with an industry and handling no scrap iron 01' scrap steel or 
other steel except that utilized by such industry. 

History. 1963 c. 343. 

70.42 Occupation tax on coal. (1) Every person operating a coal dock in thi~ 
state, other than a dock used solely in connection with an industry and handling no coal 
except that consumed by such industry, shall on or before December 15 of each year 
pay an annual occupation tax of a sum equal to IV:! cents per ton upon all bituminous 
coal, coke and briquettes, and upon all petroleum carbon, coke and briquettes, and 2 cents 
per ton upon all anthracite coal, coke and briquettes handled by 01' over such coal dock, 
during the preceding year ending April 30 j and such coal, petroleum carbon, coke and 
briquettes shall be exempt from all other taxation, either state or municipal. 

. (2) Every such person operating a coal dock within the state, other than a dock 
used solely in connection with an,.industry and handling no coal except that consumed 
by such industry, shall on :May first of each year furnish to the assessor of the town) 
city or village within which such coal dock is situated, a full aud true list 01' statement 
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of all coal, specifying the respective amounts and different kinds thereof, received in or 
on, or handled by or over such coal dock duririg the year immediately preceding May 
first of such year in which such list or statement is so to be made. Any such opel'ator of a 
coal dock who shall fail or refuse to furnish such list or statement or who shall knowingly 
make or furnish a false or incorrect list or statement, shalLbepunished by a fine not 
exceeding $1,000. 

(3) The tax herein provided for shall be separately assessed to the person chargeable 
therewith by the assessor and shall be included in the assessment roll annually submitted 
by such assessor to the town, village or city clerk and shall be entered by said clerk on 
the tax roll. Such tax shall be paid and collected in the saine manner as taxes on personal 
property are paid and. collected in the taxing district where such coal dock is situated, 
and when paid may be credited to or offset against income taxes in the same manner 
as personal property taxes are credited or offset as provided in s. 71.21 [Stats. 
1923]. Taxes collected under the provisions of this section shall be divided as follows, to 
wit: Ten per cent to the state, 20 per cent to the county, and 70 per cent to the town, 
city or village in which such taxes are collected, which shall be remitted and accounted 
for in the same manner as the state and county taxes collected from property are re­
mitted and paid. 

(4) If the assessor or board of review has reason to believe that the list or statement 
made by any person is incorrect, or when any such person has failed or refused to 
furnish a list or statement as required by law, the assessor or board of review shall place 
on the assessment roll such taxes against such person as they deem true and just, and 
in case such change or assessment is made by the assessor, the assessor shall give written 
notice of the amount of such assessment at least 6 days before the first or some adjou:rned 
meeting of the board of review; in case such chang'e or assessment is made by the board 
of review, notice shall be given in time to allow such person to appear and be heard 
before the board of review in relation to said assessment; said notice may be served as a 
circuit court summons is served or by registered mail. 

(5) All laws not in conflict with the provisions of this act relating to the assessment, 
collection and payment of personal property taxes, the correction of errors in assessment 
and tax rolls, shall apply to the tax herein imposed. 

History: 1963 C. 343. 

70.421 Occupational tax on petroleum and petroleum products refined in this state. 
(1) Every person operating a crude oil refinery in this state, shall on or before Decem­
ber 15 of each year pay an annual occupation tax of a sum equal to 2112 cents per ton 
upon all crude oil handled during the preceding year ending April 30; and all such .crude 
oil so handled and all petroleum products refined therefrom, in the possession of such re­
finery, shall be exempt from all personal property taxation, either state or municipal. 

(2) Every such person operating a refinery within the state, shall on July 1, 1957 
and May 1 of each year thereafter furnish to the assessor of the town, city or village 
within which such refinery is situated, a full and true list 01' statement of all such crude 
oil so handled and all petroleum products refined therefrom specifying the respective 
amounts and different kinds thereof, refined by such refinery during the year immediately 
preceding May 1 of such year in which such list or statement is to be made. Any such 
operator of a refinery who fails or refuses to furnish such list or statement or who know­
ingly makes or furnishes a false or incorrect list or statement, shall be fined not exceed­
ing $1,000. 

(3) The tax provided for shall be separately assessed to the person chargeable there­
with by the assessor and shall be included in the assessment roll annually submitted by 
such assessor to the town, village or city clerk and shall be entered by said clerk on the 
tax roll. Such tax shall be paid and collected in the taxing district where such refinery is 
situated, and shall be deductible from gross income for income tax purposes in the same 
manner as personal property taxes are deductible under s. 71.04 (3). Such tax shall be 
paid and collected in the same manner as taxes on personal property are paid and 
collected in the taxing district where such refinery is situated, and the entire proceeds 
of such tax shall be retained by such taxing district. 

(4) If the assessor or board of review has reason to believe that the list or state­
ment made by any person is incorrect, or when any such person has failed or refused to 
furnish a list 01' statement as required by law, the assessor or board of review shall place 
Oil the assessment roll such taxes against such person as he deems true and just, and in 
case such change 01' assessment is made by the assessor, the assessor shall give written 
notice of the amount of such assessment at least 6 days before the first or some ad­
journed meeting of the board of review; in case such change or assessment is made by 
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the board of review, notice shall be given in time to allow such person to appeal' and 
be heard before the board of review in relation tD said assessment; said notice may be 
served· as a circuit court summons is served or by registered mail. 

(5) All laws not in conflict with this section relating to the assessment, collection and 
payment of personal property taxes and the correction of errors in assessment and tax 
1'olls. shall apply w the tax herein imposed. 

(6) This act shall apply to the year ending April 30, 1957, and subsequent years. 
History: 1963 c. 343; 1965 c. 433. 

70.423 Occupationa~ tax on beekeepers. (1) There is imposed an annual occupa­
tional tax on every person, firm or corporation owning one or more colonies of bees of· 
25 cents for each colony in his possession or under his control. A colony of bees shall 
consist of .live queen or queen cell 01' cells, brood and adult bees, along with bottom board, 
covel', and one 01' more hive bodies with not less than 8 frames of comb. Bees and all bee 
equipment shall be exempt from all property taxes, but by March 1 of each year the 
department of agriculture shall furnish to the state supervisor of assessments a list by 
counties and taxation districts of the owners of colonies of bees as shown by the records 
of the department. 

(2) The occupational tax herein provided for shall be assessed to the owner 01' per­
son in possession Of such bees by the assessor. He shall enter on the assessment roll th~ 
name of the person to whom assessed and the number of colonies. The clerk of the 
taxation district shall compute the tax and enter it on the tax roll. Such tax shall be col­
lected in the same manner as taxes· on personal property are collected. Twenty-five pel'· 
cent of the tax shall be retained by the taxation district in which the bees are kept, and 
the .balance shall be accounted for and paid to the state treasurer, in the same manner as 
state taxes on property are paid. 

(3) At the. request of the state department of agriculture, the clerk of the taxation 
district shall furnish said department a list of the names and addresses of the beekeepers 
in his taxation district. 

(4) All hws not in conflict with the provisions of this section relating to the assess­
ment, collection and payment of personal property taxes, the correction of errors in assess­
ment and tax rolls, shall apply to the tax herein imposed. 

(5) Any official charged with a duty uuder this section who shall fail to perform that 
duty shall be guilty of a misdemeanor and shall be punished by a fine of not more than oue 
hundred dollars 01' by imprisonment in the county jail not to exceed sixty days 01' by both 
such fine and imprisonment. 

History I .1965 c. 420. 

70.425 Occupational tax on owners of domestic mink. (1) There is imposed an 
annual .occupational tax on every person, firm or corporation owning 01' operating any 
domestic mink farm, computed on the basis of $5 for each such farm, which ta£ shall be 
in addition to all other taxes. . 

(2) The occupational tax herein provided shall be assessed w the owner or person 
in possession of such mink by the assessor. He shall enter on the assessment roll the 
name of the person to whom assessed and the number of farms in his district. The clerk 
of the taxation district shall compute the tax and enter it on the tax roll. Such a tax 
shall be collected in the same manner as taxes on personal property ai'e collected. The 
money so collected shall be paid into the state treasury and shall be used by the state 
department of agriculture under s. 94.755 . 

.. (3) At the request of the state department of agriculture the clerk of the taxation 
district shall furnish said department a list of the names and addresses of the domestic 
mink farmei'S in his taxation district. ' . 
. ·(4) All provisions of law not in conflict with the provisions of this section relating 
tD the assessment, collection and payment of personal property taxes, the correction of 
errors in assessment and tax rolls, shall apply to the tax herein imposed. 

70.43 Correction of errol'S by assessors. If any assessor shall discover that any 
.errol' was made in any assessment roll during the preceding year, by which the valuation 
of allY real or personal estate subject to taxation was increased 01' reduced from the true 
assessed valuation thereof, he shall correct such errol' by adding to or subtracting from, 
as the case may be, the valuation of such property on his assessment roll as fixed by him, 
the amoulit omitted from or added to the true assessed valuation in consequence of such 
errol' and make' a marginal note of such correction, and the result shall be taken as the 
true valuation of such property for the latter year and a final correction of such error. 
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70.44 Assessment; property omitted. Real or personal property omitted from 
assessment in any of the 5 next previousyearil unless previously reassessed for the same 
year 01' years, shall be entered once additionally for each previous year of such omission, 
designating each such additional entry as omitted for the year 19 .. (giving year of omis­
sion) and affixing a just valuation to each entry for a former year as the same should then 
have been assessed according to his best judgment, and taxes shall be apportioned, and 
collected on the tax roll for such entry. 

Where the circuit court on certiorari can compel their production if taxpayer wjll 
sets aside an assessment of inventory, the not produce them. Central Cheese Co. v. 
assessor can reassess On the basis of the Marshfield. 13 W (2d) 524. 10~ NW (2d) 75. 
taxpayer's records, and the board of review 

70.45 Return Il,nd examination of rolls. When the assessment rolls have been com­
pleted in cities of the 1st class the same shall be delivered to the tax commissioner, and in 
allother cities to the city clerk, who shall have published a class 1 notice, under ch. 985, 
in anticipation of the roll delivery as provided in s. 70.50, that on certain days, therein 
named, said assessment rolls will be open for examination by the taxable inhabitants, 
which notice may assign a day or days certain for each ward, where there are separate 
assessment rolls for such wards, for the inspection of such rolls. On such examination 
the tax commissioner, assessor or assessors may make such changes as are necessary to 
perfect the assessment roll or rolls, and after the corrections are made the said roll or 
rolls shall be submitted by the tax commissioner 01' city clerk to the board of review. 

History I 1965 c. 252, 651. 

70.46 Boards of review; members; organization. (1) 'rhe supervisors and clerk 
of each town, the mayor, clerk and such other officer 01' officers, other than assessors, as 
the common council of each city shall by ordinance determine, the preSIdent, clerk and 
such other officer 01' officers, other than the assessor, as the board of trustees of each 
village shall by ordinance determine, shall constitute a board of review for such town, 
city or village. In cities of the first class the hoard of review shall and in all other cities, 
it may by ordinance in lieu of the foregoing consist of 5 residents of said city, none of 
whom shall occupy any public office 01' be publicly employed. Said members shall be 
appointed by the mayor of said city with the approval of the common council and shall 
hold office as members of said board for 5 years and until their successors are appointed 
and qualified, the first appointments to be for 1, 2, 3, 4 and 5 years respectively. In cities 
the common council shall fix, by ordinance, the salaries of the members of the boa'ro 
of review. 

(la) Whenever the duties of assessor are performed by one of the officers named to 
the board of review by subsection (1) then the governing body shall by ordinance desig­
nate another officer to serve on the board instead of the officer who performs the dut.ies 
of assessor. 

(2) The town, city 01' village clerk on such board of review and in cities of the first 
class the tax commissioner on such board of review 01' any person on his staff designatea. 
by hi1l1.shall be the clerk thereof and keep an accurate record of all its proceedings. 

(3) The members of such board, except membel's who are full time employes 01' officers 
of the town, village or city, shalll'eceive such compensation as shall be fixed by resolution 
01' ordInance of the town board, village board 01' common council. 

History. 1961 c. 81. 

70.47 -Board of review proceedings. (1) TUIE AND PLACE OF MEETING. The board 
of review shall meet annually on the second Monday of July, except in towns where the 
town board so determines it may meet on the last Monday of June. In towns and villages 
the board shall meet at the town 01' village hall 01' some place designated by the town 01' 
village board. If there is no such hall, it shall meet at the clerk's office, 01' in towns at 
the place where the last annual town meeting was held. In cities the board shall meet 
at the council chamber 01' some place designated by the council and in cities of the first 
class in some place designated by the tax commissioner of such cities. A majority shall -
constitute a quorum except that in cities of the first class 2 members may hold -any heai'~ 
ing required to be held by such board under subs. (8) and (10). 

(2) NOTICE. Notice of the time and place of meeting shall be posted by the clerk in 
at least 3 public places in the taxation district and on the door of the village hall, council 
c;hambers or city hall if the place of meeting has been otherwise designated. 

(3) SESSIONS. (a) At its first meeting, the board of review shall receive the assess­
ment roll and sworn statements fr01l1 the clerk and prior to adjournment shall be in ses­
sion at least one day from 10 a.m. to 4 p.m., except for a one hour recess for lunch, for 
taxpayers to appeal' and examine such assessment roll and other assessment data and be 
heard in relation to the assessment. If the assessment roll is not completed, the board shall 
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adjourn for such time as shall be necessary to complete the roll, and shall post a written 
notice on the outer door of the place of meeting stating to what time said meeting is 
adjourned. 

(b) The municipal govel'lling body may by ordinance or resolution designate hours, 
other than those set forth in pal'. (a), during which the board shall hold its first meeting, 
but not fewer than 4 hours on the first meeting day between 8 a.m. and 12 p.m. Sueh 
change in the time shall not become effeetive unless notice thereof is published in the 
official newspaper if in a city, or posted in not less than 3 public places if in any other 
mUllicipality, at least 10 days before such first meeting. 

(4) ADJOURNMENT. The board may adjourn from time to time until its business is 
cOllJpleted. If an adjournment be had for more than one day, a written notice shall be 
posted on the outer door of the place of meeting, stating to what time said meeting is 
adjourned. 

(5) RECORDS; The clerk shall keep a record in the minute book of all proceedings of 
the board~ 

(6) BOARD'S DU'I'Y. The board shall carefully examine the roll and correct all ap­
parent errors in description or computation, and shall add all omitted property as pro­
vided in subsection (10). The board shall not raise or lower the assessment of any prop­
erty except after hearing as provided in subsections (8) and (10). 

(7) OBJECTIONS TO VALUA'l'IONS. (a) Objections to the amount or valuation of prop­
erty shall first be made in writing alld filed with the clerk of the board of review prior 
to adjournment of public hearings by the board. If the board is in session 5 days, includ­
ing its first meeting and any adjourned meetings, all objections shall be filed within such 
time unless failure to file within such time is waived by the board upon a showing of 
good cause for such failure. The board may require such objections to be submitted on 
forms approved by the department of taxation. No person shall be ailuwed in any action 
or proceedings to question the amount or valuation of property unless such written objec­
t,ion has been filed and such person in good faith presented evidence to such board in 
support of such objections and made full disclosure before said board, under oath of all 
of his property liable to assessment in such district and the value thereof. The require­
ment that it be in writing may be waived by express action of the board. 

(aa) No person shall be allowed to appeal' before the board of review nor to contest 
the amount of any assessment of real or personal property if he shall have l'efused a rea­
sonable written request by registered mail of the assessor to view such property. 

(b) Upon receipt of an objection, the board shall establish a time for hearing the 
objection. At least 48 hours' notice of the time of hearing must be given to the objector 
or his attorney, and to the municipal attorney and assessor. Where all parties are present 
and waive such notice in the minutes, the hearing may be held forth with . 

. (8) HEARING .. The board shall hear upon oath all persons who appear before it in 
relation to the assessment, and on such hearing shall proceed as follows: . 

(a:) 'The .clerk shall swear all persons testifying before it in relation to the assessment. 
, (b ) The OWner or his representatives and his witnesses shall first be heard. 

(c) The board may examine under oath such persons as it believes have knowledge 
of the value of such property. 

(d) It may and upon request of the assessor shall compel the attendance of wit­
nesses and the production of all books, inventories, appraisals, documents and other 
data ivhich may' thi'ow light upon the value of property. 

. (e) The clerk shall hike notes of the testimony taken. The board may, upon its own 
mo.tion and· shall upon request of any person filing an objection, order that all proceed­
ings be taken in full by a stenographer or by a recording device, the expense thereof to 
be paid by the district. The board may order that the notes be transcribed, and in case of 
an .appeal or other court proceedings they shall be transcribed. In case the proceedings 
are transcribed or recorded, copies of the transcript shall be promptly supplied to any­
one requesting the same at his expense. 

. (9) ·CORREOTION OF ASSESSM,ENTS. From the evidence before it the board shall deter­
mIne· whether the assessor's valuation is correct. If too high or too low, it shall raise or 
lower the same accordingly, . 

(9a) ,APPEA'" Except as provided in s. 70.85, appeal from the determination of the 
board of l'e"iew shall be by wl'it of certiorari to the circuit court and .shall be placed IJ.t 
the head of the circuit court calendar for an early hearing. No such writ shall issue unless 
the petition therefor is, made to the <)i:rGuit cQurt within 90 days after the board shall have 
adjourned .,inl) die.. .. . 
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(9b) TAX PAYMENTS. In the event the board of review hasnotcompleted.its revie:\v 
or heard an objection to an assessment on real or personal property priOJ; to the date the 
taxes predicated upon such assessment are due, or ill the event there is an appeal as pro­
vided in s. 70.47 (9a) and 74.73 (4) from the cOlTection of the board of review to the 
court, the time for payment of sueh taxes as levied is the same as provided in ch. 74 and 
if not paid in the time prescribed, such taxes are delinquent and subject to the same 
provisions as other delinquent taxes. 

(10) ASSESSlItENT BY BOARD. If the board has reason to belie"e, upon examination 
of the roll and other pertinent information, that other property, the assessment of which 
is not complained of, is assessed aboyc 01' below the general average of the assessment of 
the taxation district, or is omitted, the board shall: . 

(a) Notify the owner, agent or possessor of such property of itsinten"tionto review 
such assessment or place it on the assessment roll and of fhe time and place fixed for su()h 
hearing in time to be heard before the board in relation thereto, provided the residence 
of such owner, agent or possessor be known to any member of the board 01' the assessor. 

(b) Fix the day, hour and place at which such matter will be heard. 
(c) Subpoena such witnesses as it shall deem necessary to testify concerning the value 

of such property and the expense incurred shall be a charge against the district. 
(d) At the time appointed proceed to review the matter as provided in subsection (8). 
(11) PARTIES. In all proceedings before the board the taxation district shall be a 

party in interest to secure 01' sustain an equitable assessment of all the property in the 
taxa tion district. 

(12) SAVING CLAUSE. Nothing herein contained shall be construed to alter 01' repeal 
any of the provisions of section 70.35. 

(13) MILWAUKEE, FILING OBJECTIONS, PROCEEDINGS, APPEAL. (a) In' cities of. the 
1st class all objections to the amount or valuation of real 01' personal property shall be 
first made in writing and filed with the tax cOlllmissioner on or before the 3rd Monday 
in July. No person shall be allowed in any action or proceeding to question the amount 
01' valuation of real or personal property in the assessment rolls of such city unless objec­
tions shall have been so filed; and the board may not waive the requirement that such 
objection be ill writing. If such objections shall have been investigated by a committee 
of the board of assessors as provided in s. 70.07 (6), the board of review may adopt thc 
recommendation of such committee unless the objector shall request 01' the board shall or­
der a hearing. At least 2 days' notice of the time fixed for such hearing shall be given to 
the objector 01' his attorney and to the city attorney of such city. The provisions of the 
statutes relating to boards of review not inconsistent with this subsection shall be ap­
plicable to proceedings before the boards of review of such cities, except that the board 
need not adj ourn until the assessment roll is completed by the tax commissioner, as re­
quired in s. 70.07 (6), but may immediately hold hearings on objections filed with 
the tax commissioner, and the changes, corrections and determinations made· by such 
board acting within its powers shall be prima facie correct. Appeal from such determina­
tion shall be by writ of certiorari to the circuit court and shall be placed at the head of 
the circuit court calendar for an early hearing. No writ of certiorari shall issue to said 
hoard of review unless the petition for such writ shall have been filed with the circuit 
court within 90 days after said board of review has adjoUl;ned sine die. 

(b) In cities of the 1st class if an assessnient valuation for ad valorem taxes on real 
property is the same for the current year as for the preceding year and ownership' of 
the property is unchanged, and if an objection had been filed to the assessment valuation 
for the preceding year and the assessed valuation by the assessor was sustained by the 
board of review 01' the courts, an objection filed under sub. (7) to the assessment 
valuation on the same property for the current year shall be subject to a fee not to 
exceed $10 payable to the city at the time of filing such objection 01' within 3 days 
thereafter, and such fee shall be a condition for the hearillg of the objection before the 
board of review. 

History, 1961 c. 81;1965 c. 42, 313. 
(13) is interpreted as not prohibiting the 

board of review of the city of Milwaukee 
from extending the time for filing protests 
against property assessments beyond the 
third Monday in July. State ex reI. Riegert 
v. Koepke, 13 W (2d) 519, 109 NW (2d) 129. 

The board of review, after it had ad­
journed sine die, could give no further con­
sideration to an assessment of personal 
property, even though the circuit court, on 
review by it, set aside the determination of 

the board. Central Cheese Co. v. Marshfield, 
13 W (2d) 524, 109 NW (2d) 75. 

See note to 74.73, citing Pelican Amuse­
ment Co. v. Pelican, 13 \'1' (2d) 585, 109 NW 
(2d) 82. 

Where taxpayer refused to complete the 
form required under (7) (a), the board of 
review was justified in refusing him a hear­
ing. State ex reI. Reiss v. Ed. of Review, 29 
W (2d) 246, 138 NW (2d) 278. 

70.48 Assessor to attend board of review. The assessor shall attend without order 01' 
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subpama all hearings before the board of review and under oath submit to examin.atioll 
and fully disclose to said board such information as he may have touching his assessment 
and any other matters pertinent to the inquiry being made and shall receive the same com-
pensation for such attendance as is allowed to the members of said board. The clerk shall 
make all corrections to the assessmcnt roll ordered by the board of review, including all 
changes in the valuation of real property. When any valuation of real property: is 
changed he shall enter the valuation fixed by the board in red ink ill the propel' class 
above the figures of the assessor, and the figures of the assessor shall be crossed out with 
red ink. The clerk shall also enter upon the assessment roll, in the propel' place, the 

. nanies of all persons found liable to taxation on personal property by the board of review, 
-setting opposite such names respectively the aggregate valuation of such property, after 
deducting exemptions and making such corrections as the board may have ordered. All 

: changes in valuation of personal property made by the board of review shall be made in 
the same manner as provided for changes in real estate. 

70.49 Affidavit of assessor. (1) The assessor or assessors shall annex to the com­
pleted assessment roll, before the meeting of the board of review, his or their affidavits, 
to be made and certifie(l substantially in the following form, viz.: 
STATE OF WISCONSIN,} 

. . .. County. ss. 
We, .... . ... and .... . ... , assessors for the .... of .... in said county, do sol­

emnly swear that the annexed assessment roll contains according to our best information 
and belief a complete list of all real and personal property liable for assessment for the 
present year in said .... , that the valuations of real and personal property as set down 
by us (or as corrected by the board of assessors in cities of the first class) in said roll 
have been made impartially according to our best skill and judgment and are the just and 
equitable valuations of such property; and that we have performed to the best of our 
ability all the duties of our office with respect to said assessment roll in accordance with 
the statutes relating thereto. -

Read to the affiant and subscribed and sworn to before me this .... day of .... , 19 ... 

(2) The value of all real and personal property entered into the assessment roll to 
which such affidavit is attached by the assessor shall, in all actions and proceedings in­
volving such values, be presumptive evidence that all such properties have been justly 
and equitably assessed in propel' relationship to each other. 

(3) No assessor shall be allowed in any court or place by his oath 01' testimony to con­
tradict or impeach any affidavit or certificate made or signed by him as such assessor. 

-70.50 Delivery of roll. Except in cities of the first class the assessor shall, on oj' 
before the first Monday in July or in towns, where the board of review meets on the last 
Monday of June, on or before the second last Monday in June, deliver the assessment roll 
so completed and all the sworn statements and valuations of personal property to the 
clerk of the town, city or village, who shall file and preserve the same in his office. 

70.501 Fraudulent valuations by assessor. Any assessor who shall intentionally 
fix the value of any property assessed by him at less or more than the true value thereof 
prescribed by law for the valuation of the same, or shall intentionally omit frolll assess­
ment any property liable to taxation in his assessment district, or shall otherwise intention­
ally violate 01' fail to perforlll any duty imposed upon him by law relating to the assess­
ment of property for taxation, shall forfeit. to the state not less than $50 nor more than 
$250. 

70.502 Fraud by member of board of review. Any member of the board of review 
of any assessment district who shall intentionally fix the value of any property assessed 
in such district, or shall intentionally Rgree with any other member of such board to fix the 
value of any of such property at less 01' more than the true value thereof prescribed by 
law for the valuation of the same, or shall intentionally omit or agree to omit from assess­
ment, any property liable to taxation in such assessment district, or shall otherwise inten­
tionally violate or fail to perform any duty imposed upon him by law relating to the as­
sessment of property for taxation, shall forfeit to the state not less than $50 nor more than 
$250. 

70.503 Oivil liability of assessor or member of board of review. If any assessor 
or any member of the board of review of any assessment district shall be guilty of any 
violation or omission of duty as' specified in ss. 70.501 aIld 70.502, he shall be liable in 
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damages to any person or persons who may sustain loss or injury thereby, to the amount 
of such loss or injury; and any person sustaining such loss or injury shall be entitled to all 
the remedies given by law in actions for damages for tortious or wrongful acts. 

70.51 Assessment review and tax roll in Milwaukee. (1) The board of review in 
all cities of the first class whether organized under general or special charter, after they 
shall have examined, corrected and completed the assessment roll of said city and not later 
than the first Monday in November, shall deliver the same to the tax commissioner, who 
shall thereupon reexamine and perfect the same and make out therefrom a complete tax 
roll in the manncr and form provided by law. All laws applicable to any such city relating 
to the making of such tax rolls shall apply to the making of the tax roll by said tax com­
missioner, except that the work of making said rolls shall be performed by the assessors 
and such other employes in the tax commissioner's office as the tax commissioner shall 
designate. After the completion of said tax roll in the manner provided by law, the tax 
commissioner shall annex a warrant in the form prescribed by In wand signed by him and 
deliver the tax roll and wanant to the city treasurer of such city on the third Monday of 
December in each year. 

(la) If the board of review shall not have completed its work within the time limited 
by the first Monday in November, it shall nevertheless deliver the assessment roll to the 
tax commissioner as therein required, and the tax commissioner shall thereupon perfect 
the same as though the board of review had fully completed its work thereon; provided, 
that in any case wherein the board of review shall alter the assessment after the first Mon­
day of November and before the treasurer shall be required to make his return of delin­
quent taxes, the assessment roll and the tax roll may be corrected accordingly in the man­
ner provided in s. 70.73 (2), except that the consent of thc treasurer shall not be required. 
Notwithstanding any other provision of the statutes, if the hoard of review shall not have 
completed its review of the assessment roll by the date on which the treasurer is required 
to make his return of delinquent taxes any corrections in the assessment roll by the board 
of review made after such date which result in raising the assessment shall be reflected by 
the assessor in the following year in the manner provided by s. 70.43, and if such COlTec­
tions r.esult in decreasing the assessment, in the absense of a review by the cOlut from such 
correction, if the tax has been paid, that portion of the tax predicated on the portion de­
creased may be refunded by the governing body of the city and the county at any time 
upon application of the taxpayer within 3 years after such correction is n)ade by the board 
of revie,v. If the tax has become delinquent 01' has gone to tax sale, the city and county 
respectively may reduce the amount of the tax or tax certilicate by the amount of the re­
duction caused by the over assessment. The am:ount of any such refund or reduction made 
by the county shall be charged back to the city as an enoneous assessment. 
. (2) The (iounty cierk of any county having a popUlation of 500,000 or m()re and 
containing a city of the 1st class shall deliver his certificates of apportionmepJ of t/lxes 
and statement of the names of persons in said city subject to an income tax to thetax 
cominissioner instead of the city clerk of such city. -

-History I 1963 c. 506. 

70.52 Clerks to examine and correct rolls. Upon receiving such assessment roll the 
said clerk shall carefully examine it. He shall correct all double assessments, imperfect 
descriptions and other errors apparent upon the face of the roll, and strike off all parcels 
of real property not liable to taxation. He shall add to the roll any parcel of real 01' 

personal property omitted by the assessors and immediately notify them thereof; and such 
assessors shall forthwith view and value the same and certify such valuation to said clerk 
who shall enter it upon the roll, and such valuation shall be final. To enable such clerk 
to properly conect defective descriptions he may call to his aid, when necessary, the county 
surveyor, whose fees for the services rendered shall be paid by the town, city or village. _ 

70.53 Statement of assessment. Upon the correction and completion of the assess­
mant roll as provided in s. 70.52, the clerks shall prepare and, on or before the secorid 
Monday in August, transmit to the department of taxation, to the supervisor of assess­
ment, and to the county clerk a detailed statement of the aggregate of each of the 
several items of taxable property specified in s. 70.30, and a detailed statement of each 
of the several classes of real estate, entering land and improvements separately, as 
prescribed in s. 70.32 (2). Every county clerk shall, at the expense of the county, an­
nually procure and furnish to each town, city and village clerks blanks for such state­
ments, the form of which shall be prescribed by the department of taxation. 

70.54 Abstracts for department of taxation. Each county clel'k, after the receipt 
of such statement, shall make an abstract of the same and transmit it to the department 
ef t~xation on 01' before the 31st day of December. 
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70.55 Special messenger. Whenever any town, city 01' village clerk shall have failed 
to transmit any such statement within the time fixed as aforesaid, the county clerk or the 
department of taxation shall send a messenger therefor, who shall be paid and the expenses 
charged back as provided in section 68.09 or ill subsection (6) of section 73.03, respec­
tively; and whenever any county clerk shall have failed to transmit any such abstract, 
within the time fixed as aforesaid, the depai'tment of taxation may send a messenger there­
for, who shall be paid and the expenses therefor charged baek to the cOlmty. 

70.555 Provisions directory. The directions herein given for the assessing of lands 
and personal property and levying and collecting taxes shall be deemed directory only, 
and no error or informality in the proceedings of any of the officers intrusted with the 
same, not affecting the substantial justice of the tax, shall vitiate or in anywise affect the 
validity of such tax or assessment. 

70.56 Lost roll .. (1) NEW ASSESS~IENT. 'Whenever the assessment roll of any as­
sessment district shall be lost 01' destroyed before the second Monday of November in any 
year and before the tax roll therefrom has been completed the assessor of such district 
shall immediately prepare a new roll and as soon thereafter as practicable make a new 
assessment of the property in his distriet. If the board of review for such district shall 
have adjourned without day before such new assessment is completed such board shall 
again meet at a time fixed by the clerk of the town, city or village, not later than the 
fourth Monday in November, and like proceedings shall be had, as near as may be, in ref­
erence to such new assessment and assessment roll as in case of other assessments, and 
such clerk shall give notice of the time and place Of such meeting of the board of review 
as is provided in s. 70.47 (2). Such new assessment and assessment .1'011 shall be deemed 
the assessment and assessment roll of such assessment district to all intents and purposes. 
In case the assessor shall fail to make such new assessment or the board of review shall 
fail to meet and review the same, 01' any assessment roll is lost 01' destroyed after the sec­
ond Monday in November in any year and before the tax roll therefrom is completed, or 
both the assessment roll and tax roll are lost or destroyed, then the county clerk shall 
make out and deliver a tax roll in the manner and with like effect as provided in s. 70.71. 

(2) SA:r.IE. Whenever a tax roll in any town, city or village shall be lost or destroyed 
hefore it has been returned by the treasurer or shcriff holding the same, a new roll shall 
he prepared in like manner and with like warrant as the first, and delivered to such 
treasurer or sheriff, ,vho shall complete the collection of the taxes and return such new 
tax Toll in the manner provided for the original tax roll. 

History. 1963 c. 343. 

70.57 Assessment of counties by department of taxation. (1) The department of 
taxation before September 15 of each year shall complete the valuation of the property of 
each county, city, village and town of the state. From all the sources of information acces­
sible to it the department shall determine and assess the value of all property subject to 
general property taxation in each county, city, village and town. It shall set down a list 
of all the counties, cities, villages and towns, and opposite to the name of each county, 
city, village and town, the valuation therE'of so determined by it, which shall be the full 
value according to its best judgment. There shall also be prepared a list of all the counties 
of the state, ,vith opposite the Ilame of each county the valuation thereof so determined, 
which shall be certified by the commissioner of taxation as the assessment of the several 
counties of the state made by the department, and be delivered to the department of 
administration. In any Case where the department, through mistake or inadvertence, has 
assessed to any county a greater 01' less valuation for any year than should have been 
assessed to ,such county, it shall correct such error by adding to 01' subtracting from (as 
the case may be) the valuation of such county as determined by it at the next succeeding 
county assessment, the amount omitted from or added to the true valuation of such county 
i.n the former county assessment in consequence of such error, and the result shall be taken 
as the full value of such county for the latter year and a final correction of such error. 

(2) The department shall have the power to make such rules, orders and regulations 
for making and filing complaints by counties, the attendance of witnesses, the produetion 
of books, records and papers and the mode of procedure as may be deemed necessary, not 
inconsistent with the laws of the state. 

(3) The department shall have authority to direct that the fees for the attendance of 
ivitnesses and officers and other expenses for evidence shall be paid by the county making 
complaint to the department which is determined adversely to such county, as justice 
may require, and when such costs and fees are so directed to be paid by any county the 
amount thereof shall be certified to the commissioner of administration, and in turn certi­
fied by him to the secretary of state, and by the latter apportioned to such county with the 
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state taxes and be levied and collected upon the property of said county with said state 
taxes. 

History: 1961 c. 316. 

70.575 State assessment, time. The department, not later than the first day of No­
vember in each year, shall total the assessments of counties made by the department of 
taxation pursuant to section 70.57, and such total shall be known as the state assessment 
and shall be the full market value of all general property of the state liable to 'state, county 
and local taxes in the then present year. The department shall enter upon its records such 
state assessment. 

70.58 Forestation state tax; reserve appropriation. (2) There is levied an annual 
tax of two-tenths of one mill for each dollar of the assessed valuation of the property of 
the state as determined by the department of taxation pursuant to s. 70.57, for the 
purpose of acquiring, preserving and developing the forests of the state, the proceeds of 
such tax to be paid into the conservation fund. But such mill tax shall not be levied in 
any year in which the legislature has provided funds for the purposes spe<)ified in this 
section, equal to or in excess of the amount which such mill tax would produce. 

(3) $300,000 of the moneys collected under this section shall be maintained as a 
reserve for forestry purposes to meet emergency needs. This allotment in whole or in 
part may be transfened and credited to the appropriation made by s. 20.370 (2) upon 
certification of the conservation commission to the commissioner of administration. Upon 
the collection and payment into the conservation fund of the tax levied by this section, 
the commissioner of administration shall transfer from the unallocated forestry balance 
under s. 20.370 (2) to the allotment made by this subsection an amount sufficient to re­
store the allotment to $300,000. 

History: 1961 C. 349; 1965 c. 433 s. 121; 1967 c. 291 s. 14. 

70.60 Apportionment of state tax. (I) The department of administration shall 
compute .the state tax chargeable against each county basing such computation upon the 
valuation of the taxable property of the county as determined by the department of tax­
ation pursuant to s. 70.57. On or before the fourth Monday of October in each year the 
secretary of state, upon information which the department of administration shall timely 
furnish, shall certify to the county clerk of each county the amount of the taxes appor­
tioned to and levied upon his county, and all special charges which he is required by law 
to make in . any year to any such county to be collected with the state tax. He shall then 
charge to each county the whole amount of such taxes and charges, and the same shall 
be paid into the state treasury as provided by law. 

(2) All special charges allocated to counties for costs of operation of the processing 
center of the state department of taxation, located at Madison, Wisconsin, for the 
biennium 1963-1965 shall be held in abeyance and counties shall not be required to make 
payment thereof even though a tax levy has occurred to cover all or part of such special 
charges. This subsection shall remain in effect until there has been a final adjudication 
by the courts as to the liability of counties for these special charges which have been 
charged 01' assessed by the state department of taxation. 

History: 1963 C. 461. 

70.61 Assessment of taxation districts. The county equalization committee shall, 
after its meeting with the supervisor of assessments as provided in s. 73.05, submit its 
recommendations with respect to the determination of valuation figures required for the 
apportionment of taxes by the county clerk, together with such supporting data as it 
deems proper, to the county board of supervisors. The board shall carefully examine 
such recommended valuation figures and determine and assess the value of all taxable 
property in each town, city and village within the county and in the metropolitan drain­
age area as created by s. 59.96. The values so determined shall be the full values ac­
cording to the best judgment of the board and shall be known thereafter as the valuations 
determined by the county board pursuant to s. 70.61. . '. . 

History: 1965 c. 433. 

70.62 County tax rate. (I) COUNTY BOARD TO DETERMINE. The county board shall 
also, at such meeting, determine by resolution the amount of taxes to be levied in their 
county for the year, and also the amount to be raised by tax in each city, town and 
village for the support of common schools for the ensuing year, in accordance with 
s.59.07(21}. 
. (2) MAXni!'UM. The total amount of county taxes assessed, levied and carried out 

agaiJ;lst. the taxable property of any county in anyone year shall not exceed in the whole 
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olle pel' cent of the total valnation of said county for the current year as fixed by the 
department of taxation except as provided in pars. (a) to (c): 

(a) In counties containing one town only, the total amount of county taxes assessed, 
levied and carried out against the taxable property of snch county in anyone year shall 
not exceed in the whole one and one-half per cent of the total valuation of said county 
-for the current year as fixed by the department of taxation; 

(b) This limitation shall not apply to any taxes levied to pay the principal and 
interest upon any valid bonds or notes of the county now outstanding or hereafter issued; 

(c) In eounties having a population of 250,000 or more such limitation shall not 
apply to any taxes levied pursuant to s. 59.083 to provide for the exercise of the powers 
and functions relating to the consolidation of municipal services in such counties. 

(3 ) OMITTED- TAX. 'Whenever . the county board of any county shall fail to apportion 
against any town, city or village thereof in any year any state, county or school tax or 
any part thereof properly chargeable thereto, such county board shall, in any succeeding 
year, apportion such taxes ag'ainst such town, city or village and add the proper amount 
thereof to the amount of the current annual tax then apportioned thereto. 

History. 1963 c. 565; 1967 c. 26. 

70.63 Apportionment of county taxes. (1) By COUNTY CLERK. The county clerk 
shall apportion the county tax, including the tax for the support of common schools as 
provided for in s. 59.07 (21), and the whole amount of state taxes and charges levied 
upon his county, as certified by the secretary of state, among the several towns, cities and 
villages of the COlllty, according and in proportion to the valuation thereof as determined 
by the county board; and shall cany out in the record book aforesaid, opposite to the 
name of each in separate columns, the amount of state taxes and charges and the amount 
of connty taxes so apportioned thereto, and the amount of all other special taxes or 
charges apportioned or ordered, or which he is required by any law to make in any year to 
any sneh town, city or village, to be collected with such annllal taxes; and within ten days 
after the assessment of values by the county board he shall certify to the clerk of, and 
charge to each town, city and village, excepting in cities of the first class, the amount of 
each and all such taxes so apportioned to and levied upon the same, and shall, at the same 
time, file with the county treasurer a certified copy of the apportionment so certified by 
him to each town, village and city clerk. 

(2) CITY OF FIRST CLASS. The county clerk shall certify in a similar manner to the tax 
commissioner of each city of the first class located within the limits of the county. 

History. 1963 c. 6. 

70.64. Review of county assessment. (1) By WISCONSIN BOARD OF TA.",{ APPEALS. 
The assessment and determination of the relative value of taxable general property in 
the several taxation districts of any county, made by the county board under s. 70.61, 
may be reviewed, and a redetermination of the value of such property may be made by 
the 'Wisconsin board of tax appeals, upon appeal to said board of tax appeals by any 
taxation district in such county. The filing of such appeal in the manner hereinafter 
provided by anyone or more taxation districts shall impose upon the board the duty, 
under the powers conferred upon it by s. 73.01 (5) (a) to review the taxation district 
assessment complained of and if, in its judgment based upon the testimony, evidence and 
record made on the preliminary hearing of such appeal, the board finds such assessment 
to be unequal and discrimina tory, it shall determine to correct such assessment to bring 
it into substantial compliance with law. Such appeal shall be taken and such review and 
redetermination shall be made as provided in subs. (2) to (12), and under such rules 
governing the procedure therein, not inconsistent with law, as may be prescribed by the 
board. 
. (2)· AUTHORIZATION OF APPEALS. To authorize such appeal an order or resolution 

directing the same to be taken shall be adopted by the governing body of the taxation­
district taking such appeal at a lawful meeting of such governing body. When an appeal 
shall have been authorized the prosecution thereof shall be in charge of the chairman, 
mayor or president of the taxation-district taking the appeal unless otherwise directed by 
the governing body. The officers or committee in charge of such appeal may employ at­
torneys to conduct the same. After authorizing an appeal as provided above, any two or 
more taxation-districts in the same county may join in taking and prosecuting such appeal. 

(3) FORM OF APPEAL. To accomplish such appeal there- shall be filed in the office of 
the county clerk, within 30 days after the date of making the taxation district assessment 
by the county board, an appeal in writing which shall set folth: 

(a) That the taxation district, naming the same, appeals to the Wisconsin board of tax 
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, .'. 

appeals from the taxation district assessment made by the county board under s. 70.61, 
specifying the date of such assessment. . 

(b) Whether such appeal is for the purpose of obtaining a review and redetermina­
tion of the assessment of all the taxation-districts of the county or of particular districts 
only, therein specified. 

(c) Whether review and redetermination is desired as to real estate, 01' as to personal 
property, 01' both. 

(d) That such appeal has been authorized by an order 01' resolution of the governing 
body of the taxation district in whose behalf such appeal is taken. 

(e) A plain and concise statement, without unnecessary repetition, of the facts con­
stituting the grievance sought to be remedied upon such appeal, and shall contain allega-

. tions alleging specifically in what respects the assessment is in errol'. . 
(f) The appeal shall be verified by a member of the governing body of the taxation 

district authorizing such appeal, in the manner that pleadings in courts of record may 
be verified. When 2 or more taxation districts join in taking such appeal the verification 
may be made by the propel' officer of anyone of them. 

(4) Upon the filing of such appeal, the county clerk without delay shall prepare 
certified copies thereof, together with certified copies of the taxation district assessment 
of the county board from which such appeal is taken and of the record of the proceed­
ings of the boal'd in relation thereto and a complete list showing the clerk of each taxa­
tion district within such county and the po&1-office address of each, and mail by certified 
mail 4 sets of said certified copies to the board of tax appeals and one set of said copies 
to the department of taxation and to the clerk of each town, city or village within the 
county. 

(5 ) Not later than 30 days after the county clerk has mailed said certified copies, 
unless such time is enlarged by order of the board of tax appeals, any town, city or 
village may cause an appearance to be entered in its behalf befOl'e said board in support 
of such appeal and uniting with the appellant for the relief demanded j and by verified 
petition 01' statement showing grounds therefor may apply for other or further review 
and redetermination than that demanded in such appeal. Within the like time such county, 
town, city or village in such county may in like manner have its appearance entered in 
opposition to such appeal and to the relief demanded. Such appearances shall be author­
ized in the manner for authorizing an appeal as provided in sub. (2). When so authorized 
the interests of the county, town, city or village authorizing the same shall be in the 
charge of the chairman, mayor or president thereof unless otherwise directed by the 
body authorizing such appearance; and attorneys may be employed in that behalf. In 

- such appearances any 2 01' more of the towns, cities and villages of said county may join 
. if united in support of 01' in opposition to such appeal. Foul' copies of each appearance, 

petition 01' statement mentioned in this subsection shall be filed in the offices of the board 
of tax appeals and a like copy of each mailed by certified mail to the department of 
taxation, to the county clerk, and to the clerk of each town, city and village within said 
county, and a like copy to the attorney authorized to appeal' on behalf of the county Or 
any town, city 01' village within said county. 

(6) As soon as practicable, the board shall set a time and place for preliminary 
hearing of such appeal. At least 10 days before the time set for such hearing, the board 
shall cause notice thereof to be mailed by certified mail to the county clerk and to the 
attorney 01' the clerk of each. town, city and village in whose behalf an appearance has 
been entered in the matter of such appeal, and to the clerk of each town, city or village 
which has not appeared, and mail a like notice to the clerk of the taxation dis.trict taking 
such appeal and to the department of taxation. The department of taxation shall be 
prepared to present to the board at such time during the course of the hearings as the 
board requires, the full value of all property subject to general property taxation in each 
town, village and city of the county, as determined by the department aCcOrding to 
s. 70.57 (1). Said hearing may be adjourned, in the discretion of the board of tax 
appeals, as often and to such times and places as may be necessary in order to detennine 
the facts. If satisfied that no substantial injustice has bee'll done in the taxation district 
assessment appealed from, the board in its discretion may dismiss such appeal. If satisfied 

_ that substantial injustice has been done in the taxation district assessment, the board 
Ehall determine to revalue any or all of the taxation districts in the county, which it 
deems necessary, in a manner which in its judgment is best calculated to secure substantial 
justice. . . 

(7) The board shall then proceed to redetermine the value of the taxable general prop­
e11y in such of the taxation districts in the county as it deems necessary. It may include 
in such redetermination other taxation districts than first determined upon and may 
include all of the taxation districts in said county, if at any time during the progress of 
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its investigations or revaluations it is satisfied that such course is necessary in order to 
(lccomplish sUQstantial justice and to secure relative equality as betwee'n all the taxation 
districts in such county. It shall make careful investigation of the value of taxable 
general property in the several taxation districts to which such review and redetermination 
shall extend, in any manner which in its judgment is best calculated to obtain the fair, 
full value of such property. The board may employ such experts and other assistants as 
may be necessary, and fix their compensation. In making such investigations the board 
and all persons employed therei'n by the board shall have all the authority possessed by 
assessors so far as applicable, including authority to administer oaths and to examine 
propei·tj 6wnel~ and witnesses under oath as to the quantity and valull of the property 
subject to' a'ssessment belonging to any person 01' withi'n any taxation district to which 
the. investigation shall extend. . 

. Ul) The board may at any time before its final determination appoint a time and 
place at which it will hear evidence and arguments relevant to the matters under consid­
eration upon such appeal. The time to be devoted. to such hearings may be limited as 
the board directs. At least 10 days before the time fixed for such hearings, the board 
shall cause notice thereof to be mailed by certified mail to the county clerk and to the 
attorney or other representative of each town, city and village in whose behalf an 
appearance has been entered in the matter of such appeal, and a like copy to the depart­
ment of taxation. 

(9) The board of tax appeals may take testimony. Witnesses summoned at the instance 
of said board shall be compensated at the rates provided by law for witnesses in courts of 
record, the same to be audited and paid the same as other claims against the state, upon 
the certificate of said board. If any property owner or other person makes any false 
statement to said board or to any person employed by it upon any matter under investiga­
tion 11e shall be subject to all the forfeitures and penalt.ies imposed by law for false 
statements to assessors and boards of review. 

(10) The board of tax appeals shall make its determination upon such appeal without 
unreasonable delay and shall file a copy thereof in the office of the county clerk and 
mail by certified mail a like copy to the department of taxation and to the clerk and 
attorney of the taxation district appeali'ng, and a copy to the clerk and attorney of 
each taxation district having' appeared. In such determination the board shall set forth 
the relative value of the taxable general property in each town, city and village of such 
county as found by them, and what sum, if any, shall be added to or deducted from 

·the aggregate value of taxable property in each such taxation district as fixed in the 
determination of the county board from which such appeal was taken in order to produce 
a relatively just and equitable taxation district assessment. Such determination shall 
be final. 

(11) The determination of the board shall not affect the validity of taxes apportioned 
in accordance with the taxation district assessment from which such appeal was taken; 
but if it is determined upon such appeal that such taxation district assessment is relatively 
unequal, such inequality shall be remedied and compensated in the apportiQnment of 
state and eounty taxes in such county next following the determination of said board 
in the following manner: Each town, city and village whose valuation in such taxation 
district assessment was determined by said board to be relatively too high shall be 
credited a sum equal to the amount of taxes charged to it upon such unequal assessment 
in excess of the amount equitably chargeable thereto according to the determination of 
the board; and each town, city and village whose valuation in such taxation district 
assessment was determi'ned by said board to be relatively too low shall be charged, in 
addition to all other taxes, a sum equal to the difference between the amount charged 
thereto upon such unequal assessment and the amount which should have been charged 
thereto according to the determination of the board. The department of taxation shall 
aid the the county clerk in maki'ng proper computations. 

(12) The board of tax appeals shall transmit to the county clerk with its determination 
on such appeal a statement of all expenses incurred therein by or at the instance of the 
board, which shall include the actual expenses of the board and regular employes of .the 
board, the compensation and actual expenses of all other persons employed by it and the 
fees of officel's employed and witnesses summoned at its instance. A duplicate of such 
statement shall be filed in the office of the department of administration. Such expenses 
shall be audited upon the certificate of the board, and paid out of the state treasury, in the 
first instance, as other claims against the state are audited and paid. The amount of such 
expenses shall be a special charge against such county and shall be included in the next 
apportionment and certification of state taxes and charges, and collected from such county, 
as· other special·charges are certified and collected. Unless otherwise directed by the board 
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in;its dt;)termiIiatioll upon such appeal, the cOU1~Ly clerk, in the next apportiorimeIit of 
state and COLUlty taxes, shall apportion the alllount of such special charges to and 'among 
the tOWllS, cities and villages in such county whose relative valuations were increased in 
the determination of the board in proportion to the amOllll t of such increase in each of 
them re8pectively. The apportionl1lent of smh expenses shall be set forth in the deter­
mination of the board. The amount so apportioned to each such town, city and village 
shall be charged upon its tax roll and shall be collected and paid over to the county treas­
urer as other state taxes and special charges are collected and paid. 
, (13) PROOEDURES. The provisiolls of s. 73.01, insofar as consistent with this section, 

shall be applicable to proceedings nnder this sedion. 
History. 1963 c. 9. 343. 

70.65 Tax roll. (1) From the assessment roll when so corrected, the clerk of the 
taxation district tihall make out in a buok to be called a tax roll, a complete list of all the 
taxable real property therein arranged, except as herein directed in regular order as to lots 
and blocks and sections and parts of sections, by the proper corrected descriptions and 
having entered opposite in separate columns the name of the person to whom assessed 
before, and the valuation thereof, ascertained as aforesaid, after such description, and also 
a complete alphabetical list of all persons in his town having any taxable personal prop­
erty, with the ag'grega te valua tion of such property. ascertained as aforesaid, and the num­
ber of the school district in which it is subject to taxation set opposite in separate columllS. 
Whe.never the property situate in an incorpurated village or unincorporated village, the 
limits of which have been designated by the town board is embraced in a town tax roll the 
list of the real property and of persons taxable for personal property as aforesaid shall be 
entet'ed in a continuous part of the ,roll and the valuatiOl.ls be separately footed. Public 
lands sold and not patented and lands mortgaged to the state shall be separately entered 
under a propel' heading. 

(2) ·Whenllvel' the common councilor other governing' body of any city, town or village 
in this state shall direct, the aggregate alllount of state, county and local taxes shall be 
carried in a single column in the tax 1'011 opposite the parcel or tract of land against which 
the tax is levied, 01', in case of personal property, in a single column opposite the nallle of 
tho person, firm or corporation against whom the said tax is levied. Each tax bill or 
receipt shall show the purpose for which such taxes are to he used, giving the percentage 
for state, county, and local taxes. 

70.66 Calculation and statement of taxes. (1) By TOWN AND VILLAGE CLERKS. Upon 
receipt of the certificate of the apportionment from the county clerk ,each town and vil­
lage clerk in counties con taining a population of more than 300,000 shall, upon a uniform 
percentage, calculate and carry out in one item opposite to each valuation in the tax roll 
the amount required to be raised upon such valuation to realize in his town the whole 
amount of state, county, school and other taxes so certified, provided that the tax levied 
pursuant to s. 59.07 (21) (a) shall he shown separately from all other county taxes in 
a'colunin designated as "county school tax levied under s. 59.07 (21) (a), statutes", to­
gether with such town and other local taxes, except taxes to pay judgments, as are to be 
levied uniformly upon all the taxable property in the town; and all other taxes, if any, 
including taxes to pay judgments, in separate column opposite the valuation of the prop­
erty.to be charged. 

(2,) UNPAID 'l'AX ENTERED. He shall enter upon said roll a statement showing the 
severat amounts of taxes levied upon said town 01' any part thereof and for what purpose; 
provided, in case the board of supervisors of any county shall so order, said town clerk 
shall calculate and carry ont in separate items the several amounts of taxes as are to })(. 
levied tllliformly upon all the taxable property of the town in separate columns on sncll 
roll, the form of which may he prescribed by such county board. 

(3) SEVERAL TAXES TO BE SEPARATELY STATED IN ROLL. Upon receipt of the certifI­
cate of apportionment frol11 the county clerk, each town and village clerk, located ill 
counties having a population of less than 300,000, shall separately calculate and carry 
out opposite to each valuation in the tax roll the amount required to he raised upon such 
valuation, for stale taxes, COU'llty taxes, school district taxes, town or village taxes and 
all othel' taxes, if, any, including taxes to pay judgments. Said several amounts shall 
be, entered in the tax roll in separate columns showing the purpose for which eaeh 
amount is to be raised in such form as shall be prescribed by the department of taxation, 

(4) SPEOIAL ASSESSlIIENT. All special assessments shall be carried out on the tax roll 
in >a separate column or columns opposite the lots or tracts upon which the same may be 
a lien, and the treasurer shall have tbe same authority with reference thereto as if the 
amount of such lien was a general tax. 

HiStory. 1943 c. 20 s.l; 1963 c, 6. 
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70.665 Tax statement. The real and personal property tax bills prepared by the 
clerks of each taxation district, after July 1, 1962, shall show the amount· of the tax that 
would be levied if there were no distribution of taxes under s. 77.63 and if there were no 
personal property tax offset uuder s. 77.64. 

History: 1961 c. 620. 

70.67 Municipal treasurer's bond; substitute for. (1) The treasurer of each town, 
city or village tilJaII, unietis exemvted under subsection (2), execute and deliver to the 
county treasurer II bund, with sureties, to be approved, in case of a town treasurer, by the 
chairman of the to\\'n, llnd in case of II city 01' village treasurer by the county treasurer, 
conditioned for the faithful performame of the duties of his office and that he will ac­
count for and IJllY ol'er aeeordillg to la II' all taxes of any kiud which shall come into his 
hands and which he is required to pay to the county treasurer. If such bond is executed, 
or the (lunJition lhereuf gnaranteed by persollal sureties, the alllount of the bonds shall 
be double tlle alllolUlt of state and county taxes apportioned to the town, village or city, 
provided lhal the amount of such bond sballuot exceed the SUlll of $500,OUU. When such 
bond is executed, or the conuition thereof guaranteed, solely by a surety company as pro­
vided ill section 204.07, such bond shall be in a sum equal to the alllounl of such state 
and county taxes, provided that the amount of such bond shall not exceed the sum of 
$250,000. The county. tremml'er shall give to said town, city or village treasurer a receipt 
for said bond, and file and safely keep said bond in his office. 

(2) The treasurer of any lllunicipality shall not be required to give such bond if the 
governing body thereof shall by ordinance obligate such municipality to pay, in case the 
treasurer thereof shall fail so to do, all taxes of any kind required by law to be paid by 
such treasurer to the county treasurer. Such governing body is authorized to so obligate 
:mch municipality. If the gO\'el'l1ing body of the municipality has adopted an ordinance 
as specified in this subsection, it may demand from its treasurer, in addition to the official 
bond required of all municipal treasurers, a fidelity or surety bond in an amount and 
upon such terlllS as may be determined by the governing body. Such bond shall run to 
the town 01' village board 01' the ei ty council, as the case may be, and shall be delivered 
to the clerk of the lllunicipality. A certilled copy of such ordinance filed with the county 
treasurer shall be accepted hy him in lien of the bond required by subsection (1). Such 
ordinance shall remain in effect until a certified copy of its repeal shall be filed with the 
county clerk and the (,oun!.y treasurer. The offidal bOlld executed pursuant to section 
19.01, required of Jl1uuicipal treaSUl'ers, ~hllll extend to and include the liability incurred 
by any town, city or village whose goverllillg Iward shall adopt and certify to the county 
treasurer an ordinance in accordance with this subsection. 

Un~ler (1) the bond referred to Is in­
tcntled to make tile county treasurer the 
sale obligee aud the town has no caURe of 

action against the surety company for de­
falcations uf the town treasurer. AI<an v. 
!Canable, 18 W (2d) 615, 119 NW (2d) 419. 

70.68 Warrant; delivery of roll; collection of taxes. (1) \V ARHANT; CLERK TO A'fTACH. 
The tOWll, city 01' village clerk shall attach to the tax rull a warrant substantially in the 
following form: . 
THE S'l'.A,'l'E OF ,V lSCONSIN to .... . ... , treasurer of the town, city or village of .... , in 
the COUll ty of ..... 

You are hereby cOllllnauded to collect from each of the persons and corporations named 
in the annexed tax roll, and from the OWllPI'S 01' occupants named of the real estate described 
thel'ein, the taxes set down opposite to their respective names, and to the several parcels 
of land therein described at the time 01' times as provided by la w, which amount in total 
to the SUIll of .... , and in case any person or corporation upon whom any such sum or 
tax is imposed shall refuse or neglect to pay the same, you may levy and collect the same 
by distress and sale of the goods and chattels of the perSOll or. corporation so taxed. 

Given under my hand this .... day of .... , 19 .. , .... . ... , Clerk, town, city or 
village of ..... 

(1m) WAIlBAN'l'lN ;\fILWAUKEE. In allY city authorized by its charter to sell land for 
nonpayment of city taxes, the warrant attached to the city tax roll shall be in the form 
pre!:icribed by such charter, and a warrant substantially in the form provided in subsection 
(1) modified to conform to such. charter and the provisions of law applicable to such 
city in the collection of county and state taxes, shall be attached to the duplicate county 
tax roll. 

(2) CLERK '1'0 DELIVER TAX ROLl,. The clerk shall deliver the tax .. 1'011,. with said war­
rant annexed, to the treasurer, if he shnll have duly qualified as such, on O!' before the .third 
Monday in December, and charge him with the town and local taxes the1·ein. 

(4) NOTICE OF TIME FOR PAYMENT. In cities of the 2nd, 3rd and 4th classes on re­
ceipt of such tax roll the treasurer shall give one week's notice thereof by a class 1 
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notice, under ch. 985. Such notice shall specify how and when taxes must be paid. 
In cities authorized by charter to sell land for nonpayment of city taxes, the city. treas­
urer shall give notice of collection of taxes in such form and manner as is provided in 
said charter. 

(5) COLLEc'rION OF TAXES, (a) By treasurer, except in cities of first class. On the 
expiration of the time specified the treasurer shall proceed to enforce the collection of 
such taxes in the manner provided by law; provided, that in cities of the first class how­
ever organized he shall issue his warrant, directed to the chief of police of the city, requir­
ing him, within a time specified therein to collect all state, county, city, school ~nd other 
taxes due on pel'sonal property as shall then remain unpaid, and the chief of police receiv­
ing such walTant shall possess all the powers given by law to town treasurers for the 
collection of such taxes, and be subject to the liabilities and entitled to the same fees as 
town treasurers in such cases, but such fees shall be turned over to the eity treasurer and 
become a part of the general fund. 

(b) Bond of chief of police, Before the treasurer shall sign his warrant to the chief 
of police snch chief of police shall give a bond to the city, in such sum and with such sure­
ties as the council may prescribe, for the payment to the city treasurer of all taxes by him 
collected or received by virtue of such warrant. 

(c) RetMt! of tct.'V warrant. Within the time required by these statutes ill the case of 
town treasurers for the return to the county treasurers of the delinqnent taxes on personal 
and real property, the said chief of police, in cities of the first class, shall return his 
warrant for the collection of taxes of personal property to the treasurer. 

(d) Collection by police department. The governing body of any city or village may 
by ordinance provide for the collection of delinquent taxes by the police department in 
the manner provided by this subsection. 

Hl8tory, 1965 c. 252. 

70.69 Delivery of roll before treasurer qualifies. If the tax roll shall have been 
delivered to the treasurer before qualification it shall be recalled from him and delivered 
to a treasurer appointed and qualified according to law; if it cannot be obtained the clerk 
shall make a new one, in the same manner, directed to the treasurer so appointed and 
qualified, upon which he shall collect only the balance of taxes then remaining unpaid, 
and shall demand and sue for such as were collected upon the original roll from the pel" 
son so collecting the same. 

70.70 Delivery to sheriff. If the treasurer-elect shall fail to qualify as such or to 
file his bond with the county treasurer, in the manner and within the time prescribed, and 
t.he board shall fail to appoint a treasurer, 01' the person so appointed shall so fail to 
qualify and give such bond and deliver a receipt therefor by the third Monday in Decem­
b[;r, the clerk shall deliver the tax roll and warrant to the sheriff of the county, or if the 
same cannot be obtained in the case mentioned in s. 70.69, a new roll and warrant, made 
as aforesaid, and the sheriff shall execute to the county treasurer a like bond as required 
of the treasurer, and by himself 01' deputy shall make like collections and returns, and 
Rhall, unless he receives a fixed salary for all services, be entitled to collect for his serviceI' 
in cities one pel' cent, and in towns and villages 2 pel' cent upon all taxes paid on 01' 

before J annal'y31, and on all taxes collected by him after said date, in cities 4 pel' cent, 
and in towns and villages 5 pel' cent, said fees to be computed and added to the amounts 
as specified on the tax roll, a·nd he shall be responsible to the same extent as treasurers 
appointed by boards, for all taxes so handed over to him for collection; and for the 
purpose of collecting the same he shall he vested with all the powers conferred npon 
the treasur!!r. 

70.71 Proceedings if 1'011 not made. (1) Whenever any tOWIl, city or village cle!'k 
shall neglect 01' refuse to. make and deliver the tax roll and warrant within the time 
l'equil'e<1 by law the county clerk shall, at any time after such neglect 01' refusal, !iemand 
and summarily obtain the assessmeut roll for snch year, an<1 make, in the same mannp!, 
liS required of the town clerk, a tax roll for such town, eity 01' village and the like Will'· 

I'ant thereto, and deliver the game to the sheriff of the county for collection, who shall 
give a like bond and have the power and proceed as direetec1 in section 70.70, in the case 
there provided, to execute such warrant. 

(2) If the assessment· roll cannot be obtained the county clerk may use a copy thereof 
if ohtainahle. If he can obtain neither original nOlO copy he shall make out, to thl' best of 
his ability, a tax roll from the last assessment 01' tax roll on file in his office 01' ill the office 
of'the county treasurer, which shall then be taken and deemed conclusively the legal tai' 
roll of such town for all pUl'pose.s whateyel'. For all snch services the county clerk shall 
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be allowed by the county board and paid from the county treasury. a reasonable cqmpen­
Butiqn, which shall be charged to the town in the next apportionment of taxes. 

70.72 Clerical help on reassessment. Whenever a l'eaSSeSRment 01' reassessments 
of taxes shall hereafter be ordered in any town, the town boal'(1 of such town may employ 
such additional clerical help for the purpoRe of preparing the t.AX rolls upon such reassess­
ment as in its judgment shall be necessary. 

70.73 Correction of tax rolL (1) BE~'OI1E DEL[VGHY, Whenever it shall be discov­
ered by any town, village or city clerk or treasurer that any parcel of land has been er­
roneously described on the tax roll he shall correct such description, and when he shall 
discover that personal property has been assessed to the wrong pel'son, or two or mote 
parcels of land belonging to different individuals 01' corporations have been erroneously 
assessed together on his tax roll, he shall notify the w;sessol' and all parties interested, 
if residents of the county, by notice in writing to appeAl' at the clerk's office at some time, 
Hot less than five days thereafter, to correct the assessment roll, at which time and place 
the assessment 1;oll shall be corrected by entering the names of the persolls liable to assess­
ment thereon, both as to real and personal property, describing each parcel of land and 
giving its proper valuation to each parcel separately owned; but the valuation so given 
(;0 separate tracts of real estate shall not together exceed nor be less than the valuation 
given to the same property when the several parcels were assessed together. Such valua­
tionof parcels of land or correction of names of persons assessed with personal property 
may be made at any time before the tax roll and warrant shall be retul'lled to the county 
treasurer for the year in which such tal' is levied. Such valuation or correction of names, 
,,;hen so made, shall be held just and correct. and be final and conclusive. 

(2) AFTER DELIVERY. Whenever after delivery of the tax roll to the treasurer it shall 
be discovered that any city, town or village clerk in making out the tax roll has. made a 
mistake therein in entering the description of any real or personal property, or the name 
of the owner or person to whom assessed, 01' in computing or carrying out the amount of 
the tax, or where the tax is computed and carried out on a palpably erroneous entry on 
the assessment roll, the clerk with the consent of the treasurer at any time· before the 
treasurer is required to make his return of delinquent taxes, may correct the name of the 
taxpayer, the description of property or enol'S in computing or carrying out the tax 
to correspond to the entry which should have been made on the tax roll before delivery 
to the treasurer. If any such corrections shall produce a change in the total amount of 
taxes entered in the tax roll, the clerk shall make corresponding corrections in the war­
rant annexed to such roll. The clerk shall enter a marginal note opposite each correction, 
stating when made, which shall be signed by the clerk and treasurer. 
. ·(3) NOTICE OF CORRECTION. When the assessment roll shall have been so corrected 
the clerk shall enter a marginal note 011 the roll stating when the correction was made by 
the assessor; and if the taxes shall have been extended against t.he property previously 
tIle clerk shall correct the tax 1'011 in the same manner that the assessment 1'011 was COl'­

rected, and extend against each tract the propel' amount of tax to be collected. 

70.74 Lien of reassessed tax. (1) Whenever any tAX or assessment or any part 
thereof levied on real estate, whether heretofore or hereafter levied, shall have been set 
asiae or determined to be illegal or void or the collection thereof prevented by the judg­
ment of a court or t.he action of the county board; 01' whenever any town, city or village 
treasurer shall have been prevented by injunction from collecting or returning as delin­
quent any such tax 01' assessment in conseqnence of any ilTegularity 01' error in any ·of 
the proceedings in the assessment of such real estate, the levy of such tax or the pro­
ceedings for its collection, 01' of any erroneous 01' imperfect description of snch real estate, 
or of any omission to comply with any form or step required by law, or of the affixing of 
a reverme stamp to the tax certificate, and inch~ding the amount thereof in the same, 01' 

thc including of atiyillegal addition with the lawful tax, 01' for any other canse, then, if 
the real estate was properly taxable or assessable, if it be not a propel' case to collect hy II 

l'esale of the land, such tax, 01' so much tllereof a~ shall not have been collected and a.~ 
lllay be taxable or assessable thereto may be reassessed or relevied lIpon such real estate· 
at any time within 3 years after such judgmpnt or such action of the county board or the 
dissolution of such injunction; and the proper town board, village board, board of trus­
tees or common council shall make an order directing the same to be reassessed lipon such 
real estate, and the clerk shall insert the same in the tax roll, opposite such real estate, in a 
separate columl1, as an additional tax, and the SAme shall be collected as a part of the tax 

.for the year when so placed on the roll. Any such school district tax shall.be so reassessed 

. and relevied on the order of the town board; but the provisions of. this, .section shall not 
·be construed as conflicting with, limiting or in any way affectirig the reassessment pro-
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vided for in sections 75.54 and 75.55. The lien of any tax reassessed as provided in this 
section shall attach t.o the land as of the date when such tax as originally levied became a 
lien and shall continue and constitute the lien of any tax sale certificate issued upon the 
sale of such lands for such reassessed tax. Such lien shall be superior to the lien of any 
tax sale certificate issued upon the sale of such land dated after the date of the lien of 
such reassessed tax but prior to the date of the tax sale certificate issued upon the sale of 
such land for such reassessed tax. 

(2) "Whenever any tax: 01' assessment or any part thereof levied on real est.ate shall 
have been set aside or determined to be illegal or void or the collection thereof prevented by 
the judgment of a court or the action of the county board and such tax or assessment shall 
not. be justly reassessable, the county board may order such tax or assessment to be 
charged back to the respective town, city or village wherein such lands are situated in 
the next apportionment of county taxes, provided that the amount so charged back shall 
not include any tax or assessment t.he illegality of which is solely attributable to erroneous 
action by the county 01' its officers. 

70.75 Reassessments. (1) REASSESS;\IENTS, HOW MADE. \Vhenever it satisfactorily 
appears to the department of taxation upon written complaint made by the owners, 01' 

their legal representatives, of taxable property in any taxation district, other tha"n an 
assessment district within the corporate limits of any city of the first class, the aggregate 
assessed valuation of which is not less than 5 per cent of the assessed valuation of all of 
the property in such district, according to the assessment sought to be corrected and upon 
full investigation, that the assessment of property in such taxation district is not in sub­
stantial compliance with law and that the interest of the public will be pl'CHlloted by a 
rtassessment thereof, said department may order a reassessment of all or of any part 
of the taxable property in such district to be made by one 01' more perBons to be appointed 
for that purpose by said department. The filing in the office of the department of the 
application for such reassessme'nt, signed by the required number of taxpaycrs or their 
legal representatives, shall impose upon the department of taxation the duty, under the 
powers conferred by s. 73.03 (1), to review the assessment complained of and, if, in its 
judgment upon full investigation, it finds such assessment not in substantial compliance 
with law and that public interest will be promoted by a reassessment, to correct such 
assessment by a. reassessment as herein provided and such duty is not impaired 01' 

set aside by any action, subscquent to such filing, of anyone or more taxpayers repre­
sented in the application. As a part of its investigation of the assessment complained of, 
the department of taxation shall hold a hearing at some convenient place within or neal' 
the taxatio'n district which is sought to be reassessed. At such hearing testimony Illay be 
offered as to the inequality 01' equality of the assessment, whether or not the public 
interest will be promoted by a reassessment and as to such other matters as may be 
desired by the department. Notice of such hearing specifying the time and place thereof 
shall be mailed to the clerk of the taxation district and the first signer of the application 
for reassessment, not less than 8 days before the time fixed for such hearing. The order 
directing such reassessment and naming the persons appointed to make the same shall be 
filed in the office of the department, and a duplicate thereof shall be filed with the clerk 
of such taxation district. A copy of such order shall be transmitted to the supervisor 
of assessments of the county in which such district is located and to each of the persons 
appointed to make such reassessment and to serve on the board for the review thereof, 
which shall be legal notice to such persons respectively, of their appointment. No person 
shall be authorized by the department t{) make a reassessment or to provide special 
supervision instead of reassessment unless such person is willing' and able to use the 
assessment manual when such manual has been prepared a'lld is available as required by 
s. 73.03 (2a). 

(2) PERSONS APPOINTED '£0 REASSESS, POWEllS AND DU'rJES. The perSUll or persons ::;0 

appointed to make such l'eassessment, without delay, shall severally take and subscribe all 
oath 01' affirmation to support the constitution of the United States and of the state of 
Wisconsin und faithfully to perform the duties imposed upon him in respect to such re­
assessment to the best of his ability, and shall file the same with the department of taxation. 
Thereupon such person 01' persons shall proceed with diligence to make It reassessment of 
all the taxable property in such district. For that purpose he or they shall have all the 
power and authority given by law to assessors in such district and shall perform all the 
duties and be subject to all restrictions and penalties imposed by law upon such assessors. 
He 01' they shall have access to all public records and files which may be needful 01' serv­
iceable in the performance of said duties, and while engaged therein shall be entitled to 
have custody and possession of the ~'oll containing the original assessment in $uch district 
and all property and other statements and memoranda relating thereto. A blank assess-



70.75 PROPERTY TAXES 1542 

ment roll and all property statements and other· blank forms needful for the purposes 
of such reassessment shall be furnished by the county clerk at the expense of the county 
upon the application of the supervisor of assessments. 

(3) SPECIAL SUPERVISION INSTEAD OF REASSESSlIIENT. vYhenevel' the department shall 
determine, after the hearing provided for in subsection (1) that the assessment com­
plained of was not made in substantial compliance with law but t.hat the interests of all 
the taxpayers of such district will best be promoted by special supervision of succeeding 
assessments to the end that the assessment of such district shall thereafter be lawfully 
made, it may proceed as follows: It may designate some person or persons in the employ 
of the department 01' appoint some other qualified person or persons to assist the local 
assessor in making t.he assessments to be thereafter made in such district. Snch person or 
persons so appointed may give all 01' such part of their time to such supervision as, in 
t.he judgment of the department, shall be necessary to complete such assessment in sub­
stantial compliance with the law, and in performing such task shall have all the powers 
given by law to any person 01' persons designated to make a reassessment and together 
with the assessor shall constitute an assessment board as defined in section 70.055. The 
cost of making such special supervision shall be borne by the taxation district and paid 
in the manner provided for upon a rrassessment of such district; provided that in case 
the supervision is made by an employe of the department and not more than 10 days i8 
consumed in such work, the department may in its discretion make no charge for such 
services. 

History I 1963 c. 279, 343. 

70.76 Board of correction. (1) NOTICE, PROOF. In the order for such reassessment 
the department of taxation shall designate 3 persons to serve as a board for the correction 
and review of such reassessment. As soon as practicable the person 01' persons making 
such reassessment shall inform the clerk of such district of a date on which such reassess­
ment will be ready for the consideration of such board, which information shall be given 
in time to enable such clerk to give the notice hereinafter required. The clerk shall there­
upon give notice that such board will meet on such datB at the place provided by law for 
the meeting of the regular board of review of such district, specifymg such place .. He 
shall record such notice in the record book of proceedings of the board of review of such 
district after first recording therein the order for such rcnssessment; he shall post snch 
notice in 3 conspicuous public places in said district am1 shall also serve a copy of such 
notice upon each of the persons named to act as such board and upon t.he supervisor of 
assessments if such reassessment be not made by hilll, which posting and service shall be at 
least one week before the day designated for such meeting; provided, that in case of the 
failure 01' refusal of such clerk to give and serve the notice aforesaid in the manner herein 
prescribed within 5 days after he shall have been requested to do so by the person or per­
sons making such reassessment the supervisor of assessments in and for such district lllay 
giw and serve such notice with like force and effect as if given and served by the clerk. 
Such service may be by personal delivery to the person to be served 01' by leaving such 
copy at his usual place of abode or by mailing the same in a sealed envelope postpaid and 
directed to such person at his postcoffice address. A memorandum stating the time and 
place of such posting and the time and manner of such service shall be entered by the 
clerk in the record aforesaid. Such memorandum, authenticated by the signature of the 
elerk shall be presumptive evidence of the facts therein stated; and the fact, time, and 
manner of such posting and service may be proved by any person having knowledge of the 
facts even though no entry of such memorandum be made. 

(2) HEARING. The persons designated to serve as a board to review such reassess­
ment shall attend at the time and place specified in such notice. A majority of such per­
sons shall constitute a quorum. Before proceeding in such review they shall be sworn 
hy the clerk 01' by some other person authorized by law to administer oaths, to faithfully 
and impartially perform their duties in respect to such renssessment. The clerk of such 
district shall attend and serve as the clerk of such board at all its sessions and shall per­
[ol'm all the duties required of such clerks at meeting of the regular board of review of 
snch district, except that he shall have no voice in the determinations of such boal;d. 

(3) EVIDENCE. '1'he person or persons making such reassessment shall attend such 
meeting, shall lay before such board the roll containing the reassessment of property 
made by him 01' them and all property statements, affidavits, and othel; memoranda in 
relation thereto, shall furnish the board all infol'l1lation in his or their possession which 
may be useful in the work of such board, and may give testimony of any facts ,vi thin hi~ 
or their knowledge pertinent to any matter under the consideration of such board. 

70.77 Proceedings; inspection. (1) Such board shall cal'efully examine and con­
sider such reassessment roll antI all statements and other infol'Il1utioll acconipanying "the 
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same or given in relation thereto. They shalll'eview and .correct such reassessment in like 
manner as the regular board of review of such district is required to review assessments 
therein and for that pmpose they may adjourn fro111 time to time and shall otherwise 
have aud exercise all the power and authority giveu by law to boards of review and shall 
be suhject to all the rules and restrictions imposed upon such boards. Any owner of 
taxable property in such district shall have the right to examine such reassessment and 
shall have all the rights find privilpges brfore such board ill respect to such reassessment 
that nre givell hy In I\" in resped to !lily assessment of propert~' in such district. 

70.78 Affidavit; filing. r pOll the cOll1pletiolJ of the work of 5mh board and tIll' 
incorporation ill sueh l"OHSSP~Slllellt roll of auy cOlTections and changes ordered by surh 
boar(l, the persoll or pertiOllS llIakillg' ~uch reasseSSlllent shall make all(1 anuex to such roll 
an affidavit confol'ming as nearly as may he to the nffidayit required by law to be annexed 
tb assessment rolls in such district. Snch reassessment roll when completed shnll he filed 
in the office of the clerk of such district nnd shall take the place of the original assessmen1 
made in such district for said year for all purposes and shall be prima facie evidence of 
the facts therein stated and of the reglllarity of all the proceedings culminating therein. 

70.79 Power of supervisor of assessments. If such reassessment shall be made by 
any person other than the supervisor of assessments of the county in which such district 
shall be located the supervisor of assessments shall have all the authority in respect thereto 
that is possessed by him in respect to other assesSlllcnts in his county and, in sueh case, 
he shall render what assistance he can practicably to the person or persons making such 
reassessment alld to the board whic,h shall review the same, the meeting of which board shall 
be attended hy him. The district attorney of the county in which such reassessment shall be 
made shall render any legal assistance which may be required in relation thereto or the 
review thereof upon the request of the supervisor of assessments. 

70.80 Oompensation; fees. 'l'he person or persons making such reassessment and 
the persons serving' upon the board for re"iew thereof shall receive such compensation fot 
their services and expenses as may be deRignated by the department of taxation in the order 
llirpcting such reassessment. Any witness direrterl to be summoned by such board shall be 
entitled to fees for travel and attendance at the rates allowed by law to witnesses in the 
circuit court, but shall not be entitled to sneh fees prior to his attendance and the giving 
of his testimony. Supervisors of assessments may be a.ppointed to make reassessments, 
but ill no case shall a supervisor of assessments be appointed to reassess a district when 
the comvlaint was made or the proeeedings instituted by hilll. 

70.81 Statement of expenses. Upon completion of the review -of such reassess­
mellL, eaeb persol) entitled to compensation for services in respect thereto as provided ill 
s. 70.80 shall make Ollt a statement of his claim therefor ag-ainst the state of Wisconsin 
and execute a voucher for the payment thereof upon blank forms to be furnished by the 
departmrnt oj' taxatioll. Such statement shall show the numher of days for which com­
pensation is claimed, the rate per day, the eharacter of the service, the total amount 
claimed, the address of the clnimnnt, and, in case of witnesses, the number of miles trav­
eled, which statement shall be verified by the affidavit of the claimant or of some person 
having knowledge of the facts. -Each such claim shall be approved, if correct, by a mem­
be of such board and by the supervisor of assessments. A memorandum of all such claims, 
showing the number of days and character of service and amount due to each person, shall 
be entered at the foot of the record of the proceedings of such board. 

70.82 Review of claims; payment. The statements and vouchers mentioned in s. 
70.81 shall be promptly transmitted by the supervisor of assessments to the department of 
taxation, which shall have authority to review the same and determine the number of days 
to be allowed. After such review a11(l determination and after procuring any needed cor­
rections therein said department shall indorse their approval of such statements and file 
the same and sllch vouchers in the office of the department of administration. Such claims 
shall thereupon be audited by the department of administration and paid out of the state 
treasury in like lllanner that other claims ngainst the state are audited and paid. The 
amount so paid shall constitute an indebtedness of the district in which such reassessment 
was made to the state of ~Wisconsin, and such indebtedness with interest thereon at 6 pel' 
cent per mmum shall.bea special charge upon such district to be certified to and collected 
from such district in the then next levy and certification of state taxes and special charges, 
in .like manner that other indebtedness of cities, towns and villages to the state are certi­
fied and collected. 

70.83 Deputies; neglect; reassessment. If any person appointed or required to 
perform allY duty unrler sections 70.75 and 70.76 shall be unable or neglect to do so, his 
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place may be fiiled by appointment by said department, . If any person required to 
perform any duty under sections 70,75 to ·70,84 shall wilfully neglect or refuse to do so, 
he shall forfeit to the state not less than $50 nor more than $250. In tbe appointment 
of persons to perform services under sections 70.75 to 70.84 the department of taxation 
shall not be required to select any of such persons from the residents of the district in 
,vhich the reassessmen:t is to be made. It shall not be necessary for the said department 
to wait until the assessment in any district is completed before making an order for 
reassessment therein under the provisions of sections 70,75 to 70,84; but it shall be entitled 
to make such order whenever it shall be satisfied from the work nlrendy done upon such 
assessment that, when completed it will not be in substantial compliance with law. 

'10,84 Inequalities may be corrected in subsequent year. If any such l'enSSeSf\lnelll 
cannot be completed in time to take the place of the original assessment made in such dis­
trict for said year, the clerk of the district shall levy and apportion the taxes for that 
year upon the basis of the original assessment roll, and when the reassessment is com· 
pleted the inequalities in the taxes levied under the original assessment shall be remedied 
and compensated in the levy and apportionment of taxes in such district next following 
the completion of said reassessment in the following manner: Each tract of real estate, 
and, as to personal property, each taxpayer, whose tax shall be determined by such reas­
sessment to have been relatively too high, shall be credited a sum equal to the amount of 
taxes charged on the original assessment in excess of the amount which would have been 
charged had such reassessment been made in time; and each tract of real estate, and, as 
to personal property, each taxpayer, whose tax shall be determined by such reassessment 
to have been relatively too low, shall be charged, in addition to all other taxes, a sum equal 
to the difference between the amollnt of taxes charged upon such unequal original assess­
ment and the amount which would have been charged had such reassessment been made 
in time. The department of taxation, or its authorized agent, shall at any time have 
access to all assessment and tax rolls herein referred to lor the purpose of assisting the 
local clerk and in order that the results of the reassessment may be carried into effect, 

70.85 Revaluation. Whenever it shall appear to the satisfaction of the department 
of taxation, on a written complaint filed with the department of taxation within 20 days 
after the adjournment of the board of review for any taxation district, that the assessment 
of one or more descriptions or classes of property in such taxation district, the aggregate 
assessment of which does not exceed 10 per cent of the assessment of all property therein, 
is radically out of proportion to the general average of the assessment of all other property 
in such district and the same can be satisfactorily corrected without a reassessment of the 
entire district, the department of taxation may in its discretion revalue such property and 
equalize the assessment without the intervention of a board of review, at any time before 
November first, of the year in which such assessment is made. The valuation so fixed by 
said department shall be final, unless modified or set aside by a decision of the court on the 
gronnd that sllch reassessment is excessive or irregular, and shall be substituted for the 
original valuation in the assessment and tax rolls and taxes computed and paid thereon ac­
cordingly, But no assessment shall be raised unless on the written complaint of 3 01' 
more taxpayers and the party to whom the property is assessed shall have been duly 
notified of such intention in time to appear and be heard before or file his objections with 
the department in relation thereto, 

70,86 Descriptions, simplified system. The common councilor other governing 
body of any city in this state may at its option adopt a simplified system of describing 
real property in either the assessment roll 01' the tax roll 01' in both the assessment roll and 
tax roll of such city, and may likewise from time to time amend 01' change such simplified 
system, 

70.91 Taxation of low-grade iron ore properties. (1) DURING OONSTRUOTION. (a) 
Beginning with the first year in which, prior to May 1, construction of a pilot or commer­
cial plant for the beneficiation or treatment of low-grade iron ore shall have cOlllmenced 
and up to and including the first full calendar year of production of merchantable con­
centrate from the low-grade iron ore property on either an experimental or commercial 
basis, such unit of low-grade iron ore property shall be taxed in each year as follows: 

(b) The rated gross ton capacity in merchantable concentrate annually of the pilot 
or c0111mercial concentration plant shall be llluitiplied by one-half of one per cent of the 
value pel' gross ton f, o. b, the mining property of old range non-Bessemer iron ore 
containing 51 ¥z % natural iron, and the result shall be multiplied by the pel' cent 
that construction has been completed on May 1 of such year. The figure thus arrived 
at shall be the amount in dollars of tax payable to the state in lieu of all real and personal 
property taxes on such unit of property for such year. 
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(2) DURING PRODUOTION PERIOD. Beginning with the first year following the first 
:l'ull calendar year of production of merchantable concentrate from the low-grade iron 
ore property and for each year thereafter such unit of low-grade iron ore property shall 
be taxed as :l'ollows: 

(a) The amount of tax shall be calculated by mUltiplying the average number of 
tons of merchantable concentrate produced annually from such unit of property during 
the preceding 5-year period by an amount equal to 1 ¥z % of the value per gross ton 
f. o. b. the mining property of old range non-Bessemer iron ore containing 51% % 
natural iron in effect on May 1 in the then current year. In calculating the average 
annual production of merchantable concentrate from such low-grade iron ore property 
during the preceding 5-year period, any year in which there has been no production 
shall be omitted. The first year to be used in the first such 5-year period shall be the 
last year in which the low-grade iron ore property was subject to sub. (1). The figure 
arrived at shall be the amount in dollars of the tax payable under this subsection to the 
state and shall be in lieu of all real and personal property taxes on such unit of property. 

(b) The value per gross ton f. o. b. the mining property 0:1' old range non-Bessemer 
iron ore containing 51 V2 pel' cent natural iron is defined as the published Lake Erie price 
per gross ton of such ore in effect on May 1 in the then current year, reduced by: 

1. Rail freight rates and charges (including transportation tax). 
2. Lake freight rates and charges (including transportation tax). 
3. Commission. 
4. Stockpile loading expense. 
5. Shrinkage (one per cent of value). 
6. Analyses and insurance expense. 
7. Discount on cash sale. 
8. Other expenses which may occm in the future which would be proper deductions 

in arriving at the value of the ore at the loading point. 
History: 1061 c. 620; 1965 c. 477. 

70.92 Mineral s,nd nonmineral lands in unit. (1) DETERMINATION BY S'I'-A'l'E GEOL­
OGIST. The mineral and nonminerallands to be included in the low-grade iron ore prop­
erty shall be determined by the state geologist. In the event the productive capacity of 
the plant shall thereafter be increased the state geologist shall determine what addi­
tional acreage of mineral and nO!llnineral lands shall be included in such low-grade 
iron ore property on account of such increase. 

(2) RE1WVAL FROM LOCAL ASSESSMENT ROLL. The state geologist shall certify to the 
department of taxation the mineral and nonmineral lands that shall he included in the 
low-grade iron ore property, either initially or on account of increases in capacity, as set 
forth in this section and the commissioner of taxation shall thereupon notify the local 
assessor of the taxation district wherein such lands are located that the lands are to be 
removed from the local assessment roll as of May 1 following such notification. 

History. 1961 c. 620. 

70.93 Definitions. In ss. 70.91 to 70.98, unless the context otherwise requires! 
(1) "Low-grade iron ore" means any iron-bearing material in its natural state from 

which a merchantable concentrate suitable for use in the steel industry can be produced 
only by a method of beneficiation which: 

(a) Increases the percentage of iron content in the cQncentrate above the acceptable 
minim um, or 

(b) Removes objectionable percentages of foreign materials by fine grinding or chem­
ical process. 

(2) "Low-grade iron ore property" means a unit of mining property owned, held 
under mining lease or other appropriate forlll of lease, 01' otherwise controlled, by the 
same owner or owners, except as provided in par. (d), and including the following: 

(a) A beneficiation or treatment plant and all necessary buildings, facilities, equip­
ment, tools, supplies, mined rock or ore, finished product and other personal property 
used in connection with the mining, quarrying, transportation and beneficiation or treat­
lllent of low-grade iron ore to produce a merchantable concentrate, and including the 
merchantable concentrate while stock-piled and held for shipment. If electric or steam 
power for the mining or concentration of low-grade iron are is generated in plants a sub­
stantial part of which are devoted to the generation of power for such purposes, the 
plants in which such power is generated and all machinery, equipment, tools, supplies, 
transmission and distribution lines used in the generation and distribution of sueh power, 
shall be considered to be machinery, equipment, tools, supplies and buildings used in the 
mining, quarrying or production of 10w-gTade iron ore within the meaning of this section. 
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If part of the power generated in such a phlllt is used for purposes other than the mining 
01' concentration of low-grade iron o're, or the transportation 01' loading of low-grade i~'on 
ore 01' the concentrates t.hereof, a proportionat.e share of the values of such generatmg 
facilities, equal to the proportion that the power used for such other purpose bears to the 
whole amount of power generated therein, shall be subject to the general property tax in 
the same manner as other property under ch. 70; 

(b) Mineral-bearing lands estimated to contain sufficient available low-grade iron ore 
to maintain capacity operation of such plant for a period up to 30 years; fil:d . 

(c) Such nonmineral lands as llIay be reasonably necessary 111 connectIOIl WIth the 
operation of such plant; namely, plant sites, tailing basins, stripping dumps, and other 
related uses, except that lands used primarily for townsites 01' clwellillg for employes 
are not to be considered as part of the "low-grade iron ore propel·ty." The acreage of 
nOl1lnineral lands to mineral lands in the low-grade iron ore property shall not exceed a 
ratio of 7 acres of nonmineral land to one acre of mineral l:md. 

(d) Electric and steam power plants and associated property and power lines re­
fened to in pal'. (a), owned in whole or in part by others than the owners of the mining 
property, shall be treated as part of the unit of mining property defined under this 
Sll bseetion. 

Hist01'Y' 1961 c. 553, 620. 

70.94 Reports, assessment, appeals. (1) REPORTS. On or before May 1, the owner 
or operator of a low-grade iron ore property shall file with the department of taxation a 
report that will set forth the data required under this section, and sllch other further data 
as may be required by the department, to facilitate the determination of the tax. The 
books and records of the owner 01' opel'Rtor shall be open to inspection and examination 
to employes of the department of taxation designated by the comlllissioner of taxation 
and to the state geologist. 

(2) ASSESSMENTS. On July 1, the department of taxation shall notify the taxpayer 
by registered mail of his liability under this section. 

(3) ApPEALS. (a) Any taxpayer feeling aggrieved by the assessment notice shall, 
within 30 days after the receipt thereof, file with the depal'tment of taxation an abate­
Illent application setting forth its objectives to the assessment. If the taxpayer desires 
an informal conference with representatives of the department of taxation and the state 
geologist prior to September 1, such pleasure lllay be indicated in the abatement applica­
tion. The commissioner of taxation shall act on such application on or before Septem­
ber 1. If the taxpayer is aggrieved by the commissioner of taxation's denial in total 01' 

in part of the abatement application he shall have the right to appeal to the Wisconsin 
board of tax appeals providing the appeal is filed with the board on 01' hefore October 1. 
The board of tax appeals shall hear the appeal before November 1, and shall deeide the 
case before December 1. Any admitted portion of the tax shall be paid to the department 
of taxation on or before January 31 of the year following the assessment notice year. 

(b) Determinations of the board shall be subject to review in the manner provided 
in ch. 227. 

History. 1961 c. 620. 

70.95 Collection of tax. All taxes as evidenced by the notice of tax liability dated 
July 1 shall be due and payable to the department of taxation on 01' before January 31 
of the year following the assessment year, and shall be deposited by the department with 
the state treasurer. 

History. 1961 c. 620. 

70.96 Collection of delinquent tax. (1) Taxes unpaid on January 31 shall he 
deemed delinquent as of that date, and when delinquent shall he subject to a penalty of 
2 pel' cent on the amount of tax and interest at the rate of 5 per cent pel' annum until 
paid, and the department of taxation shall illlmediately proceed to collect the saIne. For 
the purpose of sueh colleetion the department 01' its duly authorized agent shall have the 
same powers as conferred by law upon the county treasurer, county clerk, sheriff and 
district attorney. 

(2) Any pa'rt of an assessment whieh is contested before, the board of tax appeals or 
the courts, which after hearing shall be ordered to be paid, shall be considered as a 
delinquent tax if unpaid on the tenth day following the date of such final order and 
shall be subject to the penalty and interest provisions under sub. (1). 

(3) After the tax becomes delinquent, the department of taxation shall issue a war­
rant to the sheriff of any county of the state iiI which the 10,v~gl'Ude iron ore pi'operty is 
lora ted in total 01' in part cOl11lllanrling him to levy upon and sell sufficient of the tax-
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payer's low-grade iron 01'6 property found within his county, to pay such tax with the 
penalties, interest and costs, and to proceed upon the same in all respects and in the same 
manner as upon an execution against property issued out of a court of record, and to 
retul'll such warrant to the department and pay to it the money coUected, or such part 
thereof as may be necessary to pay such tax, penalties, interest and costs, within 60 days 
after the receipt of such warrant, and deliver the balance, if any, after deduction of law­
ful charges to the taxpayer. 

(4) The sileriff shall within 5 days after the receipt of the warrant file with the clerk 
of the cireuit court of his county a copy thereof, unless the taxpayer shall make satisfac­
tory arrangements for the payment thereof with the department of taxation, in which 
case, the sheriff shall, at the direction of the dcpartment, retul'll such wan-ant to it. The 
clerk shall docket the warrant in the same manner as a delinquent income tax warrant is 
docketed under s. 270.745. The clerk of circuit court shall accept, file and docket such 
warrant without prepayment of any fee, but the clerk shall submit a statement of such 
propel' fees within 30 days to the department of taxation and such fees shall then be 
paid by the state treasurer upon audit by the department of administration on the certifi­
eate of the commissioner of taxation and shall be charged to the propel' appropriation for 
the department of taxation. The sheriff shall be entitled to the same fees for executing 
upon said warrant as upon an execution against property issued out of a court of record, 
to be collected in the same manner. Upon the sale of any real estate the sheriff shall exe­
cute a deed of the same, and the taxpayer shall have the right to redeem the said real 
estate as from a sale under an execution against property upon a judgment of a court of 
record. No public official shall be entitled to demand prepayment of any fee for the per­
formance of any official act required in carrying out the provisions of this section. 

History: 1961 c. 620. 

70.97 Distribution and apportionment of tax. (1) Fifteen days after the collection 
of the tax undei' ss. 70.95 and 70.96 the department of administration and the state 
treasurer upon certification by the department of taxation shall pay: 

(a) 10 pel' cent to the state general fund; 
(b) 20 pel' cent to the county 01' counties wherein the unit of low-grade iron ore 

property is located; 
(c) 40 per cent to the taxation district or districts wherein the unit of low-grade iron 

ore property is located; 
(d) 30 pel' cent to the school district wherein the unit of low-grade iron ore property 

is located for operation, maintenance expenses, and building costs. 
(2) Where the tax is applicable to a unit of low-grade iron ore property located in 

more than one.taxation district, the apportionment of the tax shall be made as follows: 
(a) The mineral lands within the unit shall be given a valuation by the state geologist 

on the basis of his e~tilllate of the low-grade iron ore within each 40-acre tract that it is 
anticipated can be quarried. This determination to be made at the time the required 
reserve is determined as provided under s. 70.92. The values as placed on these lands 
shall remain the same during the 30-year life of the unit of low-grade iron ore property. 

(b) The nOllluineral lands are to be given a valuation on the basis of the combined 
judgment of the state geologist, the local assessor and the state supervisor of assessments 
in whose district the nonlllinerallands are located at the time values are determined under 
pal'. (a). The values as placed on these lands shall remain the same during the 30-year 
life of the unit of low-grade iron ore property. In the event there is no meeting of the 
minds on the valuation of the nonmineral lands, the commissionm' of taxation shall make 
the determinations. 
. (c) The value of the plant and equipment for apportionment purposes shall be 
established at 20 pel' cent of the total cost. 

(d) The ratio of the value of mineral lands, nonmineral lands and plants and equip­
ment value as determined under pars. (a), (b) and (c) in each taxation district shall be 
the basis of apportioning the tax certified under sub. (1). 

History I 1961 c. 620; 1965 c. 249. 

70.98 Nonapplication of S8. 70.91 to 70.97. Sections 70.91 to 70.97 shall not be 
construed to exempt from taxation 01' change the present method of taxation of the 
properties of miriing.u~~ts ~ow in operation 01' of any unit that may be developed after 
May 13, 1953, andmmmg hIgh-grade ore. . 

lil/itor},1 ·1961 c ... 620. .. . 




